
 

 Município de Itajá 
 

 

 

 

 

LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA 2024 

 

 

 

 
PROJETO DE LEI Nº 465 /2023  

       DE 25 DE AGOSTO DE 2023 

 

 

  

 

 

 

 

 
Administração: Alaor Ferreira Pessoa Neto 



 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE ITAJÁ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MENSAGEM 
 
 



 
MUNICÍPIO DE ITAJÁ 

 
 
Mensagem nº 034/2023                            Itajá-RN, 25  de agosto de 2023. 
 
 
A Sua Excelência o Senhor 
José Valderir de Melo 
Presidente da Câmara Municipal de Itajá 
Itajá/RN 
 

 Senhor Presidente, 
 

Submeto à elevada consideração dessa Câmara Municipal, o incluso 
Projeto de Lei relativo a proposta de orçamento do Município para o exercício 
financeiro de 2024. 

 
A proposta em referência foi elaborada à vista dos ditames da 

Constituição Federal, da Lei Orgânica do Município, da Lei de 
Responsabilidade Fiscal, Lei de Diretrizes Orçamentárias 2024 e Lei Federal nº 
4.320/64. 

 
Utilizou como base programática o Plano Plurianual para o período 2022 

a 2025, no qual estão contempladas aquelas ações mais importantes e de 
maior interesse para a comunidade, principalmente, aqueles projetos que 
gerem emprego e renda para a população como também outras demandas 
apresentadas em audiência pública de forma presencial realizada na cidade. 
  
 Evidentemente que um dos grandes problemas do administrador 
municipal é contar com recursos suficientes para realizar grandes reformas no 
município, transformando para melhor as condições de vida de seus 
habitantes. 
 
           As fontes de financiamento que são colocadas à disposição do 
Município não correspondem aos anseios da população e não atendem todas 
as demandas, todavia, esforços continuarão a ser empreendido no sentido de 
buscar outras fontes de financiamento junto aos Governos  Federal e Estadual.                                         
  
         Os critérios utilizados por ocasião da elaboração da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO) 2024 teve como base, parâmetros à disposição até o 
mês de abril do ano em curso. 
   
          Posteriormente, ou seja, a partir do mês de maio, novos parâmetros 
foram acrescentados quanto as receitas de transferências, o que gerou   uma 
diferença entre as receitas estimadas nos anexos da LDO, naquele momento, 
aos anexos  do Projeto de Lei Orçamentárias ora encaminhado. 

 



São receitas  de fontes específicas correspondentes a transferências da  
União estimadas para 2024 que não poderiam deixar de ser consideradas na 
composição do volume de recursos para o próximo ano, evitando, assim, 
implicações burocráticas com reflexos na agilidade da execução das ações 
contempladas. 

 
 Numa análise sucinta da Proposta de Orçamento para 2024, observa-se 

que o Orçamento Fiscal tem na Educação o maior volume de gastos, 
principalmente em custeio, refletindo a política adotada de valorização tanto 
dos profissionais da área, quanto a qualidade do ensino básico. 

 
 Em 2023 a governo municipal, cumpriu uma das suas principais metas 

de estruturação física, mediante a construção de um prédio  moderno utilizando 
recursos financeiros decorrente de  operação de crédito feito junto a caixa 
econômica Federal, na qual  abrigará as principais Secretarias Municipais e 
com isso melhorar substancialmente o atendimento às demandas da 
população, empréstimo esse contraído dentro da capacidade de pagamento, 
com ação específica já inserida na presente Proposta com vista ao pagamento 
dos encargos previstos em contrato.  

 
A Saúde e a Assistência Social são dois segmentos da Seguridade 

Social importantes para a população que vem merecendo destaque em termos 
de volume de recursos alocados nos orçamentos,  em conformidade com as  
políticas  voltadas para  prestação de uma assistência de qualidade à 
população. 

 
Além dessas  áreas importantes dentro do cenário econômico e social 

do Município, existe a atuação da Prefeitura junto aos programas de 
fortalecimento da infraestrutura física urbana e rural e outros voltados para o 
processo de crescimento municipal,  pavimentação de ruas e avenidas e a 
realização de outras obras nas áreas esportivas e de laser. 

 
Certo de contar com a compreensão dos membros dessa Casa, 

aproveito a oportunidade para renovar nossos elevados votos de estima e 
consideração. 

 
 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 
               Prefeito 



 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE ITAJÁ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJETO DE  LEI 
 
 



 
MUNICÍPIO DE ITAJÁ 

 

PROJETO DE LEI Nº 465/2023 

 
Estima a Receita e fixa a despesa do Município 

para o exercício financeiro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÀ: 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Título I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Esta Lei estima a receita do município para o exercício financeiro de 2024 no 

montante de R$ 45.959.886,00 (quarenta e cinco milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, 

oitocentos e oitenta e seis reais ) e fixa e despesa em igual valor, compreendido o disposto no art. 124 

da Lei Orgânica do Município:    

I – o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração Direta; 

II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ele 

vinculados, da administração direta e seus fundos. 

Título II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Capítulo I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Da Receita Total  

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamento Fiscal e da Seguridade social é de  R$ 

45.959.886,00 ( quarenta e cinco milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e 

seis reais) detalhada na forma de Anexo a presente Lei e assim distribuído: 

I – Orçamento Fiscal – R$ 36.359.673,00 (trinta e seis milhões,  trezentos e cinquenta 

e nove mil, seiscentos e setenta e três reais); 

II – Orçamento  da Seguridade Social – R$ 9.600.213,00  (nove milhões, seiscentos 

mil e duzentos e treze reais). 

 

Capítulo II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Seção I 

Da Fixação da Despesa 



 
MUNICÍPIO DE ITAJÁ 

 
Art. 4º A Despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 

45.959.886 (quarenta e cinco milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e seis 

reais) detalhada em Anexo desta Lei e assim distribuída: 

I – Orçamento Fiscal - R$ 35.110.547,00  (trinta e cinco  milhões, trezentos  e dez mil,  

quinhentos e quarenta e sete reais). 

II – Orçamento da Seguridade Social, em R$ 10.849.339,00 (dez milhões, oitocentos e 

quarenta e nove mil, trezentos e trinta e nove reais). 

 

Capítulo III 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 

Art. 6º Fica autorizada a abertura de créditos suplementares para alterações de 

dotações de ações integrantes deste Lei, até o limite de trinta por cento do total das despesas 

consignadas ao  Grupo de Natureza da Despesa “32 – Juros e Encargos da Dívida Pública”, Grupo de 

Natureza da Despesa  “33 -  Outras Despesas Correntes”,  Grupo de Natureza da Despesa “44 – 

Investimentos” e Grupo de Natureza da Despesa “45 - Inversões Financeiras”, utilizando como fonte 

anulação de dotações consignadas a esses mesmos grupos de despesas alocadas às Ações integrantes 

das  Unidades Orçamentárias constantes dos anexos a presente Lei. 

Art. 7º  Fica, ainda, o Poder Executivo autorizado a abrir além do limite fixado no 

artigo anterior, créditos suplementares: 

I – que tenham como fonte compensatória os valores consignados na Reserva de 

Contingência, observando o disposto no art. 5º, III, da Lei Complementar nº 101, de 2000; 

II – que tenham como fonte os recursos, com destinação específica, transferidos ao 

Município pela União, Estados e outras entidades públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras, 

através de convênios, acordos, contratos sem cláusulas de reembolso e outras modalidades de 

transferências voluntárias. 

III – que tenham como fonte os recursos provenientes do excesso de arrecadação das 

receitas estimadas na presente Lei, até o limite da variação positiva verificada entre o valor da receita 

estimada para o período e a efetiva arrecadada no mesmo período e a projeção para o final do 

exercício; 

IV – proveniente de superavit financeiro apurado no balanço patrimonial de 2023; 

V – ao Grupo de Despesas “31 – Pessoal de Encargos Sociais”, utilizando como fonte   

o remanejamento de dotações orçamentárias consignadas em ações ao Grupo de Natureza da Despesa 

“33 – Outras Despesas Correntes”, alocadas em Unidades Orçamentárias  diversas do Orçamento, 

respeitados os limites estabelecidos no art.6º desta Lei.  

Art. 8º Integram esta Lei os seguintes Anexos, incluindo os mencionados nos arts. 3º e 

5º desta Lei: 

I - receita estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, por categoria 

econômica, discriminadas segundo as origens dos recursos; 



 
MUNICÍPIO DE ITAJÁ 

 
II – distribuição da despesa fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por 

órgão orçamentário; 

III – quadros orçamentários consolidados; 

IV – discriminação das receitas dos Orçamentos  Fiscal e da Seguridade Social; 

V – síntese das despesas por Órgão e Unidade Orçamentária 

VI – discriminação da legislação da receita e da despesa dos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social; e 

VII - programa de trabalho das unidades orçamentárias e detalhamento dos créditos 

orçamentários dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. 

 

Título III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  

                               Itajá/RN,25 de agosto de  2023. 

 

 
Alaor Ferreira Pessoa Neto 

Prefeito 



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2024 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  22.565.005

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  14.524.678

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  174.952

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  7.865.375

Receitas Correntes  30.617.406

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.544.775 

Contribuições  386.797 

Receita Patrimonial  121.879 

Transferências Correntes  28.177.305 

Outras Receitas Correntes  386.650 

 8.052.401Superavit Corrente

Total  30.617.406Total  30.617.406

Despesas de Capital  12.077.002

INVESTIMENTO  9.463.804

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  2.613.198

Receitas de Capital  5.742.267 

Transferências de Capital  5.742.267 

Déficit de Capital 6.803.275

Reserva de Contigência  468.540

Total  36.359.673 Total  12.545.542 

RESUMO

 12.077.002DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  22.565.005

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  468.540

 30.617.406Receitas Correntes

 5.742.267Receitas de Capital

Transf. para o Orçamento de Seguridade 1.249.126

Total  36.359.673 Total  36.359.673



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2024 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  9.311.306

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  4.181.735

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  5.129.571

Receitas Correntes  7.543.199

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  217.726 

Receita Patrimonial  82.008 

Transferências Correntes  7.243.465 

Total  9.311.306

Deficit Corrente 1.768.107

Total  9.311.306

Despesas de Capital  1.538.033

INVESTIMENTO  1.538.033

Receitas de Capital  2.057.014 

Transferências de Capital  2.057.014 

Superavit de Capital 518.981

Total  9.600.213 Total  2.057.014 

RESUMO

 1.538.033DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  9.311.306 7.543.199Receitas Correntes

 2.057.014Receitas de Capital

Transf. do Orçamento Fiscal  1.249.126 

Total  10.849.339 Total  10.849.339



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2024 - Em R$ 1,00Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral

Especificação Parcial Total Especificação TotalParcial

RECEITA DESPESA

Despesas Correntes  31.876.311

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  18.706.413

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  174.952

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  12.994.946

Receitas Correntes  38.160.605

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  1.762.501 

Contribuições  386.797 

Receita Patrimonial  203.887 

Transferências Correntes  35.420.770 

Outras Receitas Correntes  386.650 

 6.284.294Superavit Corrente

Total  38.160.605Total  38.160.605

Despesas de Capital  13.615.035

INVESTIMENTO  11.001.837

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  2.613.198

Receitas de Capital  7.799.281 

Transferências de Capital  7.799.281 

Déficit de Capital 6.284.294

Reserva de Contigência  468.540

Total  45.959.886 Total  14.083.575 

RESUMO

 13.615.035DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES  31.876.311

RESERVA DE CONTIGÊNCIA  468.540

 38.160.605Receitas Correntes

 7.799.281Receitas de Capital

Total  45.959.886 Total  45.959.886



 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE ITAJÁ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADROS CONSOLIDADOS DA 
RECEITA 

 

 
 



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Evolução da Receita do Tesouro
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

2022 2023RECEITA 2024

Receita OrçadaReceita Arrecadada

20212020 % % % % %

RECEITAS CORRENTES

Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria

 1.762.501,00 1.643.441,00 1.910.294,33 844.125,84 532.131,58  3,73  3,83 5,06 3,17 2,32

Contribuições  386.797,00 382.362,00 281.369,17 354.061,66 137.028,08  0,87  0,84 0,74 1,33 0,60

Receita Patrimonial  203.887,00 201.550,00 916.969,77 74.309,88 10.949,93  0,46  0,44 2,43 0,28 0,05

Transferências Correntes  35.420.770,00 35.382.903,00 30.305.610,48 23.642.942,99 20.236.534,12  80,38  77,07 80,23 88,84 88,27

Outras Receitas Correntes  386.650,00 382.216,00 42.581,00 171.890,42 677,43  0,87  0,84 0,11 0,65 0,00

TOTAL  38.160.605,00 37.992.472,00 33.456.824,75 25.087.330,79 20.917.321,14  86,31  83,03 88,57 94,27 91,24

RECEITAS DE CAPITAL

Operações de Crédito  0,00 2.650.000,00 1.050.022,00 0,00 0,00  6,02  0,00 2,78 0,00 0,00

Transferências de Capital  7.799.281,00 3.374.374,00 3.267.190,20 1.525.233,68 2.009.234,16  7,67  16,97 8,65 5,73 8,76

TOTAL  7.799.281,00 6.024.374,00 4.317.212,20 1.525.233,68 2.009.234,16  13,69  16,97 11,43 5,73 8,76

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

CORRENTES

TOTAL GERAL  45.959.886,00 44.016.846,00 37.774.036,95 26.612.564,47 22.926.555,30  100,00  100,00 100,00 100,00 100,00

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 38.160.6051      Receitas Correntes

 1.762.5011.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 1.451.5371.1.1      Impostos

 209.4561.1.1.2      Impostos sobre o Patrimônio

 132.0651.1.1.2.50      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 73.412Fiscal1.1.1.2.50.0.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 12.955Seguridade 

Social

1.1.1.2.50.0.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 13.123Fiscal1.1.1.2.50.0.2      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

 2.316Seguridade 

Social

1.1.1.2.50.0.2      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

 25.721Fiscal1.1.1.2.50.0.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 4.538Seguridade 

Social

1.1.1.2.50.0.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 77.3911.1.1.2.53      Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

 48.982Fiscal1.1.1.2.53.0.1      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 8.643Seguridade 

Social

1.1.1.2.53.0.1      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Principal

 7.838Fiscal1.1.1.2.53.0.2      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Multas e Juros de Mora

 1.383Seguridade 

Social

1.1.1.2.53.0.2      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Multas e Juros de Mora

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 8.964Fiscal1.1.1.2.53.0.3      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 1.581Seguridade 

Social

1.1.1.2.53.0.3      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 

Imóveis - Dívida Ativa

 569.8611.1.1.3      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 569.8611.1.1.3.03      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 569.8611.1.1.3.03.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 569.8611.1.1.3.03.1.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 468.905Fiscal1.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 82.748Seguridade 

Social

1.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 15.477Fiscal1.1.1.3.03.1.1.02      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal

 2.731Seguridade 

Social

1.1.1.3.03.1.1.02      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal

 672.2201.1.1.4      Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

 672.2201.1.1.4.51      Impostos sobre Serviços

 672.2201.1.1.4.51.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

 535.779Fiscal1.1.1.4.51.1.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 94.549Seguridade 

Social

1.1.1.4.51.1.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 12.646Fiscal1.1.1.4.51.1.2      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora

 2.231Seguridade 

Social

1.1.1.4.51.1.2      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 22.964Fiscal1.1.1.4.51.1.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 4.051Seguridade 

Social

1.1.1.4.51.1.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 310.9641.1.2      Taxas

 132.5291.1.2.1      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 118.3671.1.2.1.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 118.3671.1.2.1.01.0.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

 49.723Fiscal1.1.2.1.01.0.1.01      Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimento Comercial , Industrial e 

Prestadores de Serviço

 68.644Fiscal1.1.2.1.01.0.1.02      Taxa de Licença para Execução de Obras e Habitação

 12.1391.1.2.1.04      Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

 12.1391.1.2.1.04.0.1      Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal

 12.139Fiscal1.1.2.1.04.0.1.01      Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental

 2.0231.1.2.1.50      Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

 2.023Fiscal1.1.2.1.50.0.1      Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal

 178.4351.1.2.2      Taxas pela Prestação de Serviços

 178.4351.1.2.2.01      Taxas pela Prestação de Serviços

 178.4351.1.2.2.01.0.1      Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

 178.435Fiscal1.1.2.2.01.0.1.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços

 386.7971.2      Contribuições

 386.7971.2.4      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 386.7971.2.4.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 386.7971.2.4.1.50      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

 386.797Fiscal1.2.4.1.50.0.1      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal

 203.8871.3      Receita Patrimonial

 203.8871.3.2      Valores Mobiliários

 203.8871.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 203.8871.3.2.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários

 203.8871.3.2.1.01.0.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 29.779Fiscal1.3.2.1.01.0.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

 7.939Fiscal1.3.2.1.01.0.1.03      Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

 70.812Seguridade 

Social

1.3.2.1.01.0.1.07      Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

 11.196Seguridade 

Social

1.3.2.1.01.0.1.08      Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

 2.221Fiscal1.3.2.1.01.0.1.20      Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

 2.023Fiscal1.3.2.1.01.0.1.21      Remuneração de Depósitos Bancários - Salário Educação

 1.012Fiscal1.3.2.1.01.0.1.23      Remuneração de Depósitos Bancários - PNAE

 3.035Fiscal1.3.2.1.01.0.1.24      Remuneração de Depósitos Bancários - PNATE

 5.058Fiscal1.3.2.1.01.0.1.26      Remuneração de Depósitos Bancários - PRECATÓRIOS DO FUNDEF

 70.812Fiscal1.3.2.1.01.0.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

 35.420.7701.7      Transferências Correntes

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 22.847.5061.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 13.968.0571.7.1.1      Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

 13.967.1231.7.1.1.51      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

 13.256.0281.7.1.1.51.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 13.256.0281.7.1.1.51.1.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 14.084.530Fiscal1.7.1.1.51.1.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 2.485.505Seguridade 

Social

1.7.1.1.51.1.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-3.314.007Fiscal1.7.1.1.51.1.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 

FUNDEB

 711.0951.7.1.1.51.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias

 711.0951.7.1.1.51.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias

 711.095Fiscal1.7.1.1.51.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – Cotas Extraordinárias

 9341.7.1.1.52      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 9341.7.1.1.52.0.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 993Fiscal1.7.1.1.52.0.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 175Seguridade 

Social

1.7.1.1.52.0.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

-234Fiscal1.7.1.1.52.0.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

 493.1851.7.1.2      Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

 341.4451.7.1.2.52      Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

 12.1391.7.1.2.52.1      Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 12.139Fiscal1.7.1.2.52.1.1      Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89 - 

Principal

 329.3061.7.1.2.52.4      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

 329.306Fiscal1.7.1.2.52.4.1      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal

 151.7401.7.1.2.53      Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção

 151.740Fiscal1.7.1.2.53.0.1      Cota-parte do bônus de assinatura de contrato de partilha de produção - Principal

 3.690.9711.7.1.3      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

 3.360.9711.7.1.3.50      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - 

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 2.885.8171.7.1.3.50.1      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde – Atenção Primária

 2.885.8171.7.1.3.50.1.1      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária

 1.419.352Seguridade 

Social

1.7.1.3.50.1.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal

 1.461.407Seguridade 

Social

1.7.1.3.50.1.1.98      Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - 

Agentes Comunitários de Saúde

 5.058Seguridade 

Social

1.7.1.3.50.1.1.99      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Outros Programas da Atenção 

Primária

 349.4871.7.1.3.50.2      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde – Atenção Especializada

 349.4871.7.1.3.50.2.1      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada

 2.000Seguridade 

Social

1.7.1.3.50.2.1.02      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e 

Combate ao COVID-19

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 347.487Seguridade 

Social

1.7.1.3.50.2.1.99      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Outros programas da 

Atenção Especializada

 68.0531.7.1.3.50.3      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde – Vigilância em Saúde

 68.0531.7.1.3.50.3.1      Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde

 68.053Seguridade 

Social

1.7.1.3.50.3.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal

 51.5441.7.1.3.50.4      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde – Assistência Farmacêutica

 51.5441.7.1.3.50.4.1      Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica

 51.544Seguridade 

Social

1.7.1.3.50.4.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal

 6.0701.7.1.3.50.5      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde – Gestão do SUS

 6.0701.7.1.3.50.5.1      Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS

 6.070Seguridade 

Social

1.7.1.3.50.5.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal

 330.0001.7.1.3.99      Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

 330.000Seguridade 

Social

1.7.1.3.99.0.1      Outras Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS, não detalhadas 

anteriormente - Principal

 431.7151.7.1.4      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE

 179.2931.7.1.4.50      Transferências do Salário-Educação

 179.293Fiscal1.7.1.4.50.0.1      Transferências do Salário-Educação - Principal

 167.4571.7.1.4.52      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 167.4571.7.1.4.52.0.1       Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - 

Principal

 41.225Fiscal1.7.1.4.52.0.1.02      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - 

CRECHE

 32.023Fiscal1.7.1.4.52.0.1.03      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE -  

PRÉ ESCOLA

 86.136Fiscal1.7.1.4.52.0.1.04      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - 

FUNDAMENTAL

 4.981Fiscal1.7.1.4.52.0.1.05      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - 

AEE

 3.092Fiscal1.7.1.4.52.0.1.07      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - EJA

 84.9651.7.1.4.53      Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE

 84.9651.7.1.4.53.0.1      Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - 

PNATE - Principal

 8.093Fiscal1.7.1.4.53.0.1.02      Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – 

PNATE - INFANTIL

 69.791Fiscal1.7.1.4.53.0.1.03      Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - 

PNATE - FUNDAMENTAL

 7.081Fiscal1.7.1.4.53.0.1.04      Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - 

PNATE - MÉDIO

 2.432.2761.7.1.5      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 1.862.5691.7.1.5.50      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT

 1.862.569Fiscal1.7.1.5.50.0.1      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT

 398.8951.7.1.5.51      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 398.895Fiscal1.7.1.5.51.0.1      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF

 170.8121.7.1.5.52      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR

 170.812Fiscal1.7.1.5.52.0.1      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAR

 439.3721.7.1.6      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 439.3721.7.1.6.50      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 439.3721.7.1.6.50.0.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal

 27.368Seguridade 

Social

1.7.1.6.50.0.1.03      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS

 281.584Seguridade 

Social

1.7.1.6.50.0.1.10      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos - SCFV

 96.901Seguridade 

Social

1.7.1.6.50.0.1.11      Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz

 10.723Seguridade 

Social

1.7.1.6.50.0.1.18      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Básica COVID-19

 22.796Seguridade 

Social

1.7.1.6.50.0.1.99      Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.391.9301.7.1.9      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 650.0001.7.1.9.56      Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF

 650.000Fiscal1.7.1.9.56.0.1      Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério – FUNDEF

 6.6381.7.1.9.58      Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020

 838Fiscal1.7.1.9.58.0.1      Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 5.800Seguridade 

Social

1.7.1.9.58.0.1      Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020

 156.7981.7.1.9.60      Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - 

Lei nº 14.399/2022

 156.798Fiscal1.7.1.9.60.0.1      Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 

- Principal

 40.4641.7.1.9.61      Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, 

EC 123/2022

 40.4641.7.1.9.61.0.1      Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022

 50.580Fiscal1.7.1.9.61.0.1.01      Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - 

Principal

-10.116Fiscal1.7.1.9.61.0.1.09      Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022 - 

Dedução do Fundeb

 538.0301.7.1.9.99      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 518.729Fiscal1.7.1.9.99.0.1      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 19.301Seguridade 

Social

1.7.1.9.99.0.1      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 3.450.2151.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 2.940.4491.7.2.1      Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

 2.709.7401.7.2.1.50      Cota-Parte do ICMS

 2.709.7401.7.2.1.50.0.1      Cota-Parte do ICMS

 2.879.099Fiscal1.7.2.1.50.0.1.01      Cota-Parte do ICMS

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 508.076Seguridade 

Social

1.7.2.1.50.0.1.01      Cota-Parte do ICMS

-677.435Fiscal1.7.2.1.50.0.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

 211.1751.7.2.1.51      Cota-Parte do IPVA

 211.1751.7.2.1.51.0.1      Cota-Parte do IPVA

 224.373Fiscal1.7.2.1.51.0.1.01      Cota-Parte do IPVA

 39.595Seguridade 

Social

1.7.2.1.51.0.1.01      Cota-Parte do IPVA

-52.793Fiscal1.7.2.1.51.0.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

 3.0391.7.2.1.52      Cota-Parte do IPI - Municípios

 3.0391.7.2.1.52.0.1      Cota-Parte do IPI - Municípios

 3.229Fiscal1.7.2.1.52.0.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

 570Seguridade 

Social

1.7.2.1.52.0.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

-760Fiscal1.7.2.1.52.0.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

 16.4951.7.2.1.53      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

 16.495Fiscal1.7.2.1.53.0.1      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

 100.7961.7.2.2      Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

 100.7961.7.2.2.52      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo

 100.796Fiscal1.7.2.2.52.0.1      Cota-parte Royalties – Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal

 9.1041.7.2.3      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

 9.1041.7.2.3.50      Transferências de Recursos do SistemaÚnico de Saúde – SUS

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 9.1041.7.2.3.50.0.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

 9.104Seguridade 

Social

1.7.2.3.50.0.1.01      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 

Fundo - Principal

 354.8701.7.2.4      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

 353.8581.7.2.4.51      Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação

 353.858Fiscal1.7.2.4.51.0.1      Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal

 1.0121.7.2.4.99      Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

 1.012Fiscal1.7.2.4.99.0.1      Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

 44.9961.7.2.9      Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal

 44.9961.7.2.9.51      Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

 44.996Seguridade 

Social

1.7.2.9.51.0.1      Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

 9.123.0491.7.5      Transferências de Outras Instituições Públicas

 9.123.0491.7.5.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

 9.123.0491.7.5.1.50      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB

 9.123.049Fiscal1.7.5.1.50.0.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal

 386.6501.9      Outras Receitas Correntes

 376.5341.9.2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

 376.5341.9.2.2      Restituições

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 376.5341.9.2.2.99      Outras Restituições

 376.534Fiscal1.9.2.2.99.0.1      Outras Restituições - Principal

 10.1161.9.9      Demais Receitas Correntes

 10.1161.9.9.9      Outras Receitas Correntes

 10.1161.9.9.9.12      Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência

 10.1161.9.9.9.12.2      Ônus de Sucumbência

 10.116Fiscal1.9.9.9.12.2.1      Ônus de Sucumbência

 7.799.2812      Receitas de Capital

 7.799.2812.4      Transferências de Capital

 7.462.7602.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 919.8042.4.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

 919.8042.4.1.1.50      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 220.6722.4.1.1.50.1      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde – Atenção Primária

 220.672Seguridade 

Social

2.4.1.1.50.1.1      Transferência de Recursos do SUS  – Atenção Primária - Principal

 1.0002.4.1.1.50.2      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde – Atenção Especializada

 1.000Seguridade 

Social

2.4.1.1.50.2.1      Transferência de Recursos do SUS – Atenção Especializada - Principal

 698.1322.4.1.1.50.9      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde – Outros Programas

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 698.132Seguridade 

Social

2.4.1.1.50.9.1      Transferência de Recursos do SUS – Outros Programas

 1.337.6962.4.1.2      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

 1.337.6962.4.1.2.50      Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

 1.337.6962.4.1.2.50.9      Outras transferências destinadas a Programas de Educação

 1.337.696Fiscal2.4.1.2.50.9.1      Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal

 1.012.9862.4.1.3      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.012.9862.4.1.3.50      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

 1.012.986Seguridade 

Social

2.4.1.3.50.0.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal

 4.192.2742.4.1.4      Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

 539.8842.4.1.4.53      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente

 539.884Fiscal2.4.1.4.53.0.1      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Meio Ambiente - 

Principal

 50.5802.4.1.4.54      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra -Estrutura em 

Transporte

 50.580Fiscal2.4.1.4.54.0.1      Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infra -Estrutura em 

Transporte - Principal

 3.601.8102.4.1.4.99       Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 3.601.810Fiscal2.4.1.4.99.0.1      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 336.5212.4.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 124.2242.4.2.2      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçametária por Natureza Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

DesdobramentoNatureza Categoria EconônicaFonteEsfera

 73.6442.4.2.2.50      Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

 73.644Seguridade 

Social

2.4.2.2.50.0.1      Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - 

Principal

 50.5802.4.2.2.53      Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente

 50.580Fiscal2.4.2.2.53.0.1      Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Meio Ambiente - 

Principal

 212.2972.4.2.9      Outras Transferências de Recursos dos Estados

 212.2972.4.2.9.99      Outras Transferências de Recursos dos Estados

 161.717Fiscal2.4.2.9.99.0.1      Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal

 50.580Seguridade 

Social

2.4.2.9.99.0.1      Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal

Total Geral:  45.959.886

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Receita Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesNatureza da Receita

 38.160.605  23.252.378  14.908.2271      Receitas Correntes

 1.762.501  1.181.893 580.6081.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Fiscal  1.544.775  362.882  1.181.893

Seguridade Social  217.726  217.726  0

 386.797  0 386.7971.2      Contribuições

Fiscal  386.797  386.797  0

 203.887  171.403 32.4841.3      Receita Patrimonial

Fiscal  121.879  21.288  100.591

Seguridade Social  82.008  11.196  70.812

 35.420.770  13.178.397 22.242.3731.7      Transferências Correntes

Fiscal  28.177.305  14.998.908  13.178.397

Seguridade Social  7.243.465  7.243.465  0

 386.650  376.534 10.1161.9      Outras Receitas Correntes

Fiscal  386.650  10.116  376.534

 7.799.281  7.799.281  02      Receitas de Capital

 7.799.281  0 7.799.2812.4      Transferências de Capital

Fiscal  5.742.267  5.742.267  0

Seguridade Social  2.057.014  2.057.014  0

Total

Fiscal  36.359.673  36.359.673  0

Seguridade Social  9.600.213  9.600.213  0

 31.051.659  14.908.227 45.959.886

Top Down Consultoria Ltda.



 
                                                                      

 

 
 

  

                                                                MUNICÍPIO DE ITAJÁ 
 

                                                                  
 

 

ORÇAMENTO 2024 

 
 

 

 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
 

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

Lei nº 6.299, 26.06.1992 

Lei Orgânica do Município 

Código Tributário do Município 

Lei 4.320/1964 

Lei 101/2000 

Lei Federal nº 12.858/2013 

Lei nº 11.947/2009 e Lei nº 13.987/2020 

Lei nº 9.313/1996 

Emenda Constitucional nº 108/2020 e Lei nº 14.113/2020 

Lei nº 8.142/1990 

Lei nº 9.478/1997 

Lei nº 12.058/2009 

Lei nº 10.880/2004 

Lei nº 11.947/2009 

Lei nº 10.420/2002 

Lei nº 10.700/2003 

Lei nº 178/2021 

Lei nº 14.399/2022 

Lei nº 195/2022 

Emenda Constitucional nº 123 de 14 de julho de 2022 

Lei nº 11.253/2022 

Lei nº 14.434/2022 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE ITAJÁ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADROS CONSOLIDADOS DA 
DESPESA 

 

 
 



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Evolução da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Prevista - 2024Despesa Fixada - 2023 Realizada - 2022

Parte 

Relativa

%

Parte 

Relativa

%

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais  14.668.354,46  18.591.041,00  18.706.413,00 40,85  42,24

Juros e Encargos da Dívida Interna  51.547,06  96.620,00  174.952,00 0,14  0,22

Outras Despesas Correntes  16.458.446,41  14.639.546,00  12.994.946,00 45,83  33,26

Total  31.178.347,93  33.327.207,00  31.876.311,00 86,83  75,71

Despesas de Capital

Investimento  4.654.904,42  9.914.572,00  11.001.837,00 12,96  22,52

Amortização da Dívida Interna  75.262,29  311.900,00  2.613.198,00 0,21  0,71

Total  4.730.166,71  10.226.472,00  13.615.035,00 13,17  23,23

Reserva de Contigência

Reserva de Contigência  0,00  463.167,00  468.540,00 0,00  1,05

Total  0,00  463.167,00  468.540,00 0,00  1,05

Total Geral  35.908.514,64  44.016.846,00  45.959.886,00 100,00  100,00

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesUnidade Orçamentária

 1.585.000 0 1.585.000CAMARA MUNICIPAL01.101

 0  1.585.000Fiscal  1.585.000

 3.678.818 84.569 3.763.387SECRETARIA DE GOVERNO02.101

 84.569  3.515.830Fiscal  3.600.399

 0  162.988Seguridade Social  162.988

 38.245 10.116 48.361PROCURADORIA GERAL03.101

 10.116  38.245Fiscal  48.361

 1.715.449 47.184 1.762.633SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E 

DOS RECURSOS HUMANOS

04.101

 47.184  1.715.449Fiscal  1.762.633

 267.288 0 267.288SECRETARIA DE FINANÇAS05.101

 0  267.288Fiscal  267.288

 819.173 416.936 1.236.109SECRETARIA DE AGRICULTURA E 

PESCA

06.101

 416.936  819.173Fiscal  1.236.109

 132.670 167.521 300.191SECRETARIA DE CULTURA07.101

 167.521  132.670Fiscal  300.191

 566.096 0 566.096SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, 

MARKETING E PUBLICIDADE E 

EVENTOS

08.101

 0  566.096Fiscal  566.096

 472.490 35.723 508.213SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER09.101

 35.723  472.490Fiscal  508.213

 0 15.912.024 15.912.024SECRETARIA DE EDUCAÇÃO10.101

 15.912.024  0Fiscal  15.912.024

 1.247.234 7.379.230 8.626.464FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE11.901

 411.200  0Fiscal  411.200

 6.968.030  1.247.234Seguridade Social  8.215.264

 389.602 0 389.602SECRETARIA DE TRANSPORTE12.101

 0  389.602Fiscal  389.602

 247.504 293.043 540.547SECRETARIA DE TURISMO13.101

 293.043  247.504Fiscal  540.547

 1.086.009 4.454.829 5.540.838SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS

14.101

 4.454.829  1.086.009Fiscal  5.540.838

 226.039 0 226.039SECRETARIA DE PLANEJAMENTO15.101

 0  226.039Fiscal  226.039

 349.180 32.169 381.349SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO16.101

 32.169  349.180Fiscal  381.349

 950.826 1.333.826 2.284.652FUNDO MUNICIPAL DA PROM, HABIT 

E ASSISTÊNCIA SOCIAL

17.901

 1.333.826  950.826Seguridade Social  2.284.652

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesUnidade Orçamentária

 31.631 0 31.631FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

ITAJÁ

17.902

 0  31.631Seguridade Social  31.631

 72.055 82.749 154.804FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 

INTERESSE SOCIAL - FHIS

17.903

 82.749  72.055Seguridade Social  154.804

 564.378 801.740 1.366.118SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 

PLANEJAMENTO URBANO

19.101

 801.740  564.378Fiscal  1.366.118

 468.540 0 468.540RESERVA DE CONTINGENCIA99.999

 0  468.540Fiscal  468.540

 14.908.227 31.051.659 45.959.886Total

Fiscal:

Seguridade:

 22.667.054

 8.384.605

 12.443.493

 2.464.734 10.849.339

 35.110.547

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Função
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesFunção

 1.585.000 0 1.585.00001 LEGISLATIVA

 0  1.585.000Fiscal  1.585.000

 3.365.783 174.038 3.539.82104 ADMINISTRAÇÃO

 174.038  3.365.783Fiscal  3.539.821

 1.145.445 1.333.826 2.479.27108 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 1.333.826  1.145.445Seguridade Social  2.479.271

 1.244.017 7.337.411 8.581.42810 SAÚDE

 411.200  0Fiscal  411.200

 6.926.211  1.244.017Seguridade Social  8.170.228

 0 15.912.024 15.912.02412 EDUCAÇÃO

 15.912.024  0Fiscal  15.912.024

 109.294 167.521 276.81513 CULTURA

 167.521  109.294Fiscal  276.815

 1.489.574 4.454.829 5.944.40315 URBANISMO

 4.454.829  1.489.574Fiscal  5.944.403

 72.055 82.749 154.80416 HABITAÇÃO

 82.749  72.055Seguridade Social  154.804

 3.217 41.819 45.03617 SANEAMENTO

 41.819  3.217Seguridade Social  45.036

 165.871 801.740 967.61118 GESTÃO AMBIENTAL

 801.740  165.871Fiscal  967.611

 819.173 416.936 1.236.10920 AGRICULTURA

 416.936  819.173Fiscal  1.236.109

 247.504 293.043 540.54723 COMERCIO E SERVIÇOS

 293.043  247.504Fiscal  540.547

 384.544 0 384.54426 TRANSPORTE

 0  384.544Fiscal  384.544

 472.490 35.723 508.21327 DESPORTO E LAZER

 35.723  472.490Fiscal  508.213

 3.335.720 0 3.335.72028 ENCARGOS ESPECIAIS

 0  3.335.720Fiscal  3.335.720

 468.540 0 468.54099 RESERVA DE CONTINGENCIA

 0  468.540Fiscal  468.540

 14.908.227 31.051.659 45.959.886Total

Fiscal:

Seguridade:

 22.667.054

 8.384.605

 12.443.493

 2.464.734 10.849.339

 35.110.547

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

031 AÇÃO LEGISLATIVA  1.585.000 0 1.585.000

 0  1.585.000Fiscal  1.585.000

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  624.546 0 624.546

 0  624.546Fiscal  624.546

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  3.959.449 945.355 4.904.804

 215.836  3.161.768Fiscal  3.377.604

 729.519  797.681Seguridade Social  1.527.200

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  474.318 32.169 506.487

 32.169  474.318Fiscal  506.487

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL  566.096 0 566.096

 0  566.096Fiscal  566.096

241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO  3.752 4.289 8.041

 4.289  3.752Seguridade Social  8.041

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE

 233.017 89.940 322.957

 89.940  233.017Seguridade Social  322.957

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  468.506 1.112.830 1.581.336

 1.112.830  468.506Seguridade Social  1.581.336

301 ATENÇÃO BÁSICA  377.818 4.518.800 4.896.618

 411.200  0Fiscal  411.200

 4.107.600  377.818Seguridade Social  4.485.418

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 

AMBULATORIAL

 520.697 1.800.925 2.321.622

 1.800.925  520.697Seguridade Social  2.321.622

303 SUPORTE PROFILÁTICO E 

TERAPÊUTICO

 0 238.600 238.600

 238.600  0Seguridade Social  238.600

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0 63.277 63.277

 63.277  0Seguridade Social  63.277

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  0 108.768 108.768

 108.768  0Seguridade Social  108.768

361 ENSINO FUNDAMENTAL  0 10.397.894 10.397.894

 10.397.894  0Fiscal  10.397.894

365 EDUCAÇÃO INFANTIL  0 5.374.414 5.374.414

 5.374.414  0Fiscal  5.374.414

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E  

ADULTOS

 0 130.087 130.087

 130.087  0Fiscal  130.087

391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, 

ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

 10.723 10.723 21.446

 10.723  10.723Fiscal  21.446

392 DIFUSÃO CULTURAL  121.947 156.798 278.745

 156.798  121.947Fiscal  278.745

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  315.033 3.841.655 4.156.688

 3.841.655  315.033Fiscal  4.156.688

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

452 SERVIÇOS URBANOS  776.034 613.174 1.389.208

 613.174  776.034Fiscal  1.389.208

482 HABITAÇÃO URBANA  58.974 82.749 141.723

 82.749  58.974Seguridade Social  141.723

511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL  1.072 4.289 5.361

 4.289  1.072Seguridade Social  5.361

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  3.217 41.819 45.036

 41.819  3.217Seguridade Social  45.036

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO 

AMBIENTAL

 165.871 801.740 967.611

 801.740  165.871Fiscal  967.611

605 ABASTECIMENTO  43.434 352.598 396.032

 352.598  43.434Fiscal  396.032

608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO 

AGROPECUÁRIA

 3.217 0 3.217

 0  3.217Fiscal  3.217

695 TURISMO  247.504 293.043 540.547

 293.043  247.504Fiscal  540.547

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  71.252 0 71.252

 0  71.252Fiscal  71.252

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  472.490 35.723 508.213

 35.723  472.490Fiscal  508.213

843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  2.646.000 0 2.646.000

 0  2.646.000Fiscal  2.646.000

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  689.720 0 689.720

 0  689.720Fiscal  689.720

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  468.540 0 468.540

 0  468.540Fiscal  468.540

 14.908.227 31.051.659 45.959.886Total

Fiscal:

Seguridade:

 22.667.054

 8.384.605

 12.443.493

 2.464.734 10.849.339

 35.110.547

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 1.585.000 0 1.585.0000001 PROCESSO LEGISLATIVO

 0  1.585.000Fiscal  1.585.000

 62.021 167.521 229.5420002 CULTURA: PRESERVAÇÃO, 

PROMOÇÃO E ACESSO

 167.521  62.021Fiscal  229.542

 1.167.879 47.184 1.215.0630008 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS

 47.184  1.167.879Fiscal  1.215.063

 0 919.490 919.4900009 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

 919.490  0Fiscal  919.490

 215.471 486.797 702.2680010 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS

 486.797  215.471Fiscal  702.268

 390.108 33.240 423.3480011 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DO 

TRABALHO, HABITAÇÃO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

 33.240  390.108Seguridade Social  423.348

 689.720 0 689.7200013 ENCARGOS ESPECIAIS

 0  689.720Fiscal  689.720

 23.442 207.095 230.5370017 URBANISMO

 207.095  23.442Fiscal  230.537

 194.619 0 194.6190020 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE

 0  194.619Seguridade Social  194.619

 0 14.041.229 14.041.2290023 EDUCAÇÃO BÁSICA

 14.041.229  0Fiscal  14.041.229

 301.149 35.723 336.8720024 ESPORTE E LAZER

 35.723  301.149Fiscal  336.872

 398.507 0 398.5070027 PLANEJAMENTO URBANO

 0  398.507Fiscal  398.507

 76.310 0 76.3100030 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

 0  76.310Fiscal  76.310

 41.289 352.598 393.8870032 DESENVOLVIMENTO DO 

SETOR AGROPECUÁRIO

 352.598  41.289Fiscal  393.887

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 2.646.000 0 2.646.0000036 OPERAÇÕES ESPECIAIS

 0  2.646.000Fiscal  2.646.000

 0 626.233 626.2330038 ENSINO FUNDAMENTAL

 626.233  0Fiscal  626.233

 4.289 46.108 50.3970039 SANEAMENTO BÁSICO

 46.108  4.289Seguridade Social  50.397

 777.884 64.338 842.2220041 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, PESCA E MEIO 

AMBIENTE

 64.338  777.884Fiscal  842.222

 329.479 598.249 927.7280042 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA  DE SAUDE E 

VIGILANCIA SANITARIA

 598.249  329.479Seguridade Social  927.728

 171.341 0 171.3410043 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER

 0  171.341Fiscal  171.341

 313.292 0 313.2920044 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE

 0  313.292Fiscal  313.292

 124.904 0 124.9040045 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO

 0  124.904Fiscal  124.904

 898.515 6.374.828 7.273.3430047 FORTALECIMENTO DO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - 

SUS

 411.200  0Fiscal  411.200

 5.963.628  898.515Seguridade Social  6.862.143

 869.830 84.569 954.3990048 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO

 84.569  869.830Fiscal  954.399

 0 325.072 325.0720049 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

 325.072  0Fiscal  325.072

 38.245 10.116 48.3610050 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

PROCURADORIA GERAL

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 10.116  38.245Fiscal  48.361

 125.138 0 125.1380051 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS

 0  125.138Fiscal  125.138

 22.100 94.442 116.5420052 FORTALECIMENTO DO 

SISTEMA ÚNICO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

 94.442  22.100Seguridade Social  116.542

 72.055 82.749 154.8040053 MORADIA DÍGNA

 82.749  72.055Seguridade Social  154.804

 70.649 0 70.6490054 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE CULTURA E 

EVENTOS

 0  70.649Fiscal  70.649

 566.096 0 566.0960055 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE 

COMUNICAÇÃO, MARKETING E 

PUBLICIDADE

 0  566.096Fiscal  566.096

 226.039 0 226.0390056 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO

 0  226.039Fiscal  226.039

 349.180 32.169 381.3490057 PROGRAMA DE GESTÃO E 

MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO

 32.169  349.180Fiscal  381.349

 165.871 801.740 967.6110059 QUALIDADE AMBIENTAL

 801.740  165.871Fiscal  967.611

 122.600 293.043 415.6430061 DESENVOLVIMENTO DO 

TURISMO

 293.043  122.600Fiscal  415.643

 847.096 3.760.937 4.608.0330063 OBRAS E URBANISMO

 3.760.937  847.096Fiscal  4.608.033

 538.618 1.206.144 1.744.7620064 CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA 

ÚNICO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL - SUAS

 1.206.144  538.618Seguridade Social  1.744.762

 0 172.045 172.0450065 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

 172.045  0Seguridade Social  172.045

 0 188.000 188.0000066 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO 

EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 188.000  0Seguridade Social  188.000

 14.951 0 14.9510067 NORMATIZAÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO

 0  14.951Seguridade Social  14.951

 468.540 0 468.5409999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0  468.540Fiscal  468.540

 14.908.227 31.051.659 45.959.886Total

Fiscal:

Seguridade:

 22.667.054

 8.384.605

 12.443.493

 2.464.734 10.849.339

 35.110.547

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Categoria Econômica Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

3 Despesas Correntes  10.782.113 21.094.198 31.876.311

 8.411.900 14.153.105 22.565.005Fiscal

 2.370.213 6.941.093 9.311.306Seguridade Social

4 Despesas de Capital  3.657.574 9.957.461 13.615.035

 3.563.053 8.513.949 12.077.002Fiscal

 94.521 1.443.512 1.538.033Seguridade Social

9 Reserva de Contigência  468.540 0 468.540

 468.540 0 468.540Fiscal

 14.908.227 31.051.659 45.959.886Total

Fiscal:

Seguridade:

 22.667.054

 8.384.605

 12.443.493

 2.464.734 10.849.339

 35.110.547

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Modalidade de Aplicação Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  62.837 0 62.837

 59.620 0 59.620Fiscal

 3.217 0 3.217Seguridade Social

71 TRANSF.A CONSÓRCIOS PÚB. MEDIANTE 

CONTRATO RATEIO

 0 10.145 10.145

 0 10.145 10.145Seguridade Social

90 APLICAÇÕES DIRETAS  14.376.850 31.041.514 45.418.364

 11.915.333 22.667.054 34.582.387Fiscal

 2.461.517 8.374.460 10.835.977Seguridade Social

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  468.540 0 468.540

 468.540 0 468.540Fiscal

 14.908.227 31.051.659 45.959.886Total

Fiscal:

Seguridade:

 22.667.054

 8.384.605

 12.443.493

 2.464.734 10.849.339

 35.110.547

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder e Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

TotalPoder Órgão Valor

 1.585.000Poder Legislativo

CAMARA MUNICIPAL  1.585.000

 44.374.886Poder Executivo

SECRETARIA DE GOVERNO  3.763.387

PROCURADORIA GERAL  48.361

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS  1.762.633

SECRETARIA DE FINANÇAS  267.288

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA  1.236.109

SECRETARIA DE CULTURA  300.191

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING, PUBLICIDADE E EVENTOS  566.096

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER  508.213

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  15.912.024

SECRETARIA DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA  8.626.464

SECRETARIA DE TRANSPORTE  389.602

SECRETARIA DE TURISMO  540.547

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  5.540.838

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO  226.039

SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO  381.349

SECRETARIA MUN DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.471.087

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO URBANO  1.366.118

RESERVA DE CONTIGENCIA  468.540

Total:  45.959.886

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesÓrgão Esfera

 1.585.000 0 1.585.00001 - CAMARA MUNICIPAL

Fiscal  1.585.000  0  1.585.000

 3.678.818 84.569 3.763.38702 - SECRETARIA DE GOVERNO

Fiscal  3.600.399  84.569  3.515.830

Seguridade Social  162.988  0  162.988

 38.245 10.116 48.36103 - PROCURADORIA GERAL

Fiscal  48.361  10.116  38.245

 1.715.449 47.184 1.762.63304 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

Fiscal  1.762.633  47.184  1.715.449

 267.288 0 267.28805 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Fiscal  267.288  0  267.288

 819.173 416.936 1.236.10906 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

Fiscal  1.236.109  416.936  819.173

 132.670 167.521 300.19107 - SECRETARIA DE CULTURA

Fiscal  300.191  167.521  132.670

 566.096 0 566.09608 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING, PUBLICIDADE E 

EVENTOS

Fiscal  566.096  0  566.096

 472.490 35.723 508.21309 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Fiscal  508.213  35.723  472.490

 0 15.912.024 15.912.02410 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Fiscal  15.912.024  15.912.024  0

 1.247.234 7.379.230 8.626.46411 - SECRETARIA DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Fiscal  411.200  411.200  0

Seguridade Social  8.215.264  6.968.030  1.247.234

 389.602 0 389.60212 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

Fiscal  389.602  0  389.602

 247.504 293.043 540.54713 - SECRETARIA DE TURISMO

Fiscal  540.547  293.043  247.504

 1.086.009 4.454.829 5.540.83814 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Fiscal  5.540.838  4.454.829  1.086.009

 226.039 0 226.03915 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Fiscal  226.039  0  226.039

 349.180 32.169 381.34916 - SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO

Fiscal  381.349  32.169  349.180

 1.054.512 1.416.575 2.471.08717 - SECRETARIA MUN DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Seguridade Social  2.471.087  1.416.575  1.054.512

 564.378 801.740 1.366.11819 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO URBANO

Fiscal  1.366.118  801.740  564.378

 468.540 0 468.54099 - RESERVA DE CONTIGENCIA

Fiscal  468.540  0  468.540

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos Outras 

FontesÓrgão Esfera

 14.908.227 31.051.659 45.959.886Total

Fiscal:

Seguridade:

 22.667.054

 8.384.605

 12.443.493

 2.464.734 10.849.339

 35.110.547

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Função ValorPoder Órgão

  Poder Legislativo  1.585.000

01 - CAMARA MUNICIPAL  1.585.000

01 - LEGISLATIVA  1.585.000

Poder Executivo  44.374.886

02 - SECRETARIA DE GOVERNO  3.763.387

04 - ADMINISTRAÇÃO  954.399

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  162.988

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  2.646.000

03 - PROCURADORIA GERAL  48.361

04 - ADMINISTRAÇÃO  48.361

04 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E 

DOS RECURSOS HUMANOS

 1.762.633

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.215.063

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  547.570

05 - SECRETARIA DE FINANÇAS  267.288

04 - ADMINISTRAÇÃO  125.138

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  142.150

06 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E 

PESCA

 1.236.109

20 - AGRICULTURA  1.236.109

07 - SECRETARIA DE CULTURA  300.191

04 - ADMINISTRAÇÃO  23.376

13 - CULTURA  276.815

08 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, 

MARKETING, PUBLICIDADE E EVENTOS

 566.096

04 - ADMINISTRAÇÃO  566.096

09 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER  508.213

27 - DESPORTO E LAZER  508.213

10 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  15.912.024

12 - EDUCAÇÃO  15.912.024

11 - SECRETARIA DE SAÚDE E VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA

 8.626.464

10 - SAÚDE  8.581.428

17 - SANEAMENTO  45.036

12 - SECRETARIA DE TRANSPORTE  389.602

15 - URBANISMO  5.058

26 - TRANSPORTE  384.544

13 - SECRETARIA DE TURISMO  540.547

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  540.547

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Função ValorPoder Órgão

14 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS

 5.540.838

15 - URBANISMO  5.540.838

15 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO  226.039

04 - ADMINISTRAÇÃO  226.039

16 - SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO  381.349

04 - ADMINISTRAÇÃO  381.349

17 - SECRETARIA MUN DA PROM, HABIT E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

 2.471.087

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.316.283

16 - HABITAÇÃO  154.804

19 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 

PLANEJAMENTO URBANO

 1.366.118

15 - URBANISMO  398.507

18 - GESTÃO AMBIENTAL  967.611

99 - RESERVA DE CONTIGENCIA  468.540

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  468.540

Total:  45.959.886

  Poder Legislativo Poder Executivo Total

01 - LEGISLATIVA 1.585.000 0 1.585.000

04 - ADMINISTRAÇÃO 0 3.539.821 3.539.821

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 2.479.271 2.479.271

10 - SAÚDE 0 8.581.428 8.581.428

12 - EDUCAÇÃO 0 15.912.024 15.912.024

13 - CULTURA 0 276.815 276.815

15 - URBANISMO 0 5.944.403 5.944.403

16 - HABITAÇÃO 0 154.804 154.804

17 - SANEAMENTO 0 45.036 45.036

18 - GESTÃO AMBIENTAL 0 967.611 967.611

20 - AGRICULTURA 0 1.236.109 1.236.109

23 - COMERCIO E SERVIÇOS 0 540.547 540.547

26 - TRANSPORTE 0 384.544 384.544

27 - DESPORTO E LAZER 0 508.213 508.213

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 0 3.335.720 3.335.720

99 - RESERVA DE CONTINGENC 0 468.540 468.540

QUADRO RESUMO

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Função ValorPoder Órgão

  Poder Legislativo Poder Executivo Total

Total 1.585.000 44.374.886 45.959.886

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal 

e 

Encargos 

Juros e 

Encargo

s da 

Outras 

Despesa

s Investimentos

Inverssõe

s 

Amortozaçã

o da Dívida

Outras 

Despesa

s de 

 1.585.000  1.109.000  0  317.500  158.500  0  0  0,00  Poder Legislativo

 1.585.000  1.109.000  0  317.500  158.500  0  0,00 001.101 - CAMARA MUNICIPAL

01 - Fiscal  1.585.000  1.109.000  0  317.500  158.500  0  0,00 0

 1.585.000  1.109.000  0  317.500  158.500  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 44.374.886  17.597.413  174.952  12.677.446  10.843.337  0  2.613.198  0,00Poder Executivo

 3.763.387  775.736  146.000  334.146  7.505  2.500.000  0,00 002.101 - SECRETARIA DE GOVERNO

01 - Fiscal  3.600.399  651.350  146.000  300.905  2.144  2.500.000  0,00 0

 3.515.830  651.350  146.000  216.336  2.144  2.500.000  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 20.232  0  0  20.232  0  0  0,00 017180000 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 

123/2022

 64.337  0  0  64.337  0  0  0,00 017200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo 

e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

02 - Seguridade Social  162.988  124.386  0  33.241  5.361  0  0,00 0

 162.988  124.386  0  33.241  5.361  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 48.361  13.622  0  32.655  2.084  0  0,00 003.101 - PROCURADORIA GERAL

01 - Fiscal  48.361  13.622  0  32.655  2.084  0  0,00 0

 38.245  8.564  0  27.597  2.084  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 10.116  5.058  0  5.058  0  0  0,00 017570000 - Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente faz parte

 1.762.633  389.275  0  1.361.563  11.795  0  0,00 004.101 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS

01 - Fiscal  1.762.633  389.275  0  1.361.563  11.795  0  0,00 0

 1.715.449  389.275  0  1.314.379  11.795  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 47.184  0  0  47.184  0  0  0,00 017200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo 

e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 267.288  111.197  28.952  10.724  3.217  113.198  0,00 005.101 - SECRETARIA DE FINANÇAS

01 - Fiscal  267.288  111.197  28.952  10.724  3.217  113.198  0,00 0

 267.288  111.197  28.952  10.724  3.217  113.198  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 1.236.109  146.400  0  709.461  380.248  0  0,00 006.101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

01 - Fiscal  1.236.109  146.400  0  709.461  380.248  0  0,00 0

 819.173  146.400  0  645.123  27.650  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 352.598  0  0  0  352.598  0  0,00 017000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

 64.338  0  0  64.338  0  0  0,00 017200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo 

e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 300.191  61.000  0  187.134  52.057  0  0,00 007.101 - SECRETARIA DE CULTURA

01 - Fiscal  300.191  61.000  0  187.134  52.057  0  0,00 0

 132.670  61.000  0  37.417  34.253  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 10.723  0  0  0  10.723  0  0,00 017000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

 85.986  0  0  80.928  5.058  0  0,00 017150000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 5º Audiovisual

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal 

e 

Encargos 

Juros e 

Encargo

s da 

Outras 

Despesa

s Investimentos

Inverssõe

s 

Amortozaçã

o da Dívida

Outras 

Despesa

s de 

 10.116  0  0  10.116  0  0  0,00 017160000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 8º Demais 

Setores da Cultura

 60.696  0  0  58.673  2.023  0  0,00 017190000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei 

14.399/2022

 566.096  104.656  0  459.440  2.000  0  0,00 008.101 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING E PUBLICIDADE E EVENTOS

01 - Fiscal  566.096  104.656  0  459.440  2.000  0  0,00 0

 566.096  104.656  0  459.440  2.000  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 508.213  126.595  0  174.945  206.673  0  0,00 009.101 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

01 - Fiscal  508.213  126.595  0  174.945  206.673  0  0,00 0

 472.490  126.595  0  174.945  170.950  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 35.723  0  0  0  35.723  0  0,00 017000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

 15.912.024  10.889.403  0  2.111.525  2.911.096  0  0,00 010.101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

01 - Fiscal  15.912.024  10.889.403  0  2.111.525  2.911.096  0  0,00 0

 1.552.026  745.914  0  566.513  239.599  0  0,00 015001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 

desenvolvimento do ensino

 2.969.606  2.258.206  0  620.255  91.145  0  0,00 015400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos

 6.161.382  6.161.382  0  0  0  0  0,00 015401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 

Pagamento  dos Profissionais da Educação Básica - 70%

 107.230  0  0  0  107.230  0  0,00 015410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

 291.665  291.665  0  0  0  0  0,00 015411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento  

dos Profissionais da Educação Básica - 70%

 1.109.903  103.700  0  106.416  899.787  0  0,00 015420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

 752.666  752.666  0  0  0  0  0,00 015421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento  

dos Profissionais da Educação Básica - 70%

 170.812  170.812  0  0  0  0  0,00 015431070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - Pagamento  

dos Profissionais da Educação Básica - 70%

 655.058  405.058  0  76.000  174.000  0  0,00 015440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF

 181.316  0  0  114.393  66.923  0  0,00 015500000 - Transferência do Salário-Educação

 168.469  0  0  168.469  0  0  0,00 015520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE)

 88.000  0  0  88.000  0  0  0,00 015530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

 1.339.917  0  0  7.505  1.332.412  0  0,00 015690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE

 353.858  0  0  353.858  0  0  0,00 015710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 

vinculados à Educação

 10.116  0  0  10.116  0  0  0,00 017180000 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 

123/2022

 8.626.464  3.635.489  0  4.250.917  740.058  0  0,00 011.901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - Fiscal  411.200  0  0  142.000  269.200  0  0,00 0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal 

e 

Encargos 

Juros e 

Encargo

s da 

Outras 

Despesa

s Investimentos

Inverssõe

s 

Amortozaçã

o da Dívida

Outras 

Despesa

s de 

 61.200  0  0  42.000  19.200  0  0,00 016000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 350.000  0  0  100.000  250.000  0  0,00 016010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

02 - Seguridade Social  8.215.264  3.635.489  0  4.108.917  470.858  0  0,00 0

 1.247.234  683.692  0  552.230  11.312  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 3.257.447  1.066.204  0  2.080.760  110.483  0  0,00 015001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços 

públicos de saúde

 1.488.877  100.318  0  1.386.535  2.024  0  0,00 016000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 218.159  0  0  1.608  216.551  0  0,00 016010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 2.000  0  0  2.000  0  0  0,00 016020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 

enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 1.000  0  0  0  1.000  0  0,00 016030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 

enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO.

 1.461.407  1.455.275  0  4.048  2.084  0  0,00 016040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento 

dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

 330.000  330.000  0  0  0  0  0,00 016050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento 

dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

 82.748  0  0  81.736  1.012  0  0,00 016210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual

 80.928  0  0  0  80.928  0  0,00 017060000 - Transferência Especial da União

 20.232  0  0  0  20.232  0  0,00 017063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais

 25.232  0  0  0  25.232  0  0,00 017063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada

 389.602  91.574  0  250.705  47.323  0  0,00 012.101 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

01 - Fiscal  389.602  91.574  0  250.705  47.323  0  0,00 0

 389.602  91.574  0  250.705  47.323  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 540.547  108.900  0  50.960  380.687  0  0,00 013.101 - SECRETARIA DE TURISMO

01 - Fiscal  540.547  108.900  0  50.960  380.687  0  0,00 0

 247.504  108.900  0  50.960  87.644  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 61.303  0  0  0  61.303  0  0,00 017000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

 50.580  0  0  0  50.580  0  0,00 017060000 - Transferência Especial da União

 50.580  0  0  0  50.580  0  0,00 017063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais

 130.580  0  0  0  130.580  0  0,00 017103220 - Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamenta

 5.540.838  164.980  0  1.268.552  4.107.306  0  0,00 014.101 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

01 - Fiscal  5.540.838  164.980  0  1.268.552  4.107.306  0  0,00 0

 1.086.009  164.980  0  646.468  274.561  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal 

e 

Encargos 

Juros e 

Encargo

s da 

Outras 

Despesa

s Investimentos

Inverssõe

s 

Amortozaçã

o da Dívida

Outras 

Despesa

s de 

 2.740.303  0  0  31.807  2.708.496  0  0,00 017000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

 100.000  0  0  0  100.000  0  0,00 017003110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais

 213.309  0  0  0  213.309  0  0,00 017010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

 100.796  0  0  100.796  0  0  0,00 017050000 - Transferência dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela 

Exploração de Recursos Naturais

 50.580  0  0  0  50.580  0  0,00 017060000 - Transferência Especial da União

 370.580  0  0  0  370.580  0  0,00 017063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais

 150.580  0  0  0  150.580  0  0,00 017063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada

 20.000  0  0  0  20.000  0  0,00 017103220 - Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamenta

 20.232  0  0  20.232  0  0  0,00 017180000 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 

123/2022

 285.157  0  0  85.784  199.373  0  0,00 017200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo 

e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 16.495  0  0  7.391  9.104  0  0,00 017500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

 386.797  0  0  376.074  10.723  0  0,00 017510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 

COSIP

 226.039  170.066  0  52.756  3.217  0  0,00 015.101 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

01 - Fiscal  226.039  170.066  0  52.756  3.217  0  0,00 0

 226.039  170.066  0  52.756  3.217  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 381.349  264.256  0  114.948  2.145  0  0,00 016.101 - SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO

01 - Fiscal  381.349  264.256  0  114.948  2.145  0  0,00 0

 349.180  264.256  0  82.779  2.145  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 32.169  0  0  32.169  0  0  0,00 017200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo 

e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 2.284.652  421.860  0  901.419  961.373  0  0,00 017.901 - FUNDO MUNICIPAL DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 - Seguridade Social  2.284.652  421.860  0  901.419  961.373  0  0,00 0

 950.826  288.895  0  601.775  60.156  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 1.258.806  132.965  0  237.696  888.145  0  0,00 016600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

 44.996  0  0  32.996  12.000  0  0,00 016610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

 19.301  0  0  18.229  1.072  0  0,00 016690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

 10.723  0  0  10.723  0  0  0,00 017070000 - Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar 173/2020

 31.631  0  0  27.878  3.753  0  0,00 017.902 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ITAJÁ

02 - Seguridade Social  31.631  0  0  27.878  3.753  0  0,00 0

 31.631  0  0  27.878  3.753  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 154.804  0  0  58.116  96.688  0  0,00 017.903 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL - FHIS

02 - Seguridade Social  154.804  0  0  58.116  96.688  0  0,00 0

 72.055  0  0  58.116  13.939  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 32.169  0  0  0  32.169  0  0,00 016650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 

Assistência Social

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Poder e Unidade
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorPoder  Unidade

Pessoal 

e 

Encargos 

Juros e 

Encargo

s da 

Outras 

Despesa

s Investimentos

Inverssõe

s 

Amortozaçã

o da Dívida

Outras 

Despesa

s de 

 50.580  0  0  0  50.580  0  0,00 017100000 - Transferência Especial dos Estados

 1.366.118  122.404  0  319.602  924.112  0  0,00 019.101 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO URBANO

01 - Fiscal  1.366.118  122.404  0  319.602  924.112  0  0,00 0

 564.378  122.404  0  319.602  122.372  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 100.000  0  0  0  100.000  0  0,00 017000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

 550.000  0  0  0  550.000  0  0,00 017060000 - Transferência Especial da União

 50.580  0  0  0  50.580  0  0,00 017063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais

 50.580  0  0  0  50.580  0  0,00 017063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada

 50.580  0  0  0  50.580  0  0,00 017103210 - Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamenta

 468.540  0  0  0  0  0  0,00 099.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

01 - Fiscal  468.540  0  0  0  0  0  0,00 0

 468.540  0  0  0  0  0  0,00 015000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

 45.959.886Total:  18.706.413  0,00 2.613.198 0 11.001.837 12.994.946 174.952

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Fonte de Recurso Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

Recursos não Vinculados de 

Impostos

 14.908.227 0 14.908.22715000000

 12.443.493 0 12.443.493Fiscal

 2.464.734 0 2.464.734Seguridade Social

Recursos não Vinculados de 

Impostos - Despesas com 

manutenção e desenvolvimento do 

ensino

 0 1.552.026 1.552.02615001001

 0 1.552.026 1.552.026Fiscal

Recursos não Vinculados de 

Impostos - Despesas com ações e 

serviços públicos de saúde

 0 3.257.447 3.257.44715001002

 0 3.257.447 3.257.447Seguridade Social

Transferências do FUNDEB - 

Impostos e Transferência de 

Impostos

 0 2.969.606 2.969.60615400000

 0 2.969.606 2.969.606Fiscal

Transferências do FUNDEB - 

Impostos e Transferências de 

Impostos - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 

70%

 0 6.161.382 6.161.38215401070

 0 6.161.382 6.161.382Fiscal

Transferências do FUNDEB - 

Complementação da União - VAAF

 0 107.230 107.23015410000

 0 107.230 107.230Fiscal

Transferências do FUNDEB - 

Complementação da União - VAAF 

- Pagamento  dos Profissionais da 

Educação Básica - 70%

 0 291.665 291.66515411070

 0 291.665 291.665Fiscal

Transferências do FUNDEB - 

Complementação da União - VAAT

 0 1.109.903 1.109.90315420000

 0 1.109.903 1.109.903Fiscal

Transferências do FUNDEB - 

Complementação da União - VAAT - 

Pagamento  dos Profissionais da 

Educação Básica - 70%

 0 752.666 752.66615421070

 0 752.666 752.666Fiscal

Transferências do FUNDEB - 

Complementação da União - VAAR 

- Pagamento  dos Profissionais da 

Educação Básica - 70%

 0 170.812 170.81215431070

 0 170.812 170.812Fiscal

Recursos de Precatórios do 

FUNDEF

 0 655.058 655.05815440000

 0 655.058 655.058Fiscal

Transferência do Salário-Educação  0 181.316 181.31615500000

 0 181.316 181.316Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Fonte de Recurso Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

Transferências de Recursos do 

FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar 

(PNAE)

 0 168.469 168.46915520000

 0 168.469 168.469Fiscal

Transferências de Recursos do 

FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar (PNATE)

 0 88.000 88.00015530000

 0 88.000 88.000Fiscal

Outras Transferências de Recursos 

do FNDE

 0 1.339.917 1.339.91715690000

 0 1.339.917 1.339.917Fiscal

Transferências do Estado referentes 

a Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Educação

 0 353.858 353.85815710000

 0 353.858 353.858Fiscal

Transf. Fundo a Fundo de Rec. do 

SUS prov. do Governo Federal - 

Bloco de Manut. das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde

 0 1.550.077 1.550.07716000000

 0 61.200 61.200Fiscal

 0 1.488.877 1.488.877Seguridade Social

Transf. Fundo a Fundo de Rec. do 

SUS prov. do Governo Federal - 

Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde

 0 568.159 568.15916010000

 0 350.000 350.000Fiscal

 0 218.159 218.159Seguridade Social

Transf. Fundo a Fundo de Rec. do 

SUS prov. do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde - 

Recursos destinados ao 

enfrentamento da COVID-19 no 

bojo da ação 21C0.

 0 2.000 2.00016020000

 0 2.000 2.000Seguridade Social

Transf. Fundo a Fundo de Rec. do 

SUS prov. do Governo Federal - 

Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde - 

Recursos destinados ao 

enfrentamento da COVID-19 no 

bojo da ação 21CO.

 0 1.000 1.00016030000

 0 1.000 1.000Seguridade Social

Transferências provenientes do 

Governo Federal destinadas ao 

vencimento dos agentes 

comunitários de saúde e dos 

agentes de combate às endemias

 0 1.461.407 1.461.40716040000

 0 1.461.407 1.461.407Seguridade Social

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Fonte de Recurso Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

Assistência financeira da União 

destinada à complementação ao 

pagamento dos pisos salariais para 

profissionais da enfermagem.

 0 330.000 330.00016050000

 0 330.000 330.000Seguridade Social

Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual

 0 82.748 82.74816210000

 0 82.748 82.748Seguridade Social

Transferência de Recursos do 

Fundo Nacional de Assistência 

Social - FNAS

 0 1.258.806 1.258.80616600000

 0 1.258.806 1.258.806Seguridade Social

Transferência de Recursos dos 

Fundos Estaduais de Assistência 

Social

 0 44.996 44.99616610000

 0 44.996 44.996Seguridade Social

Transferências de Convênios e 

Instrumentos Congêneres 

vinculados à Assistência Social

 0 32.169 32.16916650000

 0 32.169 32.169Seguridade Social

Outros Recursos Vinculados à 

Assistência Social

 0 19.301 19.30116690000

 0 19.301 19.301Seguridade Social

Outras Transferências de 

Convênios ou Instrumentos 

Congêneres da União

 0 3.300.650 3.300.65017000000

 0 3.300.650 3.300.650Fiscal

Transferências da União 

decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 0 100.000 100.00017003110

 0 100.000 100.000Fiscal

Outras Transferências de 

Convênios ou Instrumentos 

Congêneres dos Estados

 0 213.309 213.30917010000

 0 213.309 213.309Fiscal

Transferência dos Estados 

Referentes a Compensações 

Financeiras pela Exploração de 

Recursos Naturais

 0 100.796 100.79617050000

 0 100.796 100.796Fiscal

Transferência Especial da União  0 732.088 732.08817060000

 0 651.160 651.160Fiscal

 0 80.928 80.928Seguridade Social

Transferências da União 

decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 0 491.972 491.97217063110

 0 471.740 471.740Fiscal

 0 20.232 20.232Seguridade Social

Transferências da União 

decorrentes de emendas 

parlamentares de bancada

 0 226.392 226.39217063120

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Fonte de Recurso Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

 0 201.160 201.160Fiscal

 0 25.232 25.232Seguridade Social

Transferências da União - Inciso I 

do Art. 5º da Lei Complementar 

173/2020

 0 10.723 10.72317070000

 0 10.723 10.723Seguridade Social

Transferência Especial dos Estados  0 50.580 50.58017100000

 0 50.580 50.580Seguridade Social

Transferências dos Estados 

decorrentes de emendas 

parlamenta

 0 50.580 50.58017103210

 0 50.580 50.580Fiscal

Transferências dos Estados 

decorrentes de emendas 

parlamenta

 0 150.580 150.58017103220

 0 150.580 150.580Fiscal

Transferências Destinadas ao Setor 

Cultural - LC 195/2022 - Art. 5º 

Audiovisual

 0 85.986 85.98617150000

 0 85.986 85.986Fiscal

Transferências Destinadas ao Setor 

Cultural - LC 195/2022 - Art. 8º 

Demais Setores da Cultura

 0 10.116 10.11617160000

 0 10.116 10.116Fiscal

Auxílio Financeiro - Outorga 

Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, 

Inciso V, EC 123/2022

 0 50.580 50.58017180000

 0 50.580 50.580Fiscal

Transferências da Política Nacional 

Aldir Blanc de Fomento à Cultura - 

Lei 14.399/2022

 0 60.696 60.69617190000

 0 60.696 60.696Fiscal

Transferências da União referentes 

às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas 

ao FEP-Lei 9.478/1997

 0 493.185 493.18517200000

 0 493.185 493.185Fiscal

Recursos da Contribuição de 

Intervenção no Domínio Econômico 

- CIDE

 0 16.495 16.49517500000

 0 16.495 16.495Fiscal

Recursos da Contribuição para o 

Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública - COSIP

 0 386.797 386.79717510000

 0 386.797 386.797Fiscal

Recursos de Depósitos Judiciais - 

Lides das quais o Ente faz parte

 0 10.116 10.11617570000

 0 10.116 10.116Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Fonte de Recurso Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

 14.908.227 31.051.659 45.959.886Total

Fiscal:

Seguridade:

 22.667.054

 8.384.605

 12.443.493

 2.464.734 10.849.339

 35.110.547

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Grupo Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras FontesCategoria Esfera

 10.782.113 21.094.198 31.876.3113 Despesas Correntes

 13.979.223  4.727.190 18.706.4131 PESSOAL E ENCARGOS 

SOCIAIS

Fiscal  14.524.678  10.894.461  3.630.217

Seguridade Social  4.181.735  3.084.762  1.096.973

 0  174.952 174.9522 JUROS E ENCARGOS DA 

DÍVIDA INTERNA

Fiscal  174.952  0  174.952

 7.114.975  5.879.971 12.994.9463 OUTRAS DESPESAS 

CORRENTES

Fiscal  7.865.375  3.258.644  4.606.731

Seguridade Social  5.129.571  3.856.331  1.273.240

 3.657.574 9.957.461 13.615.0354 Despesas de Capital

 9.957.461  1.044.376 11.001.8374 INVESTIMENTO

Fiscal  9.463.804  8.513.949  949.855

Seguridade Social  1.538.033  1.443.512  94.521

 0  2.613.198 2.613.1986 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

INTERNA

Fiscal  2.613.198  0  2.613.198

 468.540 0 468.5409 Reserva de Contigência

 0  468.540 468.5409 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal  468.540  0  468.540

 14.908.227 31.051.659 45.959.886Total

Fiscal:

Seguridade:

 22.667.054

 8.384.605

 12.443.493

 2.464.734 10.849.339

 35.110.547

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 378.290 0 378.2900701 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO 

DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 

PÚBLICO - PASEP

 0  378.290Fiscal  378.290

 40.464 0 40.4640702 CONTRIBUIÇÃO À CONFEDERAÇÃO 

NACIONAL DOS MINICÍPIOS-CNM, 

FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO 

RN-FEMURN E ASSOCIAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS DA REGIÃO CENTRAL E 

VALE DO AÇU - AMCEVALE

 0  40.464Fiscal  40.464

 128.816 0 128.8160703 PAGAMENTO DE PRECATÓRIO 

DECORRENTES DE SENTENÇAS 

JUDICIAIS TRANSITADAS EM 

JULGADO

 0  128.816Fiscal  128.816

 126.066 0 126.0660704 PAGAMENTO DA DÍVIDA PACTUADA 

COM INSS

 0  126.066Fiscal  126.066

 16.084 0 16.0840705 PAGAMENTO DE COMPROMISSO 

PACTUADO COM O IBAMA

 0  16.084Fiscal  16.084

 2.646.000 0 2.646.0000706 PAGAMENTO DA DÍVIDA PACTUADA 

COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

- CONSTRUÇÃO DO CENTRO 

ADMINISTRATIVO

 0  2.646.000Fiscal  2.646.000

 468.540 0 468.5400999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0  468.540Fiscal  468.540

 10.000 100.000 110.0001006 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE COLETA 

DE LIXO

 100.000  10.000Fiscal  110.000

 10.361 20.361 30.7221007 PERFURAÇÃO, INSTALAÇÃO E 

MANUENÇÃO POÇOS TUBULARES 

MOTORES CATAVENTOS CACIMBAS 

BARREIROS E BARRAGENS

 20.361  10.361Fiscal  30.722

 76.133 100.000 176.1331008 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA

 100.000  76.133Fiscal  176.133

 18.000 351.526 369.5261009 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E 

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

 351.526  18.000Fiscal  369.526

 1.072 1.072 2.1441012 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO 

MATADOURO PÚBLICO

 1.072  1.072Fiscal  2.144

 21.444 82.749 104.1931013 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES 

HABITACIONAIS

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 82.749  21.444Seguridade Social  104.193

 43.000 870.000 913.0001015 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE 

SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

 870.000  43.000Seguridade Social  913.000

 394.940 0 394.9401019 PROMOÇÃO DE EVENTOS

 0  394.940Fiscal  394.940

 10.723 0 10.7231020 CONSTRUÇÃO DE AREA CULTURAL E 

DE LAZER

 0  10.723Fiscal  10.723

 10.723 10.723 21.4461021 CONSTRUÇAO DA CASA DA 

CULTURA

 10.723  10.723Fiscal  21.446

 64.140 0 64.1401024 PROMOÇÃO DE EVENTOS 

ESPORTIVOS

 0  64.140Fiscal  64.140

 64.661 10.723 75.3841027 CONSTRUÇAO E REFORMA DE 

QUADRA POLIESPORTIVA

 10.723  64.661Fiscal  75.384

 2.000 5.000 7.0001028 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE 

FUTEBOL

 5.000  2.000Fiscal  7.000

 0 12.868 12.8681029 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O 

TRANSPORTE ESCOLAR

 12.868  0Fiscal  12.868

 0 117.204 117.2041030 CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE 

ESPORTES

 117.204  0Fiscal  117.204

 0 462.802 462.8021031 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 

ESCOLAS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL

 462.802  0Fiscal  462.802

 0 26.807 26.8071034 CONSTRUÇÃO DE UMA BIBLIOTECA

 26.807  0Fiscal  26.807

 0 1.298.000 1.298.0001037 CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE

 1.298.000  0Fiscal  1.298.000

 1.072 1.072 2.1441041 CONSTRUÇÃO DE BACIA DE 

ESTABILIZAÇÃO

 1.072  1.072Seguridade Social  2.144

 2.023 4.289 6.3121042 CONSTRUÇÃO DE POLOS DE 

ACADEMIA DA SAÚDE

 4.289  2.023Seguridade Social  6.312

 0 100.977 100.9771043 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E 

UNIDADE MÓVEL

 100.977  0Seguridade Social  100.977

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 5.000 15.000 20.0001046 CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE 

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

 15.000  5.000Seguridade Social  20.000

 0 25.593 25.5931049 AQUISIÇÃO DE VEICULO ÔNIBUS 

PARA TRANSPORTE DE ENFERMOS 

PARA EXAMES E ATENDIMENTO DE 

SAÚDE

 25.593  0Seguridade Social  25.593

 2.145 40.747 42.8921052 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE 

SANITÁRIAS DOMICILIARES

 40.747  2.145Seguridade Social  42.892

 5.058 0 5.0581055 CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA 

PASSAGEIROS E TAXI

 0  5.058Fiscal  5.058

 16.727 0 16.7271057 SINALIZAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS E 

LOGRADOUROS

 0  16.727Fiscal  16.727

 53.513 0 53.5131058 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA 

DAS ESTRADAS

 0  53.513Fiscal  53.513

 1.012 0 1.0121059 CONSTRUÇÃO DE GARAGEM 

PÚBLICA

 0  1.012Fiscal  1.012

 34.313 0 34.3131060 CRIAÇÃO DE ROTAS TURÍSTICAS

 0  34.313Fiscal  34.313

 20.232 282.320 302.5521062 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL 

TURÍSTICO

 282.320  20.232Fiscal  302.552

 10.936 165.288 176.2241063 URBANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

CANTEIROS, RUAS, AVENIDAS E 

PASSEIOS PÚBLICOS

 165.288  10.936Fiscal  176.224

 66.687 151.376 218.0631064 CONSERVAÇÃO DA ESTRUTURA DE 

PRÉDIOS PÚBLICOS

 151.376  66.687Fiscal  218.063

 22.518 278.827 301.3451065 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE 

PRAÇAS

 278.827  22.518Fiscal  301.345

 102.738 2.444.696 2.547.4341066 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E 

AVENIDAS

 2.444.696  102.738Fiscal  2.547.434

 20.058 20.000 40.0581067 CRIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E 

PADRONIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE

 20.000  20.058Fiscal  40.058

 52.725 0 52.7251068 CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE 

CEMITÉRIOS

 0  52.725Fiscal  52.725

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 1.072 4.289 5.3611073 ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS 

COMUNIDADES RURAIS

 4.289  1.072Seguridade Social  5.361

 0 109.695 109.6951074 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 

UNIDADE INTEGRADA MARIA 

CARMELITA PESSOA

 109.695  0Seguridade Social  109.695

 0 55.638 55.6381076 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA

 55.638  0Seguridade Social  55.638

 2.145 21.446 23.5911077 CONSTRUÇÃO DE PÓRTICO NA 

ENTRADA DA CIDADE DE ITAJÁ

 21.446  2.145Fiscal  23.591

 21.304 10.723 32.0271078 CONSTRUÇÃO DE SANTUÁRIO

 10.723  21.304Fiscal  32.027

 0 70.812 70.8121079 AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR DE 

ENERGIA ELÉTRICA

 70.812  0Seguridade Social  70.812

 7.081 701.740 708.8211080 REVITALIZAÇÃO DO AÇUDE DO 

SACO

 701.740  7.081Fiscal  708.821

 90.000 0 90.0001081 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA 

CÂMARA MUNICIPAL

 0  90.000Fiscal  90.000

 0 140.000 140.0001082 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO 

INDUSTRIAL PARA 

PROCESSAMENTO DE RESÍDUOS DE 

MADEIRA

 140.000  0Fiscal  140.000

 140.000 20.000 160.0001083 REFORMA E MANUTENÇÃO DE 

CAMPO DE FUTEBOL

 20.000  140.000Fiscal  160.000

 0 620.022 620.0221084 ESTRUTURAÇÃO DE FÁBRICA PARA 

PROCESSAMENTO DE RESÍDUOS DE 

MADEIRA

 620.022  0Fiscal  620.022

 1.483.000 0 1.483.0002001 FUNCIONAMENTO DA CAMARA 

MUNICIPAL

 0  1.483.000Fiscal  1.483.000

 723.356 84.569 807.9252002 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

GOVERNO

 84.569  723.356Fiscal  807.925

 118.702 0 118.7022003 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA 

MUNICIPAL

 0  118.702Fiscal  118.702

 27.772 0 27.7722004 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA

 0  27.772Fiscal  27.772

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 33.186 0 33.1862005 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA 

GERAL

 0  33.186Fiscal  33.186

 963.818 47.184 1.011.0022006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

 47.184  963.818Fiscal  1.011.002

 137.578 0 137.5782010 FUNCIONAMENTO DA CONSULTORIA 

CONTABIL

 0  137.578Fiscal  137.578

 125.138 0 125.1382015 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

FINANÇAS

 0  125.138Fiscal  125.138

 36.418 0 36.4182016 ARBORIZAÇÃO DE LOGRADORES 

PÚBLICOS E AREAS PÚBLICAS

 0  36.418Fiscal  36.418

 112.372 0 112.3722017 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

LIXÃO COM ATERRO CONTROLADO

 0  112.372Fiscal  112.372

 7.506 0 7.5062018 INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE 

IRRIGAÇÃO EM ÁREAS PÚBLCAS

 0  7.506Fiscal  7.506

 87.929 0 87.9292019 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA

 0  87.929Fiscal  87.929

 5.362 0 5.3622020 MANUTENÇÃO DO SETOR DE PESCA

 0  5.362Fiscal  5.362

 3.217 0 3.2172022 APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO 

DE ANIMAIS

 0  3.217Fiscal  3.217

 16.000 0 16.0002023 APOIO AO PROGRAMA GARANTIA 

SAFRA

 0  16.000Fiscal  16.000

 3.000 0 3.0002024 APOIO AO PEQUENO AGRICULTOR E 

PRODUTOR

 0  3.000Fiscal  3.000

 738.522 64.338 802.8602025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

AGRICULTURA

 64.338  738.522Fiscal  802.860

 33.884 0 33.8842026 SINALIZAÇÃO TURÍSTICA

 0  33.884Fiscal  33.884

 4.824 0 4.8242028 APRIMORAMENTO  DO CONSELHO 

MUNICIPAL DO DIREITO DA  

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 0  4.824Seguridade Social  4.824

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 3.217 0 3.2172029 APOIO  A ORGANIZAÇÃO DE 

PARCERIAS NO ATENDIMENTO A 

CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 0  3.217Seguridade Social  3.217

 16.298 0 16.2982030 APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS DA CRIANÇA  E DO  

ADOLECENTE DE ITAJÁ

 0  16.298Seguridade Social  16.298

 344.753 11.794 356.5472033 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

 11.794  344.753Seguridade Social  356.547

 35.021 0 35.0212034 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO  

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 0  35.021Seguridade Social  35.021

 9.865 0 9.8652035 MANUTENÇAO DO SETOR DE 

HABITAÇAO

 0  9.865Seguridade Social  9.865

 37.530 0 37.5302036 RECUPERAÇAO DE UNIDADES 

HABITACIONAIS ATRAVES DE 

DOAÇAO DE MATERIAIS E AJUDA 

FINANCEIRA

 0  37.530Seguridade Social  37.530

 36.071 180.000 216.0712038 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA - PSB

 180.000  36.071Seguridade Social  216.071

 13.939 6.433 20.3722039 APRIMORAMENTO DO ÍNDICE DE 

GESTÃO DESCENTRALIZADA DO 

SUAS  - IGD-M SUAS

 6.433  13.939Seguridade Social  20.372

 26.057 74.226 100.2832040 APRIMORAMENTO  DO ÍNDICE DE 

GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD 

BF

 74.226  26.057Seguridade Social  100.283

 332.341 10.723 343.0642041 FUNCIONAMENTO  DO FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 10.723  332.341Seguridade Social  343.064

 0 4.502 4.5022042 MANUTENÇAO DO PROGRAMA  

ACESUAS

 4.502  0Seguridade Social  4.502

 0 3.216 3.2162045 APRIMORAMENTO  DO PROGRAMA 

BPC NA ESCOLA

 3.216  0Seguridade Social  3.216

 70.649 0 70.6492046 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DA 

CULTURA

 0  70.649Fiscal  70.649

 171.156 0 171.1562047 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE 

COMUNICAÇAO, MARKETING, 

PUBLICIDADE E EVENTOS

 0  171.156Fiscal  171.156

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 167.341 0 167.3412048 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

ESPORTE

 0  167.341Fiscal  167.341

 0 155.329 155.3292050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 

MERENDA ESCOLAR - PNAE

 155.329  0Fiscal  155.329

 0 364.580 364.5802051 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR  - PETERN

 364.580  0Fiscal  364.580

 0 126.892 126.8922052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

 126.892  0Fiscal  126.892

 0 783.083 783.0832053 MANUTENÇÃO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL

 783.083  0Fiscal  783.083

 0 9.629 9.6292055 MANUTENÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 9.629  0Fiscal  9.629

 0 141.623 141.6232056 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO 

SALÁRIO EDUCAÇÃO

 141.623  0Fiscal  141.623

 0 96.361 96.3612062 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA NA ESCOLA - PRÉ 

ESCOLA

 96.361  0Fiscal  96.361

 0 4.000 4.0002063 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - 

PRÉ-ESCOLA

 4.000  0Fiscal  4.000

 0 130.578 130.5782064 MANUTENÇÃO DO SETOR DO 

ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

 130.578  0Fiscal  130.578

 0 2.195.078 2.195.0782066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

FUNDEB 30%

 2.195.078  0Fiscal  2.195.078

 0 572.292 572.2922067 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

- PRÉ ESCOLA  FUNDEB 30%

 572.292  0Fiscal  572.292

 0 5.086.085 5.086.0852068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

FUNDEB 70%

 5.086.085  0Fiscal  5.086.085

 0 1.470.971 1.470.9712069 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL - PRÉ ESCOLA  FUNDEB 

70%

 1.470.971  0Fiscal  1.470.971

 14.951 0 14.9512070 MANUTENÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0  14.951Seguridade Social  14.951

 0 4.503 4.5032071 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 4.503  0Seguridade Social  4.503

 0 28.953 28.9532075 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

PROGRAMA SAÚDE E ESCOLA NO 

MUNICÍPIO - PSE

 28.953  0Seguridade Social  28.953

 0 238.600 238.6002076 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

BÁSICA

 238.600  0Seguridade Social  238.600

 0 506.432 506.4322079 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA 

FAMÍLIA - ESF

 506.432  0Seguridade Social  506.432

 2.359 1.887.583 1.889.9422080 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE 

- PACS

 1.887.583  2.359Seguridade Social  1.889.942

 0 409.196 409.1962081 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 

SAÚDE BUCAL - PSB

 409.196  0Seguridade Social  409.196

 0 4.290 4.2902084 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 

PÚBLICO

 4.290  0Seguridade Social  4.290

 0 108.768 108.7682086 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 

VIGILÂNCIA DE PROMOÇÃO DA 

SAÚDE - ENDEMIAS

 108.768  0Seguridade Social  108.768

 0 63.277 63.2772087 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 63.277  0Seguridade Social  63.277

 278.292 0 278.2922088 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

TRANSPORTE

 0  278.292Fiscal  278.292

 124.904 0 124.9042089 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

TURISMO

 0  124.904Fiscal  124.904

 32.168 0 32.1682090 INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE 

MONITORAMENTO POR CÂMERAS 

DE SEGURANÇA

 0  32.168Fiscal  32.168

 12.867 0 12.8672091 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

APOIO AO TURISMO

 0  12.867Fiscal  12.867

 10.723 386.797 397.5202092 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA 

REDE PÚBLICA DE ENERGIA

 386.797  10.723Fiscal  397.520

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 582.370 106.016 688.3862093 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

 106.016  582.370Fiscal  688.386

 226.039 0 226.0392094 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO

 0  226.039Fiscal  226.039

 349.180 32.169 381.3492095 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

TRIBUTAÇÃO

 32.169  349.180Fiscal  381.349

 22.100 89.940 112.0402097 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL NA 

PRIMEIRA INFÂNCIA

 89.940  22.100Seguridade Social  112.040

 162.988 0 162.9882098 MANUTENÇÃO DO CONSELHO 

TUTELAR

 0  162.988Seguridade Social  162.988

 12.868 0 12.8682099 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 

ARQUIVO GERAL DO MUNICÍPIO

 0  12.868Fiscal  12.868

 0 350.000 350.0002254 ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA

 350.000  0Fiscal  350.000

 2.145 17.157 19.3022303 PAGAMENTO DO CONSUMO DE 

ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

 17.157  2.145Seguridade Social  19.302

 0 83.000 83.0002304 PAGAMENTO DO CONSUMO DE 

ENERGIA ELETRICA - COSERN

 83.000  0Seguridade Social  83.000

 12.000 0 12.0002305 PAGAMENTO DO CONSUMO DE 

ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

 0  12.000Fiscal  12.000

 53.615 0 53.6152306 PAGAMENTO DO CONSUMO DE 

ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

 0  53.615Fiscal  53.615

 4.000 0 4.0002307 PAGAMENTO DO CONSUMO DE 

ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

 0  4.000Fiscal  4.000

 35.000 0 35.0002308 PAGAMENTO DO CONSUMO DE 

ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

 0  35.000Fiscal  35.000

 34.000 0 34.0002309 PAGAMENTO DO CONSUMO DE 

ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

 0  34.000Fiscal  34.000

 0 264.432 264.4322310 PAGAMENTO DO CONSUMO DE 

ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

 264.432  0Fiscal  264.432

 1.012 0 1.0122311 PAGAMENTO DO CONSUMO DE 

ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 0  1.012Fiscal  1.012

 0 3.092 3.0922313 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA NA ESCOLA - PNAE  EJA

 3.092  0Fiscal  3.092

 23.376 0 23.3762314 CRIAÇÃO DA COLEÇÃO HISTÓRICA 

ITAJAENSE

 0  23.376Fiscal  23.376

 11.366 0 11.3662315 PROMOÇÃO DA CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

 0  11.366Seguridade Social  11.366

 0 126.995 126.9952316 MANUTENÇÃO DO EJA

 126.995  0Fiscal  126.995

 0 5.361 5.3612318 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

 5.361  0Fiscal  5.361

 3.216 0 3.2162319 MANUTENÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

 0  3.216Seguridade Social  3.216

 44.682 46.534 91.2162320 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL - PSE

 46.534  44.682Seguridade Social  91.216

 11.794 0 11.7942323 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DO IDOSO

 0  11.794Seguridade Social  11.794

 3.752 4.289 8.0412324 PROMOÇÃO E DEFESA DOS 

DIREITOS DA PESSOA IDOSA

 4.289  3.752Seguridade Social  8.041

 23.590 0 23.5902325 FUNCIONAMENTO DO FUNDO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 0  23.590Seguridade Social  23.590

 0 111.276 111.2762326 PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE

 111.276  0Seguridade Social  111.276

 0 5.000 5.0002328 ENFRENTAMENTO DE SITUAÇÕES 

EMERGENCIAIS, DE CALAMIDADES 

PÚBLICAS E/OU PANDEMIAS

 5.000  0Seguridade Social  5.000

 0 64.237 64.2372329 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA NA ESCOLA PNAE - 

CRECHE

 64.237  0Fiscal  64.237

 11.127 96.102 107.2292330 APOIO A PROJETOS CULTURAIS 

POR MEIO DE EDITAIS

 96.102  11.127Fiscal  107.229

 0 694.618 694.6182331 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

- CRECHE FUNDEB  70%

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 694.618  0Fiscal  694.618

 0 938.060 938.0602332 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

- CRECHE FUNDEB 30%

 938.060  0Fiscal  938.060

 0 99.936 99.9362333 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

- CRECHE

 99.936  0Fiscal  99.936

 0 6.053 6.0532334 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 

MERENDA ESCOLA AEE

 6.053  0Fiscal  6.053

 0 118.000 118.0002335 INCENTIVO FINANCEIRO DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - 

APS DESEMPENHO

 118.000  0Seguridade Social  118.000

 0 122.000 122.0002336 PAGAMENTO DO CONSUMO DE 

ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

 122.000  0Seguridade Social  122.000

 0 188.000 188.0002337 ADESÃO AO CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE - COPIRN

 188.000  0Seguridade Social  188.000

 329.479 598.249 927.7282338 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 598.249  329.479Seguridade Social  927.728

 7.507 15.012 22.5192339 APOIO A MULHER, A FAMÍLIA E AOS 

DIREITOS HUMANOS

 15.012  7.507Seguridade Social  22.519

 218.507 0 218.5072340 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO 

URBANO

 0  218.507Fiscal  218.507

 368.436 837.894 1.206.3302342 INCENTIVO TEMPORÁRIO DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA

 837.894  368.436Seguridade Social  1.206.330

 520.697 1.224.897 1.745.5942343 INCENTIVO TEMPORÁRIO DA MÉDIA 

E ALTA COMPLEXIDADE 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR

 1.224.897  520.697Seguridade Social  1.745.594

 30.348 0 30.3482348 APOIO E PATROCÍNIO DE EVENTOS E 

PROMOÇÃO DE ATLETAS  - LEI 

MUNICIPAL 357/2019

 0  30.348Fiscal  30.348

 5.059 10.116 15.1752349 FUNDO DE HONORÁRIOS 

SUCUMBENCIASI

 10.116  5.059Fiscal  15.175

 6.072 60.696 66.7682350 APOIO E INCENTIVO AOS GRUPOS 

CULTURAIS

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesAção

 60.696  6.072Fiscal  66.768

 0 655.058 655.0582351 PROGRAMAÇÃO DOS RECURSOS 

DECORRENTES DA  SENTENÇA 

JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO 

- PROCESSO DE EXECUÇÃO 

00390-33.2008.4.05.8400  - FUNDEF

 655.058  0Fiscal  655.058

 180.000 0 180.0002352 PAGAMENTO DO CONSUMO DE 

ENERGIA ELÉTRICA

 0  180.000Fiscal  180.000

 0 61.200 61.2002353 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE 

INFORMATIZAÇÃO DA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA EM SAÚDE

 61.200  0Fiscal  61.200

 14.908.227 31.051.659 45.959.886Total

Fiscal:

Seguridade:

 22.667.054

 8.384.605

 12.443.493

 2.464.734 10.849.339

 35.110.547

Top Down Consultoria Ltda.



 
                                                                      

 

 
 

  

                                                                MUNICÍPIO DE ITAJÁ 
 

                                                                  
 

 

ORÇAMENTO 2024 

 
 

 

 

LEGISLAÇÃO DA DESPESA 
 

CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  

Lei nº 6.299, 26.06.1992 

Lei Orgânica do Município 

Código Tributário do Município 

Lei 4.320/1964 

Lei 101/2000 

Lei Federal nº 12.858/2013 

Lei nº 11.947/2009 e Lei nº 13.987/2020 

Lei nº 9.313/1996 

Emenda Constitucional nº 108/2020 e Lei nº 14.113/2020 

Lei nº 8.142/1990 

Lei nº 9.478/1997 

Lei nº 12.058/2009 

Lei nº 10.880/2004 

Lei nº 11.947/2009 

Lei nº 10.420/2002 

Lei nº 10.700/2003 

Lei nº 178/2021 

Lei nº 14.399/2022 

Lei nº 195/2022 

Emenda Constitucional nº 123 de 14 de julho de 2022 

Lei nº 11.253/2022 

Lei nº 14.434/2022 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 



 

 

 
 

MUNICÍPIO DE ITAJÁ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEMONSTRATIVOS DOS 
INVESTIMENTOS 



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo dos Investimentos por Órgão Unidade Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária TotalÓrgão

  Poder Legislativo  158.500

 158.50001 CAMARA MUNICIPAL

 158.500CAMARA MUNICIPAL01.101

Poder Executivo  10.843.337

 7.50502 SECRETARIA DE GOVERNO

 7.505SECRETARIA DE GOVERNO02.101

 2.08403 PROCURADORIA GERAL

 2.084PROCURADORIA GERAL03.101

 11.79504 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS

 11.795SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS04.101

 3.21705 SECRETARIA DE FINANÇAS

 3.217SECRETARIA DE FINANÇAS05.101

 380.24806 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

 380.248SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA06.101

 52.05707 SECRETARIA DE CULTURA

 52.057SECRETARIA DE CULTURA07.101

 2.00008 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING, PUBLICIDADE E EVENTOS

 2.000SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING E PUBLICIDADE E EVENTOS08.101

 206.67309 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

 206.673SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER09.101

 2.911.09610 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 2.911.096SECRETARIA DE EDUCAÇÃO10.101

 740.05811 SECRETARIA DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 740.058FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE11.901

 47.32312 SECRETARIA DE TRANSPORTE

 47.323SECRETARIA DE TRANSPORTE12.101

 380.68713 SECRETARIA DE TURISMO

 380.687SECRETARIA DE TURISMO13.101

 4.107.30614 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

 4.107.306SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS14.101

 3.21715 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

 3.217SECRETARIA DE PLANEJAMENTO15.101

 2.14516 SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO

 2.145SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO16.101

 1.061.81417 SECRETARIA MUN DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 961.373FUNDO MUNICIPAL DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIAL17.901

 3.753FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ITAJÁ17.902

 96.688FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL - FHIS17.903

 924.11219 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO URBANO

 924.112SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO URBANO19.101

 11.001.837Total

Top Down Consultoria Ltda.



 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE ITAJÁ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

RECURSOS DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DO ENSINO  

 



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 15.912.024SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  10.889.403  0  2.111.525  2.911.096  0  0 010.101

12 - EDUCAÇÃO  15.912.024  10.889.403  0  2.111.525  2.911.096  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  9.629  0  0  8.484  1.145  0  0  0

0038 - ENSINO FUNDAMENTAL  9.629  0  0  8.484  1.145  0  0  0

2055  9.629MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  0  0  8.484  1.145  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 9.629  0  0  8.484  1.145  0  0  0

0001 - Itajá  9.629  0  0  8.484  1.145  0  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  10.397.894  7.808.271  0  1.695.786  893.837  0  0  0

0009 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO  919.490  405.058  0  340.432  174.000  0  0  0

2310  264.432PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  0  0  264.432  0  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 118.506  0  0  118.506  0  0  0  0

0001 - Itajá  118.506  0  0  118.506  0  0  0  0

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  117.346  0  0  117.346  0  0  0  0

0001 - Itajá  117.346  0  0  117.346  0  0  0  0

15500000 - Transferência do Salário-Educação  28.580  0  0  28.580  0  0  0  0

0001 - Itajá  28.580  0  0  28.580  0  0  0  0

2351  655.058PROGRAMAÇÃO DOS RECURSOS DECORRENTES DA  SENTENÇA JUDICIAL 

TRANSITADA EM JULGADO - PROCESSO DE EXECUÇÃO 00390-33.2008.4.05.8400  - 

FUNDEF

 405.058  0  76.000  174.000  0  0  0

15440000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF  655.058  405.058  0  76.000  174.000  0  0  0

0001 - Itajá  655.058  405.058  0  76.000  174.000  0  0  0

0023 - EDUCAÇÃO BÁSICA  8.827.413  7.403.213  0  1.193.972  230.228  0  0  0

1029  12.868AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR  0  0  0  12.868  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 2.145  0  0  0  2.145  0  0  0

0001 - Itajá  2.145  0  0  0  2.145  0  0  0

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

1030  117.204CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTES  0  0  1.072  116.132  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 33.241  0  0  1.072  32.169  0  0  0

0001 - Itajá  33.241  0  0  1.072  32.169  0  0  0

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  30.348  0  0  0  30.348  0  0  0

0001 - Itajá  30.348  0  0  0  30.348  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  53.615  0  0  0  53.615  0  0  0

0001 - Itajá  53.615  0  0  0  53.615  0  0  0

2051  364.580MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR  - PETERN  0  0  364.580  0  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 10.722  0  0  10.722  0  0  0  0

0001 - Itajá  10.722  0  0  10.722  0  0  0  0

15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 

vinculados à Educação

 353.858  0  0  353.858  0  0  0  0

0001 - Itajá  353.858  0  0  353.858  0  0  0  0

2052  126.892MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE  0  0  126.892  0  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 42.892  0  0  42.892  0  0  0  0

0001 - Itajá  42.892  0  0  42.892  0  0  0  0

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE)

 84.000  0  0  84.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  84.000  0  0  84.000  0  0  0  0

2053  783.083MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  628.176  0  147.019  7.888  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 772.967  628.176  0  136.903  7.888  0  0  0

0001 - Itajá  772.967  628.176  0  136.903  7.888  0  0  0

17180000 - Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022  10.116  0  0  10.116  0  0  0  0

0001 - Itajá  10.116  0  0  10.116  0  0  0  0

2056  141.623MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO  0  0  85.813  55.810  0  0  0

15500000 - Transferência do Salário-Educação  141.623  0  0  85.813  55.810  0  0  0

0001 - Itajá  141.623  0  0  85.813  55.810  0  0  0

2066  2.195.078MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30%  1.688.952  0  468.596  37.530  0  0  0

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  2.195.078  1.688.952  0  468.596  37.530  0  0  0

0001 - Itajá  2.195.078  1.688.952  0  468.596  37.530  0  0  0

2068  5.086.085MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 70%  5.086.085  0  0  0  0  0  0

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 4.766.244  4.766.244  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.766.244  4.766.244  0  0  0  0  0  0

15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 184.435  184.435  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  184.435  184.435  0  0  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

15431070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 135.406  135.406  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  135.406  135.406  0  0  0  0  0  0

0038 - ENSINO FUNDAMENTAL  489.609  0  0  0  489.609  0  0  0

1031  462.802AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL  0  0  0  462.802  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Itajá  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  53.615  0  0  0  53.615  0  0  0

0001 - Itajá  53.615  0  0  0  53.615  0  0  0

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

0001 - Itajá  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

15500000 - Transferência do Salário-Educação  11.113  0  0  0  11.113  0  0  0

0001 - Itajá  11.113  0  0  0  11.113  0  0  0

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  268.074  0  0  0  268.074  0  0  0

0001 - Itajá  268.074  0  0  0  268.074  0  0  0

1034  26.807CONSTRUÇÃO DE UMA BIBLIOTECA  0  0  0  26.807  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 26.807  0  0  0  26.807  0  0  0

0001 - Itajá  26.807  0  0  0  26.807  0  0  0

0049 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  161.382  0  0  161.382  0  0  0  0

2050  155.329MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE  0  0  155.329  0  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 69.193  0  0  69.193  0  0  0  0

0001 - Itajá  69.193  0  0  69.193  0  0  0  0

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 86.136  0  0  86.136  0  0  0  0

0001 - Itajá  86.136  0  0  86.136  0  0  0  0

2334  6.053MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA ESCOLA AEE  0  0  6.053  0  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 1.072  0  0  1.072  0  0  0  0

0001 - Itajá  1.072  0  0  1.072  0  0  0  0

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 4.981  0  0  4.981  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.981  0  0  4.981  0  0  0  0

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  5.374.414  2.956.281  0  402.019  2.016.114  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0023 - EDUCAÇÃO BÁSICA  5.213.816  2.956.281  0  241.421  2.016.114  0  0  0

1037  1.298.000CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE  0  0  0  1.298.000  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 98.000  0  0  0  98.000  0  0  0

0001 - Itajá  98.000  0  0  0  98.000  0  0  0

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

0001 - Itajá  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  1.000.000  0  0  0  1.000.000  0  0  0

0001 - Itajá  1.000.000  0  0  0  1.000.000  0  0  0

2063  4.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - PRÉ-ESCOLA  0  0  4.000  0  0  0  0

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE)

 4.000  0  0  4.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.000  0  0  4.000  0  0  0  0

2064  130.578MANUTENÇÃO DO SETOR DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA  39.246  0  80.609  10.723  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 130.578  39.246  0  80.609  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  130.578  39.246  0  80.609  10.723  0  0  0

2067  572.292MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA  FUNDEB 30%  530.008  0  22.983  19.301  0  0  0

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  542.875  530.008  0  12.867  0  0  0  0

0001 - Itajá  542.875  530.008  0  12.867  0  0  0  0

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  29.417  0  0  10.116  19.301  0  0  0

0001 - Itajá  29.417  0  0  10.116  19.301  0  0  0

2069  1.470.971FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA  FUNDEB 70%  1.470.971  0  0  0  0  0  0

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 642.366  642.366  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  642.366  642.366  0  0  0  0  0  0

15411070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 107.230  107.230  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  107.230  107.230  0  0  0  0  0  0

15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 685.969  685.969  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  685.969  685.969  0  0  0  0  0  0

15431070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 35.406  35.406  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  35.406  35.406  0  0  0  0  0  0

2318  5.361PROGRAMA BRASIL CARINHOSO  0  0  5.361  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  5.361  0  0  5.361  0  0  0  0

0001 - Itajá  5.361  0  0  5.361  0  0  0  0

2331  694.618MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB  70%  694.618  0  0  0  0  0  0

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 627.921  627.921  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  627.921  627.921  0  0  0  0  0  0

15421070 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 66.697  66.697  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  66.697  66.697  0  0  0  0  0  0

2332  938.060MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB 30%  142.946  0  117.746  677.368  0  0  0

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  60.692  39.246  0  21.446  0  0  0  0

0001 - Itajá  60.692  39.246  0  21.446  0  0  0  0

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  107.230  0  0  0  107.230  0  0  0

0001 - Itajá  107.230  0  0  0  107.230  0  0  0

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  770.138  103.700  0  96.300  570.138  0  0  0

0001 - Itajá  770.138  103.700  0  96.300  570.138  0  0  0

2333  99.936MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE  78.492  0  10.722  10.722  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 99.936  78.492  0  10.722  10.722  0  0  0

0001 - Itajá  99.936  78.492  0  10.722  10.722  0  0  0

0049 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  160.598  0  0  160.598  0  0  0  0

2062  96.361MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA NA ESCOLA - PRÉ ESCOLA  0  0  96.361  0  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 64.338  0  0  64.338  0  0  0  0

0001 - Itajá  64.338  0  0  64.338  0  0  0  0

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 32.023  0  0  32.023  0  0  0  0

0001 - Itajá  32.023  0  0  32.023  0  0  0  0

2329  64.237MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA NA ESCOLA PNAE - CRECHE  0  0  64.237  0  0  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 22.000  0  0  22.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  22.000  0  0  22.000  0  0  0  0

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 42.237  0  0  42.237  0  0  0  0

0001 - Itajá  42.237  0  0  42.237  0  0  0  0

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  130.087  124.851  0  5.236  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0038 - ENSINO FUNDAMENTAL  126.995  124.851  0  2.144  0  0  0  0

2316  126.995MANUTENÇÃO DO EJA  124.851  0  2.144  0  0  0  0

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 124.851  124.851  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  124.851  124.851  0  0  0  0  0  0

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  2.144  0  0  2.144  0  0  0  0

0001 - Itajá  2.144  0  0  2.144  0  0  0  0

0049 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  3.092  0  0  3.092  0  0  0  0

2313  3.092MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA NA ESCOLA - PNAE  EJA  0  0  3.092  0  0  0  0

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 3.092  0  0  3.092  0  0  0  0

0001 - Itajá  3.092  0  0  3.092  0  0  0  0

 15.912.024Total:  10.889.403  0 0 0 2.911.096 2.111.525 0

Top Down Consultoria Ltda.



 

 

 

 

MUNICÍPIO DE ITAJÁ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESPESAS DO ORÇAMENTO   
DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO 

DA SAÚDE 
 
 



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 8.581.428FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  3.635.489  0  4.250.917  695.022  0  0 011.901

10 - SAÚDE  8.581.428  3.635.489  0  4.250.917  695.022  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  947.182  496.039  0  445.782  5.361  0  0  0

0042 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAUDE E VIGILANCIA 

SANITARIA

 927.728  496.039  0  426.328  5.361  0  0  0

2338  927.728MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  496.039  0  426.328  5.361  0  0  0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  329.479  12.200  0  317.279  0  0  0  0

0001 - Itajá  329.479  12.200  0  317.279  0  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 598.249  483.839  0  109.049  5.361  0  0  0

0001 - Itajá  598.249  483.839  0  109.049  5.361  0  0  0

0047 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  4.503  0  0  4.503  0  0  0  0

2071  4.503CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE  0  0  4.503  0  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 4.503  0  0  4.503  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.503  0  0  4.503  0  0  0  0

0067 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  14.951  0  0  14.951  0  0  0  0

2070  14.951MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  0  0  14.951  0  0  0  0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  14.951  0  0  14.951  0  0  0  0

0001 - Itajá  14.951  0  0  14.951  0  0  0  0

301 - ATENÇÃO BÁSICA  4.896.618  2.498.970  0  1.993.123  404.525  0  0  0

0047 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  4.896.618  2.498.970  0  1.993.123  404.525  0  0  0

1042  6.312CONSTRUÇÃO DE POLOS DE ACADEMIA DA SAÚDE  0  0  0  6.312  0  0  0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.023  0  0  0  2.023  0  0  0

0001 - Itajá  2.023  0  0  0  2.023  0  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 4.289  0  0  0  4.289  0  0  0

0001 - Itajá  4.289  0  0  0  4.289  0  0  0

1043  100.977AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E UNIDADE MÓVEL  0  0  0  100.977  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 5.361  0  0  0  5.361  0  0  0

0001 - Itajá  5.361  0  0  0  5.361  0  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 45.036  0  0  0  45.036  0  0  0

0001 - Itajá  45.036  0  0  0  45.036  0  0  0

17060000 - Transferência Especial da União  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

1046  20.000CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE  0  0  0  20.000  0  0  0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Itajá  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Itajá  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Itajá  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

17063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Itajá  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

2075  28.953EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE E ESCOLA NO MUNICÍPIO - PSE  0  0  28.953  0  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 4.290  0  0  4.290  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.290  0  0  4.290  0  0  0  0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 24.663  0  0  24.663  0  0  0  0

0001 - Itajá  24.663  0  0  24.663  0  0  0  0

2079  506.432MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF  2.420  0  502.000  2.012  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 153.200  1.200  0  151.000  1.000  0  0  0

0001 - Itajá  153.200  1.200  0  151.000  1.000  0  0  0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 353.232  1.220  0  351.000  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  353.232  1.220  0  351.000  1.012  0  0  0

2080  1.889.942MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS  1.887.918  0  1.012  1.012  0  0  0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.359  2.359  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  2.359  2.359  0  0  0  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 481.200  481.200  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  481.200  481.200  0  0  0  0  0  0

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos 

agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

 1.406.383  1.404.359  0  1.012  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  1.406.383  1.404.359  0  1.012  1.012  0  0  0

2081  409.196MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PSB  5.196  0  402.000  2.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 265.308  1.308  0  263.000  1.000  0  0  0

0001 - Itajá  265.308  1.308  0  263.000  1.000  0  0  0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 142.888  3.888  0  139.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  142.888  3.888  0  139.000  0  0  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Itajá  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

2254  350.000ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA  0  0  100.000  250.000  0  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 350.000  0  0  100.000  250.000  0  0  0

0001 - Itajá  350.000  0  0  100.000  250.000  0  0  0

2304  83.000PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - COSERN  0  0  83.000  0  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 78.000  0  0  78.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  78.000  0  0  78.000  0  0  0  0

2326  111.276PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE  0  0  111.276  0  0  0  0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 111.276  0  0  111.276  0  0  0  0

0001 - Itajá  111.276  0  0  111.276  0  0  0  0

2328  5.000ENFRENTAMENTO DE SITUAÇÕES EMERGENCIAIS, DE CALAMIDADES PÚBLICAS E/OU 

PANDEMIAS

 0  0  4.000  1.000  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 1.000  0  0  1.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  1.000  0  0  1.000  0  0  0  0

16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 

COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

16030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 

COVID-19 no bojo da ação 21CO.

 1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Itajá  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  1.000  0  0  1.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  1.000  0  0  1.000  0  0  0  0

2335  118.000INCENTIVO FINANCEIRO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - APS DESEMPENHO  90.000  0  28.000  0  0  0  0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 118.000  90.000  0  28.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  118.000  90.000  0  28.000  0  0  0  0

2342  1.206.330INCENTIVO TEMPORÁRIO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  513.436  0  690.882  2.012  0  0  0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  368.436  348.436  0  20.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  368.436  348.436  0  20.000  0  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 185.154  0  0  184.154  1.000  0  0  0

0001 - Itajá  185.154  0  0  184.154  1.000  0  0  0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 487.740  0  0  486.728  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  487.740  0  0  486.728  1.012  0  0  0

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 

salariais para profissionais da enfermagem.

 165.000  165.000  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  165.000  165.000  0  0  0  0  0  0

2353  61.200MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 

SAÚDE

 0  0  42.000  19.200  0  0  0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 61.200  0  0  42.000  19.200  0  0  0

0001 - Itajá  61.200  0  0  42.000  19.200  0  0  0

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  2.321.622  485.697  0  1.564.608  271.317  0  0  0

0047 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  2.133.622  485.697  0  1.376.608  271.317  0  0  0

1049  25.593AQUISIÇÃO DE VEICULO ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE ENFERMOS PARA EXAMES E 

ATENDIMENTO DE SAÚDE

 0  0  0  25.593  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 5.361  0  0  0  5.361  0  0  0

0001 - Itajá  5.361  0  0  0  5.361  0  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 10.116  0  0  0  10.116  0  0  0

0001 - Itajá  10.116  0  0  0  10.116  0  0  0

17060000 - Transferência Especial da União  10.116  0  0  0  10.116  0  0  0

0001 - Itajá  10.116  0  0  0  10.116  0  0  0

1074  109.695REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA MARIA CARMELITA PESSOA  0  0  2.144  107.551  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 5.897  0  0  536  5.361  0  0  0

0001 - Itajá  5.897  0  0  536  5.361  0  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 42.090  0  0  1.608  40.482  0  0  0

0001 - Itajá  42.090  0  0  1.608  40.482  0  0  0

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  1.012  0  0  0  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  1.012  0  0  0  1.012  0  0  0

17060000 - Transferência Especial da União  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

0001 - Itajá  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

0001 - Itajá  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

17063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

0001 - Itajá  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

1076  55.638AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA  0  0  0  55.638  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 5.058  0  0  0  5.058  0  0  0

0001 - Itajá  5.058  0  0  0  5.058  0  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

1079  70.812AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA  0  0  0  70.812  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 70.812  0  0  0  70.812  0  0  0

0001 - Itajá  70.812  0  0  0  70.812  0  0  0

2084  4.290PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  0  0  4.290  0  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 4.290  0  0  4.290  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.290  0  0  4.290  0  0  0  0

2336  122.000PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  0  0  122.000  0  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 117.000  0  0  117.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  117.000  0  0  117.000  0  0  0  0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2343  1.745.594INCENTIVO TEMPORÁRIO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR

 485.697  0  1.248.174  11.723  0  0  0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  520.697  320.697  0  200.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  520.697  320.697  0  200.000  0  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 912.608  0  0  911.608  1.000  0  0  0

0001 - Itajá  912.608  0  0  911.608  1.000  0  0  0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 136.566  0  0  136.566  0  0  0  0

0001 - Itajá  136.566  0  0  136.566  0  0  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 

salariais para profissionais da enfermagem.

 165.000  165.000  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  165.000  165.000  0  0  0  0  0  0

0066 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  188.000  0  0  188.000  0  0  0  0

2337  188.000ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO RIO GRANDE DO NORTE - COPIRN  0  0  188.000  0  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 188.000  0  0  188.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  188.000  0  0  188.000  0  0  0  0

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  238.600  0  0  233.238  5.362  0  0  0

0047 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  238.600  0  0  233.238  5.362  0  0  0

2076  238.600MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA  0  0  233.238  5.362  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 130.369  0  0  128.224  2.145  0  0  0

0001 - Itajá  130.369  0  0  128.224  2.145  0  0  0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 24.278  0  0  24.278  0  0  0  0

0001 - Itajá  24.278  0  0  24.278  0  0  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 3.217  0  0  0  3.217  0  0  0

0001 - Itajá  3.217  0  0  0  3.217  0  0  0

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  80.736  0  0  80.736  0  0  0  0

0001 - Itajá  80.736  0  0  80.736  0  0  0  0

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  63.277  54.171  0  8.094  1.012  0  0  0

0065 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE  63.277  54.171  0  8.094  1.012  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2087  63.277MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  54.171  0  8.094  1.012  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 56.043  48.961  0  6.070  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  56.043  48.961  0  6.070  1.012  0  0  0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 7.234  5.210  0  2.024  0  0  0  0

0001 - Itajá  7.234  5.210  0  2.024  0  0  0  0

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  108.768  100.612  0  6.072  2.084  0  0  0

0065 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE  108.768  100.612  0  6.072  2.084  0  0  0

2086  108.768MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA DE PROMOÇÃO DA SAÚDE - 

ENDEMIAS

 100.612  0  6.072  2.084  0  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 53.744  49.696  0  3.036  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  53.744  49.696  0  3.036  1.012  0  0  0

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos 

agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

 55.024  50.916  0  3.036  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  55.024  50.916  0  3.036  1.072  0  0  0

511 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL  5.361  0  0  0  5.361  0  0  0

0039 - SANEAMENTO BÁSICO  5.361  0  0  0  5.361  0  0  0

1073  5.361ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS COMUNIDADES RURAIS  0  0  0  5.361  0  0  0

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.072  0  0  0  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  1.072  0  0  0  1.072  0  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 4.289  0  0  0  4.289  0  0  0

0001 - Itajá  4.289  0  0  0  4.289  0  0  0

 8.581.428Total:  3.635.489  0 0 0 695.022 4.250.917 0

Top Down Consultoria Ltda.



  

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE ITAJÁ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETALHAMENTO DAS AÇÕES 
 



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Região Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Região Esfera Total

Recursos do 

Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

0001 Itajá  14.908.227 31.051.659 45.959.886

 12.443.493 22.667.054 35.110.547Fiscal

 2.464.734 8.384.605 10.849.339Seguridade Social

 14.908.227 31.051.659 45.959.886Total

Fiscal:

Seguridade:

 22.667.054

 8.384.605

 12.443.493

 2.464.734 10.849.339

 35.110.547

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

01 - CAMARA MUNICIPALÓrgão

Unidade 01.101 - CAMARA MUNICIPAL

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  1.480.000  1.585.000 

Função

01 LEGISLATIVA  1.585.000  1.480.000 

Sub-Função

031  1.585.000  1.480.000 AÇÃO LEGISLATIVA

Programa

0001  1.585.000  1.480.000 PROCESSO LEGISLATIVO

Ação

1081  90.000  90.000 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL

2001  1.483.000  1.379.400 FUNCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL

2305  12.000  10.600 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

Grupo de Despesa

1  1.109.000  902.800 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  317.500  362.800 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  158.500  214.400 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  1.585.000  1.480.000 Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 1.109.000 317.500 158.500 1.585.000

Total 1.109.000 317.500 158.500 1.585.000

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

02 - SECRETARIA DE GOVERNOÓrgão

Unidade 02.101 - SECRETARIA DE GOVERNO

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  1.372.577  3.763.387 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  954.399  943.457 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  162.988  161.120 

28 ENCARGOS ESPECIAIS  2.646.000  268.000 

Sub-Função

122  954.399  943.457 ADMINISTRAÇÃO GERAL

243  162.988  161.120 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

843  2.646.000  268.000 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

Programa

0020  162.988  161.120 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

0036  2.646.000  268.000 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0048  954.399  943.457 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO

Ação

0706  2.646.000  268.000 PAGAMENTO DA DÍVIDA PACTUADA COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

2002  807.925  798.661 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO

2003  118.702  117.342 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA MUNICIPAL

2004  27.772  27.454 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA

2098  162.988  161.120 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Grupo de Despesa

1  775.736  766.841 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2  146.000  68.000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

3  334.146  330.316 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  7.505  7.420 INVESTIMENTO

6  2.500.000  200.000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

Fonte

15000000  3.678.818  1.288.977 Recursos não Vinculados de Impostos

17180000  20.232  20.000 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, 

EC 123/2022

17200000  64.337  63.600 Transferências da União referentes às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 775.736 146.000 249.577 7.505 2.500.000 3.678.818

17180000 20.232 20.232

17200000 64.337 64.337

17540000 0

Total 775.736 146.000 334.146 7.505 2.500.000 3.763.387

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

03 - PROCURADORIA GERALÓrgão

Unidade 03.101 - PROCURADORIA GERAL

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  47.806  48.361 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  48.361  47.806 

Sub-Função

122  48.361  47.806 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa

0050  48.361  47.806 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

Ação

2005  33.186  32.806 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

2349  15.175  15.000 FUNDO DE HONORÁRIOS SUCUMBENCIASI

Grupo de Despesa

1  13.622  13.466 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  32.655  32.280 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  2.084  2.060 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  38.245  37.806 Recursos não Vinculados de Impostos

17570000  10.116  10.000 Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente faz parte

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 8.564 27.597 2.084 38.245

17570000 5.058 5.058 10.116

Total 13.622 32.655 2.084 48.361

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

04 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOSÓrgão

Unidade 04.101 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  1.900.130  1.762.633 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  1.215.063  1.201.130 

28 ENCARGOS ESPECIAIS  547.570  699.000 

Sub-Função

122  1.215.063  1.201.130 ADMINISTRAÇÃO GERAL

846  547.570  699.000 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Programa

0008  1.215.063  1.201.130 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

0013  547.570  699.000 ENCARGOS ESPECIAIS

Ação

0701  378.290  456.000 CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 

- PASEP

0702  40.464  40.000 CONTRIBUIÇÃO À CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MINICÍPIOS-CNM, 

FEDERAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO RN-FEMURN E ASSOCIAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS DA REGIÃO CENTRAL E VALE DO AÇU - AMCEVALE

0703  128.816  203.000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIO DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS 

TRANSITADAS EM JULGADO

2006  1.011.002  999.410 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 

HUMANOS

2010  137.578  136.000 FUNCIONAMENTO DA CONSULTORIA CONTABIL

2099  12.868  12.720 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ARQUIVO GERAL DO MUNICÍPIO

2306  53.615  53.000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

Grupo de Despesa

1  389.275  460.474 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  1.361.563  1.427.996 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  11.795  11.660 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  1.715.449  1.853.487 Recursos não Vinculados de Impostos

17200000  47.184  46.643 Transferências da União referentes às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 389.275 1.314.379 11.795 1.715.449

17200000 47.184 47.184

Total 389.275 1.361.563 11.795 1.762.633

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

05 - SECRETARIA DE FINANÇASÓrgão

Unidade 05.101 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  264.222  267.288 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  125.138  123.702 

28 ENCARGOS ESPECIAIS  142.150  140.520 

Sub-Função

123  125.138  123.702 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

846  142.150  140.520 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

Programa

0013  142.150  140.520 ENCARGOS ESPECIAIS

0051  125.138  123.702 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação

0704  126.066  124.620 PAGAMENTO DA DÍVIDA PACTUADA COM INSS

0705  16.084  15.900 PAGAMENTO DE COMPROMISSO PACTUADO COM O IBAMA

2015  125.138  123.702 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Grupo de Despesa

1  111.197  109.922 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2  28.952  28.620 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

3  10.724  10.600 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  3.217  3.180 INVESTIMENTO

6  113.198  111.900 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

Fonte

15000000  267.288  264.222 Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 111.197 28.952 10.724 3.217 113.198 267.288

Total 111.197 28.952 10.724 3.217 113.198 267.288

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

06 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCAÓrgão

Unidade 06.101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  1.117.484  1.236.109 

Função

20 AGRICULTURA  1.236.109  1.117.484 

Sub-Função

122  836.860  1.002.932 ADMINISTRAÇÃO GERAL

605  396.032  111.372 ABASTECIMENTO

608  3.217  3.180 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

Programa

0032  393.887  109.252 DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

0041  842.222  1.008.232 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, PESCA E MEIO AMBIENTE

Ação

1009  369.526  78.300 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

1012  2.144  2.120 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO

2020  5.362  5.300 MANUTENÇÃO DO SETOR DE PESCA

2022  3.217  3.180 APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO DE ANIMAIS

2023  16.000  9.328 APOIO AO PROGRAMA GARANTIA SAFRA

2024  3.000  16.324 APOIO AO PEQUENO AGRICULTOR E PRODUTOR

2025  802.860  762.932 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

2309  34.000  240.000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

Grupo de Despesa

1  146.400  114.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  709.461  914.584 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  380.248  88.900 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  819.173  999.824 Recursos não Vinculados de Impostos

17000000  352.598  54.060 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 

União

17200000  64.338  63.600 Transferências da União referentes às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 146.400 645.123 27.650 819.173

17000000 352.598 352.598

17200000 64.338 64.338

Total 146.400 709.461 380.248 1.236.109

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

07 - SECRETARIA DE CULTURAÓrgão

Unidade 07.101 - SECRETARIA DE CULTURA

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  353.818  300.191 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  23.376  23.108 

13 CULTURA  276.815  330.710 

Sub-Função

391  21.446  21.200 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

392  278.745  332.618 DIFUSÃO CULTURAL

Programa

0002  229.542  226.908 CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO

0054  70.649  126.910 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E 

EVENTOS

Ação

1020  10.723  10.600 CONSTRUÇÃO DE AREA CULTURAL E DE LAZER

1021  21.446  21.200 CONSTRUÇAO DA CASA DA CULTURA

2046  70.649  126.910 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DA CULTURA

2314  23.376  23.108 CRIAÇÃO DA COLEÇÃO HISTÓRICA ITAJAENSE

2330  107.229  106.000 APOIO A PROJETOS CULTURAIS POR MEIO DE EDITAIS

2350  66.768  66.000 APOIO E INCENTIVO AOS GRUPOS CULTURAIS

Grupo de Despesa

1  61.000  117.370 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  187.134  184.988 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  52.057  51.460 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  132.670  188.218 Recursos não Vinculados de Impostos

17000000  10.723  10.600 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 

União

17150000  85.986  85.000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 5º 

Audiovisual

17160000  10.116  10.000 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 8º 

Demais Setores da Cultura

17190000  60.696  60.000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - 

Lei 14.399/2022

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 61.000 37.417 34.253 132.670

17000000 10.723 10.723

17150000 80.928 5.058 85.986

17160000 10.116 10.116

17190000 58.673 2.023 60.696

Total 61.000 187.134 52.057 300.191

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

08 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING, PUBLICIDADE E 

EVENTOS

Órgão

Unidade 08.101 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING E PUBLICIDADE E 

EVENTOS

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  368.786  566.096 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  566.096  368.786 

Sub-Função

131  566.096  368.786 COMUNICAÇÃO SOCIAL

Programa

0055  566.096  368.786 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

COMUNICAÇÃO, MARKETING E PUBLICIDADE

Ação

1019  394.940  205.440 PROMOÇÃO DE EVENTOS

2047  171.156  163.346 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇAO, MARKETING, 

PUBLICIDADE E EVENTOS

Grupo de Despesa

1  104.656  103.456 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  459.440  260.030 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  2.000  5.300 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  566.096  368.786 Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 104.656 459.440 2.000 566.096

Total 104.656 459.440 2.000 566.096

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

09 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZERÓrgão

Unidade 09.101 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  423.240  508.213 

Função

27 DESPORTO E LAZER  508.213  423.240 

Sub-Função

812  508.213  423.240 DESPORTO COMUNITÁRIO

Programa

0024  336.872  250.460 ESPORTE E LAZER

0043  171.341  172.780 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE E LAZER

Ação

1024  64.140  60.440 PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

1027  75.384  74.520 CONSTRUÇAO E REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA

1028  7.000  85.500 CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL

1083  160.000  0 REFORMA E MANUTENÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL

2048  167.341  166.420 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE

2307  4.000  6.360 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

2348  30.348  30.000 APOIO E PATROCÍNIO DE EVENTOS E PROMOÇÃO DE ATLETAS  - LEI 

MUNICIPAL 357/2019

Grupo de Despesa

1  126.595  126.140 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  174.945  132.840 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  206.673  164.260 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  472.490  348.340 Recursos não Vinculados de Impostos

17000000  35.723  74.900 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 

União

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 126.595 174.945 170.950 472.490

17000000 35.723 35.723

Total 126.595 174.945 206.673 508.213

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

10 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓrgão

Unidade 10.101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  13.730.471  15.912.024 

Função

12 EDUCAÇÃO  15.912.024  13.730.471 

Sub-Função

122  9.629  10.680 ADMINISTRAÇÃO GERAL

361  10.397.894  9.346.527 ENSINO FUNDAMENTAL

365  5.374.414  4.243.694 EDUCAÇÃO INFANTIL

366  130.087  129.570 EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS

Programa

0009  919.490  610.823 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

0023  14.041.229  11.909.645 EDUCAÇÃO BÁSICA

0038  626.233  860.406 ENSINO FUNDAMENTAL

0049  325.072  349.597 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

Ação

1029  12.868  12.720 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

1030  117.204  115.860 CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTES

1031  462.802  697.686 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

1034  26.807  26.500 CONSTRUÇÃO DE UMA BIBLIOTECA

1037  1.298.000  869.459 CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE

2050  155.329  177.835 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE

2051  364.580  360.400 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR  - PETERN

2052  126.892  85.400 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

2053  783.083  266.318 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2055  9.629  10.680 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2056  141.623  140.000 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

2062  96.361  85.648 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA NA ESCOLA - PRÉ ESCOLA

2063  4.000  8.000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - 

PRÉ-ESCOLA

2064  130.578  129.081 MANUTENÇÃO DO SETOR DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

2066  2.195.078  2.169.907 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30%

2067  572.292  565.730 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA  FUNDEB 30%

2068  5.086.085  4.677.094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 70%

2069  1.470.971  741.000 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA  FUNDEB 70%

2310  264.432  340.480 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

2313  3.092  4.030 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA NA ESCOLA - PNAE  EJA

2316  126.995  125.540 MANUTENÇÃO DO EJA

2318  5.361  5.300 PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

2329  64.237  76.100 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA NA ESCOLA PNAE - CRECHE

2331  694.618  673.720 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB  70%

2332  938.060  990.864 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB 30%

2333  99.936  98.792 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

2334  6.053  5.984 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA ESCOLA AEE

2351  655.058  270.343 PROGRAMAÇÃO DOS RECURSOS DECORRENTES DA  SENTENÇA JUDICIAL 

TRANSITADA EM JULGADO - PROCESSO DE EXECUÇÃO 

00390-33.2008.4.05.8400  - FUNDEF

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Grupo de Despesa

1  10.889.403  8.710.891 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  2.111.525  2.240.506 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  2.911.096  2.779.074 INVESTIMENTO

Fonte

15001001  1.552.026  1.490.770 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 

desenvolvimento do ensino

15400000  2.969.606  2.935.553 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos

15401070  6.161.382  6.056.234 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 

Pagamento  dos Profissionais da Educação Básica - 70%

15410000  107.230  125.886 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

15411070  291.665  106.000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - 

Pagamento  dos Profissionais da Educação Básica - 70%

15420000  1.109.903  1.195.862 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

15421070  752.666  53.000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - 

Pagamento  dos Profissionais da Educação Básica - 70%

15431070  170.812  0 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - 

Pagamento  dos Profissionais da Educação Básica - 70%

15440000  655.058  270.343 Recursos de Precatórios do FUNDEF

15500000  181.316  159.466 Transferência do Salário-Educação

15520000  168.469  166.537 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional 

de Alimentação Escolar (PNAE)

15530000  88.000  51.000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional 

de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

15690000  1.339.917  760.020 Outras Transferências de Recursos do FNDE

15710000  353.858  349.800 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Educação

17180000  10.116  10.000 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, 

EC 123/2022

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 0

15001001 745.914 566.513 239.599 1.552.026

15400000 2.258.206 620.255 91.145 2.969.606

15401070 6.161.382 6.161.382

15410000 107.230 107.230

15411070 291.665 291.665

15420000 103.700 106.416 899.787 1.109.903

15421070 752.666 752.666

15430000 0

15431070 170.812 170.812

15440000 405.058 76.000 174.000 655.058

15500000 114.393 66.923 181.316

15520000 168.469 168.469

15530000 88.000 88.000

15690000 7.505 1.332.412 1.339.917

15710000 353.858 353.858

17180000 10.116 10.116

Total 10.889.403 2.111.525 2.911.096 15.912.024

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

11 - SECRETARIA DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIAÓrgão

Unidade 11.901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  10.450.175  8.626.464 

Função

10 SAÚDE  8.581.428  10.405.655 

17 SANEAMENTO  45.036  44.520 

Sub-Função

122  947.182  2.007.449 ADMINISTRAÇÃO GERAL

301  4.896.618  4.987.207 ATENÇÃO BÁSICA

302  2.321.622  3.051.777 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

303  238.600  183.854 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

304  63.277  62.550 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

305  108.768  107.518 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

511  5.361  5.300 SANEAMENTO BÁSICO RURAL

512  45.036  44.520 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

Programa

0039  50.397  49.820 SANEAMENTO BÁSICO

0042  927.728  1.988.217 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAUDE E 

VIGILANCIA SANITARIA

0047  7.273.343  8.068.790 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

0065  172.045  170.068 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

0066  188.000  158.500 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

0067  14.951  14.780 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Ação

1041  2.144  2.120 CONSTRUÇÃO DE BACIA DE ESTABILIZAÇÃO

1042  6.312  6.240 CONSTRUÇÃO DE POLOS DE ACADEMIA DA SAÚDE

1043  100.977  99.820 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E UNIDADE MÓVEL

1046  20.000  254.000 CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

1049  25.593  25.300 AQUISIÇÃO DE VEICULO ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE ENFERMOS PARA 

EXAMES E ATENDIMENTO DE SAÚDE

1052  42.892  42.400 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE SANITÁRIAS DOMICILIARES

1073  5.361  5.300 ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS COMUNIDADES RURAIS

1074  109.695  108.438 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA MARIA CARMELITA 

PESSOA

1076  55.638  55.000 AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA

1079  70.812  70.000 AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA

2070  14.951  14.780 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

2071  4.503  4.452 CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2075  28.953  28.620 EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE E ESCOLA NO 

MUNICÍPIO - PSE

2076  238.600  183.854 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

2079  506.432  604.605 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF

2080  1.889.942  1.572.836 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS

2081  409.196  281.739 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PSB

2084  4.290  4.240 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

2086  108.768  107.518 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA DE PROMOÇÃO DA SAÚDE - 

ENDEMIAS

2087  63.277  62.550 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

2254  350.000  0 ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

2304  83.000  70.030 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - COSERN

2326  111.276  110.000 PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE

2328  5.000  305.000 ENFRENTAMENTO DE SITUAÇÕES EMERGENCIAIS, DE CALAMIDADES 

PÚBLICAS E/OU PANDEMIAS

2335  118.000  120.135 INCENTIVO FINANCEIRO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - APS 

DESEMPENHO

2336  122.000  101.760 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

2337  188.000  158.500 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO RIO GRANDE DO NORTE - 

COPIRN

2338  927.728  1.988.217 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2342  1.206.330  1.534.182 INCENTIVO TEMPORÁRIO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

2343  1.745.594  2.528.539 INCENTIVO TEMPORÁRIO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 

E HOSPITALAR

2353  61.200  0 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA EM SAÚDE

Grupo de Despesa

1  3.635.489  4.152.475 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  4.250.917  5.399.022 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  740.058  898.678 INVESTIMENTO

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Fonte

15000000  1.247.234  3.071.124 Recursos não Vinculados de Impostos

15001002  3.257.447  3.202.530 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços 

públicos de saúde

16000000  1.550.077  1.936.244 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco 

de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16010000  568.159  246.828 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco 

de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

16020000  2.000  97.000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco 

de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos 

destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

16030000  1.000  150.000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco 

de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos 

destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO.

16040000  1.461.407  1.444.649 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao 

vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de 

combate às endemias

16050000  330.000  0 Assistência financeira da União destinada à complementação ao 

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

16210000  82.748  81.800 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual

17060000  80.928  80.000 Transferência Especial da União

17063110  20.232  20.000 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais

17063120  25.232  120.000 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de 

bancada

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 683.692 552.230 11.312 1.247.234

15001002 1.066.204 2.080.760 110.483 3.257.447

16000000 100.318 1.428.535 21.224 1.550.077

16010000 101.608 466.551 568.159

16020000 2.000 2.000

16030000 1.000 1.000

16040000 1.455.275 4.048 2.084 1.461.407

16050000 330.000 330.000

16210000 81.736 1.012 82.748

17060000 80.928 80.928

17063110 20.232 20.232

17063120 25.232 25.232

17600000 0

Total 3.635.489 4.250.917 740.058 8.626.464

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

12 - SECRETARIA DE TRANSPORTEÓrgão

Unidade 12.101 - SECRETARIA DE TRANSPORTE

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  291.024  389.602 

Função

15 URBANISMO  5.058  5.000 

26 TRANSPORTE  384.544  286.024 

Sub-Função

122  313.292  215.588 ADMINISTRAÇÃO GERAL

451  5.058  5.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA

782  71.252  70.436 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Programa

0030  76.310  75.436 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

0044  313.292  215.588 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE

Ação

1055  5.058  5.000 CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA PASSAGEIROS E TAXI

1057  16.727  16.536 SINALIZAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS E LOGRADOUROS

1058  53.513  52.900 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DAS ESTRADAS

1059  1.012  1.000 CONSTRUÇÃO DE GARAGEM PÚBLICA

2088  278.292  190.588 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE

2308  35.000  25.000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

Grupo de Despesa

1  91.574  90.524 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  250.705  153.720 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  47.323  46.780 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  389.602  291.024 Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 91.574 250.705 47.323 389.602

Total 91.574 250.705 47.323 389.602

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

13 - SECRETARIA DE TURISMOÓrgão

Unidade 13.101 - SECRETARIA DE TURISMO

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  388.294  540.547 

Função

23 COMERCIO E SERVIÇOS  540.547  388.294 

Sub-Função

695  540.547  388.294 TURISMO

Programa

0045  124.904  56.498 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO

0061  415.643  331.796 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

Ação

1060  34.313  33.920 CRIAÇÃO DE ROTAS TURÍSTICAS

1062  302.552  220.000 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL TURÍSTICO

1078  32.027  31.660 CONSTRUÇÃO DE SANTUÁRIO

2026  33.884  33.496 SINALIZAÇÃO TURÍSTICA

2089  124.904  56.498 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO

2091  12.867  12.720 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO AO TURISMO

Grupo de Despesa

1  108.900  45.262 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  50.960  45.792 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  380.687  297.240 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  247.504  177.694 Recursos não Vinculados de Impostos

17000000  61.303  60.600 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 

União

17060000  50.580  50.000 Transferência Especial da União

17063110  50.580  50.000 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais

17103220  130.580  50.000 Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamenta

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 108.900 50.960 87.644 247.504

17000000 61.303 61.303

17060000 50.580 50.580

17063110 50.580 50.580

17103220 130.580 130.580

Total 108.900 50.960 380.687 540.547

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

14 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOSÓrgão

Unidade 14.101 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  3.564.862  5.540.838 

Função

15 URBANISMO  5.540.838  3.564.862 

Sub-Função

451  4.151.630  1.668.528 INFRA-ESTRUTURA URBANA

452  1.389.208  1.896.334 SERVIÇOS URBANOS

Programa

0010  702.268  595.362 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

0017  230.537  238.725 URBANISMO

0063  4.608.033  2.730.775 OBRAS E URBANISMO

Ação

1007  30.722  41.200 PERFURAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUENÇÃO POÇOS TUBULARES 

MOTORES CATAVENTOS CACIMBAS BARREIROS E BARRAGENS

1008  176.133  75.260 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1063  176.224  174.205 URBANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CANTEIROS, RUAS, AVENIDAS E 

PASSEIOS PÚBLICOS

1064  218.063  285.100 CONSERVAÇÃO DA ESTRUTURA DE PRÉDIOS PÚBLICOS

1065  301.345  243.460 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS

1066  2.547.434  699.323 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

1067  40.058  159.200 CRIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE

1068  52.725  52.120 CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS

1077  23.591  23.320 CONSTRUÇÃO DE PÓRTICO NA ENTRADA DA CIDADE DE ITAJÁ

1082  140.000  0 CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL PARA PROCESSAMENTO DE 

RESÍDUOS DE MADEIRA

1084  620.022  0 ESTRUTURAÇÃO DE FÁBRICA PARA PROCESSAMENTO DE RESÍDUOS DE 

MADEIRA

2018  7.506  7.420 INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE IRRIGAÇÃO EM ÁREAS PÚBLCAS

2019  87.929  86.920 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

2090  32.168  31.800 INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO POR CÂMERAS DE 

SEGURANÇA

2092  397.520  392.962 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA

2093  688.386  1.291.572 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2311  1.012  1.000 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

Grupo de Despesa

1  164.980  181.048 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  1.268.552  1.852.784 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  4.107.306  1.531.030 INVESTIMENTO

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Fonte

15000000  1.086.009  1.814.404 Recursos não Vinculados de Impostos

17000000  2.740.303  589.400 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 

União

17003110  100.000  0 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais

17010000  213.309  210.863 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos 

Estados

17050000  100.796  99.640 Transferência dos Estados Referentes a Compensações Financeiras 

pela Exploração de Recursos Naturais

17060000  50.580  50.000 Transferência Especial da União

17063110  370.580  50.000 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais

17063120  150.580  50.000 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de 

bancada

17103220  20.000  0 Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamenta

17180000  20.232  20.000 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, 

EC 123/2022

17200000  285.157  281.887 Transferências da União referentes às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

17500000  16.495  16.306 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

17510000  386.797  382.362 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública - COSIP

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 164.980 646.468 274.561 1.086.009

17000000 31.807 2.708.496 2.740.303

17003110 100.000 100.000

17010000 213.309 213.309

17050000 100.796 100.796

17060000 50.580 50.580

17063110 370.580 370.580

17063120 150.580 150.580

17103220 20.000 20.000

17180000 20.232 20.232

17200000 85.784 199.373 285.157

17500000 7.391 9.104 16.495

17510000 376.074 10.723 386.797

Total 164.980 1.268.552 4.107.306 5.540.838

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

15 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTOÓrgão

Unidade 15.101 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  223.448  226.039 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  226.039  223.448 

Sub-Função

121  226.039  223.448 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Programa

0056  226.039  223.448 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO

Ação

2094  226.039  223.448 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Grupo de Despesa

1  170.066  168.116 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  52.756  52.152 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  3.217  3.180 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  226.039  223.448 Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 170.066 52.756 3.217 226.039

Total 170.066 52.756 3.217 226.039

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

16 - SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃOÓrgão

Unidade 16.101 - SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  376.978  381.349 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  381.349  376.978 

Sub-Função

123  381.349  376.978 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Programa

0057  381.349  376.978 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO

Ação

2095  381.349  376.978 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO

Grupo de Despesa

1  264.256  261.226 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  114.948  113.632 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  2.145  2.120 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  349.180  345.178 Recursos não Vinculados de Impostos

17200000  32.169  31.800 Transferências da União referentes às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 264.256 82.779 2.145 349.180

17200000 32.169 32.169

Total 264.256 114.948 2.145 381.349

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

17 - SECRETARIA MUN DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

Unidade 17.901 - FUNDO MUNICIPAL DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIAL

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  1.767.634  2.284.652 

Função

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.284.652  1.767.634 

Sub-Função

122  566.937  563.704 ADMINISTRAÇÃO GERAL

241  8.041  7.950 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

243  128.338  123.606 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

244  1.581.336  1.072.374 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa

0011  423.348  418.498 PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO 

TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

0052  116.542  111.946 FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0064  1.744.762  1.237.190 CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Ação

1015  913.000  476.320 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

2030  16.298  16.112 APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA  E DO  

ADOLECENTE DE ITAJÁ

2033  356.547  352.460 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

2034  35.021  34.620 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2038  216.071  148.972 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

2039  20.372  20.140 APRIMORAMENTO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS  - 

IGD-M SUAS

2040  100.283  102.396 APRIMORAMENTO  DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF

2041  343.064  339.132 FUNCIONAMENTO  DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2042  4.502  4.452 MANUTENÇAO DO PROGRAMA  ACESUAS

2045  3.216  3.180 APRIMORAMENTO  DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA

2097  112.040  107.494 DESENVOLVIMENTO INTEGRAL NA PRIMEIRA INFÂNCIA

2303  19.302  19.080 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN

2315  11.366  11.236 PROMOÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2320  91.216  90.170 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE

2323  11.794  11.660 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

2324  8.041  7.950 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

2339  22.519  22.260 APOIO A MULHER, A FAMÍLIA E AOS DIREITOS HUMANOS

Grupo de Despesa

1  421.860  414.902 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  901.419  837.192 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  961.373  515.540 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  950.826  973.742 Recursos não Vinculados de Impostos

16600000  1.258.806  719.732 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 

FNAS

16610000  44.996  44.480 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

16690000  19.301  19.080 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

17070000  10.723  10.600 Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar 

173/2020

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 288.895 601.775 60.156 950.826

16600000 132.965 237.696 888.145 1.258.806

16610000 32.996 12.000 44.996

16690000 18.229 1.072 19.301

17060000 0

17063110 0

17070000 10.723 10.723

17100000 0

Total 421.860 901.419 961.373 2.284.652

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

17 - SECRETARIA MUN DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

Unidade 17.902 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

DE ITAJÁ

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  31.270  31.631 

Função

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  31.631  31.270 

Sub-Função

243  31.631  31.270 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Programa

0020  31.631  31.270 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Ação

2028  4.824  4.770 APRIMORAMENTO  DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA  CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE

2029  3.217  3.180 APOIO  A ORGANIZAÇÃO DE PARCERIAS NO ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE

2325  23.590  23.320 FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

Grupo de Despesa

3  27.878  27.560 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  3.753  3.710 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  31.631  31.270 Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 27.878 3.753 31.631

Total 27.878 3.753 31.631

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

17 - SECRETARIA MUN DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão

Unidade 17.903 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL - FHIS

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  103.032  154.804 

Função

16 HABITAÇÃO  154.804  103.032 

Sub-Função

122  13.081  12.932 ADMINISTRAÇÃO GERAL

482  141.723  90.100 HABITAÇÃO URBANA

Programa

0053  154.804  103.032 MORADIA DÍGNA

Ação

1013  104.193  53.000 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

2035  9.865  9.752 MANUTENÇAO DO SETOR DE HABITAÇAO

2036  37.530  37.100 RECUPERAÇAO DE UNIDADES HABITACIONAIS ATRAVES DE DOAÇAO DE 

MATERIAIS E AJUDA FINANCEIRA

2319  3.216  3.180 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Grupo de Despesa

3  58.116  57.452 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  96.688  45.580 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  72.055  71.232 Recursos não Vinculados de Impostos

16650000  32.169  31.800 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 

Assistência Social

17100000  50.580  0 Transferência Especial dos Estados

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 58.116 13.939 72.055

16650000 32.169 32.169

17100000 50.580 50.580

Total 58.116 96.688 154.804

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

19 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO URBANOÓrgão

Unidade 19.101 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO URBANO

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  549.000  1.366.118 

Função

15 URBANISMO  398.507  216.000 

18 GESTÃO AMBIENTAL  967.611  333.000 

Sub-Função

121  398.507  216.000 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

541  967.611  333.000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

Programa

0027  398.507  216.000 PLANEJAMENTO URBANO

0059  967.611  333.000 QUALIDADE AMBIENTAL

Ação

1006  110.000  53.000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE COLETA DE LIXO

1080  708.821  207.000 REVITALIZAÇÃO DO AÇUDE DO SACO

2016  36.418  36.000 ARBORIZAÇÃO DE LOGRADORES PÚBLICOS E AREAS PÚBLICAS

2017  112.372  37.000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LIXÃO COM ATERRO CONTROLADO

2340  218.507  216.000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO 

URBANO

2352  180.000  0 PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA

Grupo de Despesa

1  122.404  121.000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3  319.602  138.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4  924.112  290.000 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  564.378  301.300 Recursos não Vinculados de Impostos

17000000  100.000  47.700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 

União

17060000  550.000  50.000 Transferência Especial da União

17063110  50.580  50.000 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais

17063120  50.580  50.000 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de 

bancada

17103210  50.580  50.000 Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamenta

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 122.404 319.602 122.372 564.378

17000000 100.000 100.000

17060000 550.000 550.000

17063110 50.580 50.580

17063120 50.580 50.580

17103210 50.580 50.580

Total 122.404 319.602 924.112 1.366.118

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

99 - RESERVA DE CONTIGENCIAÓrgão

Unidade 99.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

2024PLO.PLO.  2023Código / Especificação

Total  463.167  468.540 

Função

99 RESERVA DE CONTINGENCIA  468.540  463.167 

Sub-Função

999  468.540  463.167 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Programa

9999  468.540  463.167 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação

0999  468.540  463.167 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Grupo de Despesa

9  468.540  463.167 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte

15000000  468.540  463.167 Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 

ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 

ENCARGOS DA 

DÍVIDA 

3 - OUTRAS 

DESPESAS 

CORRENTES

4 - 

INVESTIMENTO

5 - INVERSÕES 

FINANCEIRAS

6 - 

AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 

9 - RESERVA DE 

CONTINGÊNCI

A

Total

15000000 468.540 468.540

Total 468.540 468.540

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.585.000CAMARA MUNICIPAL  1.109.000  0  317.500  158.500  0  0 001.101

01 CAMARA MUNICIPAL

01 - LEGISLATIVA  1.585.000  1.109.000  0  317.500  158.500  0  0  0

031 - AÇÃO LEGISLATIVA  1.585.000  1.109.000  0  317.500  158.500  0  0  0

0001 - PROCESSO LEGISLATIVO  1.585.000  1.109.000  0  317.500  158.500  0  0  0

1081  90.000CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL  0  0  0  90.000  0  0  0

Dotar a Câmara Municipal de um prédio adequado para desenvolvimento das 

atividades legislativas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  90.000  0  0  0  90.000  0  0  0

0001 - Itajá  90.000  0  0  0  90.000  0  0  0

2001  1.483.000FUNCIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL  1.109.000  0  305.500  68.500  0  0  0

Garantir adequado funcionamento administrativo da Câmara Municipal

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  1.483.000  1.109.000  0  305.500  68.500  0  0  0

0001 - Itajá  1.483.000  1.109.000  0  305.500  68.500  0  0  0

2305  12.000PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  0  0  12.000  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  12.000  0  0  12.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  12.000  0  0  12.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 3.763.387SECRETARIA DE GOVERNO  775.736  146.000  334.146  7.505  2.500.000  0 002.101

02 SECRETARIA DE GOVERNO

04 - ADMINISTRAÇÃO  954.399  651.350  0  300.905  2.144  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  954.399  651.350  0  300.905  2.144  0  0  0

0048 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  954.399  651.350  0  300.905  2.144  0  0  0

2002  807.925MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO  513.989  0  292.864  1.072  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  723.356  513.989  0  208.295  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  723.356  513.989  0  208.295  1.072  0  0  0

 17180000- Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022  20.232  0  0  20.232  0  0  0  0

0001 - Itajá  20.232  0  0  20.232  0  0  0  0

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 64.337  0  0  64.337  0  0  0  0

0001 - Itajá  64.337  0  0  64.337  0  0  0  0

2003  118.702MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA MUNICIPAL  111.197  0  6.433  1.072  0  0  0

Garantir o conrole interno em todas as atividades ou programas 

desenvolvidos pela Prefeitura municipal, elaborando relatórios que constam o 

acompanhamento das atividades.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  118.702  111.197  0  6.433  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  118.702  111.197  0  6.433  1.072  0  0  0

2004  27.772MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA  26.164  0  1.608  0  0  0  0

Melhorar o funcionamento da comunicação entre a população e a Prefeitura, 

possibilitando o acesso às informações atualizadas e um atendimento com 

mais qualidade aos cidadãos.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  27.772  26.164  0  1.608  0  0  0  0

0001 - Itajá  27.772  26.164  0  1.608  0  0  0  0

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  162.988  124.386  0  33.241  5.361  0  0  0

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  162.988  124.386  0  33.241  5.361  0  0  0

0020 - ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  162.988  124.386  0  33.241  5.361  0  0  0

2098  162.988MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  124.386  0  33.241  5.361  0  0  0

Zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente aplicado por 

lei.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  162.988  124.386  0  33.241  5.361  0  0  0

0001 - Itajá  162.988  124.386  0  33.241  5.361  0  0  0

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  2.646.000  0  146.000  0  0  0  2.500.000  0

843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  2.646.000  0  146.000  0  0  0  2.500.000  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0036 - OPERAÇÕES ESPECIAIS  2.646.000  0  146.000  0  0  0  2.500.000  0

0706  2.646.000PAGAMENTO DA DÍVIDA PACTUADA COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 

CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

 0  146.000  0  0  0  2.500.000  0

Registrar as despesas decorrentes da amortização da Dívida, juros e encargos 

junto a Caixa Econômica Federal referente a Operação de Crédito para 

construção do Centro Administrativo.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  2.646.000  0  146.000  0  0  0  2.500.000  0

0001 - Itajá  2.646.000  0  146.000  0  0  0  2.500.000  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 48.361PROCURADORIA GERAL  13.622  0  32.655  2.084  0  0 003.101

03 PROCURADORIA GERAL

04 - ADMINISTRAÇÃO  48.361  13.622  0  32.655  2.084  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  48.361  13.622  0  32.655  2.084  0  0  0

0050 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL  48.361  13.622  0  32.655  2.084  0  0  0

2005  33.186MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL  6.541  0  25.573  1.072  0  0  0

Prestar consultoria e assessoria jurídica de excelência ao município e 

secretarias, preventivamente e processualmente, atuando, ainda, de forma 

célere na resolução das demandas administrativas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  33.186  6.541  0  25.573  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  33.186  6.541  0  25.573  1.072  0  0  0

2349  15.175FUNDO DE HONORÁRIOS SUCUMBENCIASI  7.081  0  7.082  1.012  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  5.059  2.023  0  2.024  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  5.059  2.023  0  2.024  1.012  0  0  0

 17570000- Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o Ente faz parte  10.116  5.058  0  5.058  0  0  0  0

0001 - Itajá  10.116  5.058  0  5.058  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.762.633SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS  389.275  0  1.361.563  11.795  0  0 004.101

04 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.215.063  260.459  0  942.809  11.795  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.215.063  260.459  0  942.809  11.795  0  0  0

0008 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS

 1.215.063  260.459  0  942.809  11.795  0  0  0

2006  1.011.002MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS  260.459  0  749.471  1.072  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  963.818  260.459  0  702.287  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  963.818  260.459  0  702.287  1.072  0  0  0

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 47.184  0  0  47.184  0  0  0  0

0001 - Itajá  47.184  0  0  47.184  0  0  0  0

2010  137.578FUNCIONAMENTO DA CONSULTORIA CONTABIL  0  0  137.578  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  137.578  0  0  137.578  0  0  0  0

0001 - Itajá  137.578  0  0  137.578  0  0  0  0

2099  12.868ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ARQUIVO GERAL DO MUNICÍPIO  0  0  2.145  10.723  0  0  0

Criar um Arquivo Público Central que concentre todos os documentos 

públicos.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  12.868  0  0  2.145  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  12.868  0  0  2.145  10.723  0  0  0

2306  53.615PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  0  0  53.615  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  53.615  0  0  53.615  0  0  0  0

0001 - Itajá  53.615  0  0  53.615  0  0  0  0

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  547.570  128.816  0  418.754  0  0  0  0

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  547.570  128.816  0  418.754  0  0  0  0

0013 - ENCARGOS ESPECIAIS  547.570  128.816  0  418.754  0  0  0  0

0701  378.290CONTRIBUIÇÃO PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO - PASEP  0  0  378.290  0  0  0  0

Financiar o pagamento do seguro-desemprego, abono e participação na 

receita dos órgãos e entidades para os trabalhadores de empresas públicas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  378.290  0  0  378.290  0  0  0  0

0001 - Itajá  378.290  0  0  378.290  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0702  40.464CONTRIBUIÇÃO À CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MINICÍPIOS-CNM, FEDERAÇÃO 

DOS MUNICÍPIOS DO RN-FEMURN E ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO 

CENTRAL E VALE DO AÇU - AMCEVALE

 0  0  40.464  0  0  0  0

Propiciar subsídios às instituições de apoio ao Município de Itajá

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  40.464  0  0  40.464  0  0  0  0

0001 - Itajá  40.464  0  0  40.464  0  0  0  0

0703  128.816PAGAMENTO DE PRECATÓRIO DECORRENTES DE SENTENÇAS JUDICIAIS 

TRANSITADAS EM JULGADO

 128.816  0  0  0  0  0  0

Garantir orçamentariamente o pagamento de dívida do Município de Itajá 

originado em cumprimento às decisões judiciais.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  128.816  128.816  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  128.816  128.816  0  0  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 267.288SECRETARIA DE FINANÇAS  111.197  28.952  10.724  3.217  113.198  0 005.101

05 SECRETARIA DE FINANÇAS

04 - ADMINISTRAÇÃO  125.138  111.197  0  10.724  3.217  0  0  0

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  125.138  111.197  0  10.724  3.217  0  0  0

0051 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS  125.138  111.197  0  10.724  3.217  0  0  0

2015  125.138MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS  111.197  0  10.724  3.217  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  125.138  111.197  0  10.724  3.217  0  0  0

0001 - Itajá  125.138  111.197  0  10.724  3.217  0  0  0

28 - ENCARGOS ESPECIAIS  142.150  0  28.952  0  0  0  113.198  0

846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  142.150  0  28.952  0  0  0  113.198  0

0013 - ENCARGOS ESPECIAIS  142.150  0  28.952  0  0  0  113.198  0

0704  126.066PAGAMENTO DA DÍVIDA PACTUADA COM INSS  0  28.952  0  0  0  97.114  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  126.066  0  28.952  0  0  0  97.114  0

0001 - Itajá  126.066  0  28.952  0  0  0  97.114  0

0705  16.084PAGAMENTO DE COMPROMISSO PACTUADO COM O IBAMA  0  0  0  0  0  16.084  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  16.084  0  0  0  0  0  16.084  0

0001 - Itajá  16.084  0  0  0  0  0  16.084  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.236.109SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA  146.400  0  709.461  380.248  0  0 006.101

06 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA

20 - AGRICULTURA  1.236.109  146.400  0  709.461  380.248  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  836.860  146.400  0  681.882  8.578  0  0  0

0041 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

PESCA E MEIO AMBIENTE

 836.860  146.400  0  681.882  8.578  0  0  0

2025  802.860MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA  146.400  0  647.882  8.578  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  738.522  146.400  0  583.544  8.578  0  0  0

0001 - Itajá  738.522  146.400  0  583.544  8.578  0  0  0

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 64.338  0  0  64.338  0  0  0  0

0001 - Itajá  64.338  0  0  64.338  0  0  0  0

2309  34.000PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  0  0  34.000  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  34.000  0  0  34.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  34.000  0  0  34.000  0  0  0  0

605 - ABASTECIMENTO  396.032  0  0  24.362  371.670  0  0  0

0032 - DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO  390.670  0  0  19.000  371.670  0  0  0

1009  369.526AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS  0  0  0  369.526  0  0  0

Ampliar por meio de aquisição de tratores e implementos agrícolas o 

desenvolvimento do município no processo de inclusão produtiva, criando 

mecanismo para fomentar ações de manejo e preparo das áreas agrícolas, 

assim como a utulização dos mesmos para eventuais serviços de limpeza de 

ruas e avenidas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  18.000  0  0  0  18.000  0  0  0

0001 - Itajá  18.000  0  0  0  18.000  0  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  351.526  0  0  0  351.526  0  0  0

0001 - Itajá  351.526  0  0  0  351.526  0  0  0

1012  2.144CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO  0  0  0  2.144  0  0  0

Oferecer condições adequadas para as atividades de abatimentos de animais 

que abastecem o mercado local.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  1.072  0  0  0  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  1.072  0  0  0  1.072  0  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  1.072  0  0  0  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  1.072  0  0  0  1.072  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2023  16.000APOIO AO PROGRAMA GARANTIA SAFRA  0  0  16.000  0  0  0  0

Garantir condições mínimas para segurança alimentar dos agricultores 

familiares sujeitos a perda sistemática de safra por estiagem ou enchente.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  16.000  0  0  16.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  16.000  0  0  16.000  0  0  0  0

2024  3.000APOIO AO PEQUENO AGRICULTOR E PRODUTOR  0  0  3.000  0  0  0  0

Apoiar o planejamento, avaliação e controle dos programas nas áreas 

agrícolas e pecuária.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  3.000  0  0  3.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  3.000  0  0  3.000  0  0  0  0

0041 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

PESCA E MEIO AMBIENTE

 5.362  0  0  5.362  0  0  0  0

2020  5.362MANUTENÇÃO DO SETOR DE PESCA  0  0  5.362  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  5.362  0  0  5.362  0  0  0  0

0001 - Itajá  5.362  0  0  5.362  0  0  0  0

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  3.217  0  0  3.217  0  0  0  0

0032 - DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO  3.217  0  0  3.217  0  0  0  0

2022  3.217APOIO A CAMPANHA DE VACINAÇÃO DE ANIMAIS  0  0  3.217  0  0  0  0

Apoiar o planejamento, avaliação e controle dos programas de vacinação.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  3.217  0  0  3.217  0  0  0  0

0001 - Itajá  3.217  0  0  3.217  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 300.191SECRETARIA DE CULTURA  61.000  0  187.134  52.057  0  0 007.101

07 SECRETARIA DE CULTURA

04 - ADMINISTRAÇÃO  23.376  0  0  12.653  10.723  0  0  0

392 - DIFUSÃO CULTURAL  23.376  0  0  12.653  10.723  0  0  0

0002 - CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO  23.376  0  0  12.653  10.723  0  0  0

2314  23.376CRIAÇÃO DA COLEÇÃO HISTÓRICA ITAJAENSE  0  0  12.653  10.723  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  23.376  0  0  12.653  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  23.376  0  0  12.653  10.723  0  0  0

13 - CULTURA  276.815  61.000  0  174.481  41.334  0  0  0

391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  21.446  0  0  0  21.446  0  0  0

0002 - CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO  21.446  0  0  0  21.446  0  0  0

1021  21.446CONSTRUÇAO DA CASA DA CULTURA  0  0  0  21.446  0  0  0

Estimular o fortalecimento dos mecanismos de fomento, de criação e 

qualificação de espaços e equipamentos culturais e de ações de acesso a 

cultura

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

392 - DIFUSÃO CULTURAL  255.369  61.000  0  174.481  19.888  0  0  0

0002 - CULTURA: PRESERVAÇÃO, PROMOÇÃO E ACESSO  184.720  0  0  165.904  18.816  0  0  0

1020  10.723CONSTRUÇÃO DE AREA CULTURAL E DE LAZER  0  0  0  10.723  0  0  0

Proporcionar atividades lúdicas de cunho educativo, além de promover a 

inserção social e melhorar a qualidade de vida da população.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

2330  107.229APOIO A PROJETOS CULTURAIS POR MEIO DE EDITAIS  0  0  102.171  5.058  0  0  0

Desenvolver ações emergenciais direcionadas ao setor cultural.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  11.127  0  0  11.127  0  0  0  0

0001 - Itajá  11.127  0  0  11.127  0  0  0  0

 17150000- Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 5º Audiovisual  85.986  0  0  80.928  5.058  0  0  0

0001 - Itajá  85.986  0  0  80.928  5.058  0  0  0

 17160000- Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art. 8º Demais Setores da 

Cultura

 10.116  0  0  10.116  0  0  0  0

0001 - Itajá  10.116  0  0  10.116  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2350  66.768APOIO E INCENTIVO AOS GRUPOS CULTURAIS  0  0  63.733  3.035  0  0  0

Fomentar projetos culturais apoiados por leis de incentivo vigentes.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  6.072  0  0  5.060  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  6.072  0  0  5.060  1.012  0  0  0

 17190000- Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei 14.399/2022  60.696  0  0  58.673  2.023  0  0  0

0001 - Itajá  60.696  0  0  58.673  2.023  0  0  0

0054 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E EVENTOS  70.649  61.000  0  8.577  1.072  0  0  0

2046  70.649MANUTENÇAO DA SECRETARIA DA CULTURA  61.000  0  8.577  1.072  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  70.649  61.000  0  8.577  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  70.649  61.000  0  8.577  1.072  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 566.096SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING E PUBLICIDADE E EVENTOS  104.656  0  459.440  2.000  0  0 008.101

08 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING, PUBLICIDADE E EVENTOS

04 - ADMINISTRAÇÃO  566.096  104.656  0  459.440  2.000  0  0  0

131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL  566.096  104.656  0  459.440  2.000  0  0  0

0055 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, MARKETING E 

PUBLICIDADE

 566.096  104.656  0  459.440  2.000  0  0  0

1019  394.940PROMOÇÃO DE EVENTOS  0  0  394.940  0  0  0  0

Aumentar a produção e a difusão cultural para resgatar e consolidar a 

identidade do Minicípio no País, além de promover o turismo cultural.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  394.940  0  0  394.940  0  0  0  0

0001 - Itajá  394.940  0  0  394.940  0  0  0  0

2047  171.156MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇAO, MARKETING, PUBLICIDADE E 

EVENTOS

 104.656  0  64.500  2.000  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  171.156  104.656  0  64.500  2.000  0  0  0

0001 - Itajá  171.156  104.656  0  64.500  2.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 508.213SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER  126.595  0  174.945  206.673  0  0 009.101

09 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

27 - DESPORTO E LAZER  508.213  126.595  0  174.945  206.673  0  0  0

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  508.213  126.595  0  174.945  206.673  0  0  0

0024 - ESPORTE E LAZER  336.872  0  0  134.488  202.384  0  0  0

1024  64.140PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS  0  0  64.140  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  64.140  0  0  64.140  0  0  0  0

0001 - Itajá  64.140  0  0  64.140  0  0  0  0

1027  75.384CONSTRUÇAO E REFORMA DE QUADRA POLIESPORTIVA  0  0  0  75.384  0  0  0

Contribuir para a inserção social, a melhoria da qualidade de vida e a formação 

da cidadania por meio da ampliação da prática esportiva e do lazer 

considerando as dimensões culturais e educacionais.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  64.661  0  0  0  64.661  0  0  0

0001 - Itajá  64.661  0  0  0  64.661  0  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

1028  7.000CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL  0  0  0  7.000  0  0  0

Contribuir para o melhoramento das atividades esportivas no município, a fim 

de dar mais segurança e conforto aos desportistas e cidadãos, fortalecendo 

cada vez mais o município na prática do esporte.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

0001 - Itajá  2.000  0  0  0  2.000  0  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Itajá  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

1083  160.000REFORMA E MANUTENÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL  0  0  40.000  120.000  0  0  0

Contribuir para a inserção social, a melhoria da qualidade de vida e a formação 

da cidadania por meio da ampliação da prátrica esportiva e do lazer 

considerando as dimensões culturais e educacionais.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  140.000  0  0  40.000  100.000  0  0  0

0001 - Itajá  140.000  0  0  40.000  100.000  0  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Itajá  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

2348  30.348APOIO E PATROCÍNIO DE EVENTOS E PROMOÇÃO DE ATLETAS  - LEI MUNICIPAL 

357/2019

 0  0  30.348  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

Patrocinar e promover festejos, congressos, feiras, seminários, programas, 

campeonatos e eventos aos atletas do município.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  30.348  0  0  30.348  0  0  0  0

0001 - Itajá  30.348  0  0  30.348  0  0  0  0

0043 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  171.341  126.595  0  40.457  4.289  0  0  0

2048  167.341MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE  126.595  0  36.457  4.289  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  167.341  126.595  0  36.457  4.289  0  0  0

0001 - Itajá  167.341  126.595  0  36.457  4.289  0  0  0

2307  4.000PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  0  0  4.000  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  4.000  0  0  4.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.000  0  0  4.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 15.912.024SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  10.889.403  0  2.111.525  2.911.096  0  0 010.101

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 - EDUCAÇÃO  15.912.024  10.889.403  0  2.111.525  2.911.096  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  9.629  0  0  8.484  1.145  0  0  0

0038 - ENSINO FUNDAMENTAL  9.629  0  0  8.484  1.145  0  0  0

2055  9.629MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  0  0  8.484  1.145  0  0  0

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 9.629  0  0  8.484  1.145  0  0  0

0001 - Itajá  9.629  0  0  8.484  1.145  0  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  10.397.894  7.808.271  0  1.695.786  893.837  0  0  0

0009 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO  919.490  405.058  0  340.432  174.000  0  0  0

2310  264.432PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  0  0  264.432  0  0  0  0

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 118.506  0  0  118.506  0  0  0  0

0001 - Itajá  118.506  0  0  118.506  0  0  0  0

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  117.346  0  0  117.346  0  0  0  0

0001 - Itajá  117.346  0  0  117.346  0  0  0  0

 15500000- Transferência do Salário-Educação  28.580  0  0  28.580  0  0  0  0

0001 - Itajá  28.580  0  0  28.580  0  0  0  0

2351  655.058PROGRAMAÇÃO DOS RECURSOS DECORRENTES DA  SENTENÇA JUDICIAL 

TRANSITADA EM JULGADO - PROCESSO DE EXECUÇÃO 00390-33.2008.4.05.8400  - 

FUNDEF

 405.058  0  76.000  174.000  0  0  0

Cumprimento da Sentença  Judicial Transitada em Julgado processo 

000390-33.2008.4.05.8400 FUNDEF - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino Fundamental e de Valorização do Magistèrio.

 15440000- Recursos de Precatórios do FUNDEF  655.058  405.058  0  76.000  174.000  0  0  0

0001 - Itajá  655.058  405.058  0  76.000  174.000  0  0  0

0023 - EDUCAÇÃO BÁSICA  8.827.413  7.403.213  0  1.193.972  230.228  0  0  0

1029  12.868AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR  0  0  0  12.868  0  0  0

Garantir a segurança e qualidade ao transporte dos estudantes e contribuir 

para a redução da evasão escolar, ampliando, por meio do transporte diário, o 

acesso e a permanência na escola dos estudantes matriculados.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 2.145  0  0  0  2.145  0  0  0

0001 - Itajá  2.145  0  0  0  2.145  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

1030  117.204CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTES  0  0  1.072  116.132  0  0  0

Oferecer espaços seguros e atividades de esporte, lazer e cultura para todas 

as crianças e adolescentes da rede municipal de ensino, tendo em vista que o 

esporte e o lazer é um direito individual e coletivo constitucionalmente 

assegurado, cabendo ao Poder Público proporcionar as condições materiais 

suficientes para a efetivação dessa garantia.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 33.241  0  0  1.072  32.169  0  0  0

0001 - Itajá  33.241  0  0  1.072  32.169  0  0  0

 15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  30.348  0  0  0  30.348  0  0  0

0001 - Itajá  30.348  0  0  0  30.348  0  0  0

 15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  53.615  0  0  0  53.615  0  0  0

0001 - Itajá  53.615  0  0  0  53.615  0  0  0

2051  364.580MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR  - PETERN  0  0  364.580  0  0  0  0

Manter e ampliar as aplicações dos recursos do Programa Estadual de 

Transporte Escolar  do Rio Grande do Norte - PETERN.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 10.722  0  0  10.722  0  0  0  0

0001 - Itajá  10.722  0  0  10.722  0  0  0  0

 15710000- Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 

vinculados à Educação

 353.858  0  0  353.858  0  0  0  0

0001 - Itajá  353.858  0  0  353.858  0  0  0  0

2052  126.892MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE  0  0  126.892  0  0  0  0

Manter e ampliar as aplicações dos recursos do Programa Nacional de Apoio 

ao Transporte Escolar - PNATE.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 42.892  0  0  42.892  0  0  0  0

0001 - Itajá  42.892  0  0  42.892  0  0  0  0

 15530000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE)

 84.000  0  0  84.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  84.000  0  0  84.000  0  0  0  0

2053  783.083MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  628.176  0  147.019  7.888  0  0  0

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 772.967  628.176  0  136.903  7.888  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Itajá  772.967  628.176  0  136.903  7.888  0  0  0

 17180000- Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022  10.116  0  0  10.116  0  0  0  0

0001 - Itajá  10.116  0  0  10.116  0  0  0  0

2056  141.623MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO  0  0  85.813  55.810  0  0  0

 15500000- Transferência do Salário-Educação  141.623  0  0  85.813  55.810  0  0  0

0001 - Itajá  141.623  0  0  85.813  55.810  0  0  0

2066  2.195.078MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30%  1.688.952  0  468.596  37.530  0  0  0

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  2.195.078  1.688.952  0  468.596  37.530  0  0  0

0001 - Itajá  2.195.078  1.688.952  0  468.596  37.530  0  0  0

2068  5.086.085MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 70%  5.086.085  0  0  0  0  0  0

 15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 4.766.244  4.766.244  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.766.244  4.766.244  0  0  0  0  0  0

 15411070- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 184.435  184.435  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  184.435  184.435  0  0  0  0  0  0

 15431070- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 135.406  135.406  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  135.406  135.406  0  0  0  0  0  0

0038 - ENSINO FUNDAMENTAL  489.609  0  0  0  489.609  0  0  0

1031  462.802AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL  0  0  0  462.802  0  0  0

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

0001 - Itajá  50.000  0  0  0  50.000  0  0  0

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  53.615  0  0  0  53.615  0  0  0

0001 - Itajá  53.615  0  0  0  53.615  0  0  0

 15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

0001 - Itajá  80.000  0  0  0  80.000  0  0  0

 15500000- Transferência do Salário-Educação  11.113  0  0  0  11.113  0  0  0

0001 - Itajá  11.113  0  0  0  11.113  0  0  0

 15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  268.074  0  0  0  268.074  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Itajá  268.074  0  0  0  268.074  0  0  0

1034  26.807CONSTRUÇÃO DE UMA BIBLIOTECA  0  0  0  26.807  0  0  0

Proporcionar um ambiente capaz de abrigar não somente livros, mas de 

suscitar o estímulo  à leitura.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 26.807  0  0  0  26.807  0  0  0

0001 - Itajá  26.807  0  0  0  26.807  0  0  0

0049 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  161.382  0  0  161.382  0  0  0  0

2050  155.329MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR - PNAE  0  0  155.329  0  0  0  0

Atender as necessidades nutricionais do aluno durante a permanência em 

sala de aula, contribuindo para o crescimento, o desenvolvimento, a 

aprendizagem e o rendimento escolar, bem como, promover a formação de 

hábitos alimentares saudáveis

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 69.193  0  0  69.193  0  0  0  0

0001 - Itajá  69.193  0  0  69.193  0  0  0  0

 15520000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 86.136  0  0  86.136  0  0  0  0

0001 - Itajá  86.136  0  0  86.136  0  0  0  0

2334  6.053MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA ESCOLA AEE  0  0  6.053  0  0  0  0

Atender as necessidades nutricionais do aluno durante a permanência em 

sala de aula, contribuindo para o crescimento, o desenvolvimento, a 

aprendizagem e o rendimento escolar, bem como, promover a formação de 

hábits alimentares saudáveis.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 1.072  0  0  1.072  0  0  0  0

0001 - Itajá  1.072  0  0  1.072  0  0  0  0

 15520000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 4.981  0  0  4.981  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.981  0  0  4.981  0  0  0  0

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  5.374.414  2.956.281  0  402.019  2.016.114  0  0  0

0023 - EDUCAÇÃO BÁSICA  5.213.816  2.956.281  0  241.421  2.016.114  0  0  0

1037  1.298.000CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE  0  0  0  1.298.000  0  0  0

Atender as crianças nos primeiros anos de vida em prédio com 

infra-estrutura adequada.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 98.000  0  0  0  98.000  0  0  0

0001 - Itajá  98.000  0  0  0  98.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

0001 - Itajá  200.000  0  0  0  200.000  0  0  0

 15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  1.000.000  0  0  0  1.000.000  0  0  0

0001 - Itajá  1.000.000  0  0  0  1.000.000  0  0  0

2063  4.000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE - PRÉ-ESCOLA  0  0  4.000  0  0  0  0

Manter e ampliar as aplicações dos recursos do Programa Nacional de 

Transporte Escolar - PNATE.

 15530000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE)

 4.000  0  0  4.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.000  0  0  4.000  0  0  0  0

2064  130.578MANUTENÇÃO DO SETOR DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA  39.246  0  80.609  10.723  0  0  0

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 130.578  39.246  0  80.609  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  130.578  39.246  0  80.609  10.723  0  0  0

2067  572.292MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA  FUNDEB 30%  530.008  0  22.983  19.301  0  0  0

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  542.875  530.008  0  12.867  0  0  0  0

0001 - Itajá  542.875  530.008  0  12.867  0  0  0  0

 15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  29.417  0  0  10.116  19.301  0  0  0

0001 - Itajá  29.417  0  0  10.116  19.301  0  0  0

2069  1.470.971FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ ESCOLA  FUNDEB 70%  1.470.971  0  0  0  0  0  0

 15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 642.366  642.366  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  642.366  642.366  0  0  0  0  0  0

 15411070- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 107.230  107.230  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  107.230  107.230  0  0  0  0  0  0

 15421070- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 685.969  685.969  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  685.969  685.969  0  0  0  0  0  0

 15431070- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 35.406  35.406  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  35.406  35.406  0  0  0  0  0  0

2318  5.361PROGRAMA BRASIL CARINHOSO  0  0  5.361  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  5.361  0  0  5.361  0  0  0  0

0001 - Itajá  5.361  0  0  5.361  0  0  0  0

2331  694.618MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB  70%  694.618  0  0  0  0  0  0

 15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 627.921  627.921  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  627.921  627.921  0  0  0  0  0  0

 15421070- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 66.697  66.697  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  66.697  66.697  0  0  0  0  0  0

2332  938.060MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB 30%  142.946  0  117.746  677.368  0  0  0

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  60.692  39.246  0  21.446  0  0  0  0

0001 - Itajá  60.692  39.246  0  21.446  0  0  0  0

 15410000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  107.230  0  0  0  107.230  0  0  0

0001 - Itajá  107.230  0  0  0  107.230  0  0  0

 15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  770.138  103.700  0  96.300  570.138  0  0  0

0001 - Itajá  770.138  103.700  0  96.300  570.138  0  0  0

2333  99.936MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE  78.492  0  10.722  10.722  0  0  0

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 99.936  78.492  0  10.722  10.722  0  0  0

0001 - Itajá  99.936  78.492  0  10.722  10.722  0  0  0

0049 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  160.598  0  0  160.598  0  0  0  0

2062  96.361MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA NA ESCOLA - PRÉ ESCOLA  0  0  96.361  0  0  0  0

Atender as necessidades nutricionais do aluno durante a permanência em 

sala de aula, contribuindo para o crescimento, o desenvolvimento, a 

aprendizagem e o rendimento escolar, bem como, promover a formação de 

hábits alimentares saudáveis

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 64.338  0  0  64.338  0  0  0  0

0001 - Itajá  64.338  0  0  64.338  0  0  0  0

 15520000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 32.023  0  0  32.023  0  0  0  0

0001 - Itajá  32.023  0  0  32.023  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2329  64.237MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA NA ESCOLA PNAE - CRECHE  0  0  64.237  0  0  0  0

Atender as necessidades nutricionais do aluno durante a permanência em 

sala de aula, contribuindo para o crescimento, o desenvolvimento, a 

aprendizagem e o rendimento escolar, bem como, promover a formação de 

hábits alimentares saudáveis

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 22.000  0  0  22.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  22.000  0  0  22.000  0  0  0  0

 15520000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 42.237  0  0  42.237  0  0  0  0

0001 - Itajá  42.237  0  0  42.237  0  0  0  0

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  130.087  124.851  0  5.236  0  0  0  0

0038 - ENSINO FUNDAMENTAL  126.995  124.851  0  2.144  0  0  0  0

2316  126.995MANUTENÇÃO DO EJA  124.851  0  2.144  0  0  0  0

 15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 124.851  124.851  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  124.851  124.851  0  0  0  0  0  0

 15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  2.144  0  0  2.144  0  0  0  0

0001 - Itajá  2.144  0  0  2.144  0  0  0  0

0049 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  3.092  0  0  3.092  0  0  0  0

2313  3.092MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA NA ESCOLA - PNAE  EJA  0  0  3.092  0  0  0  0

Atender as necessidades nutricionais do aluno durante a permanência em 

sala de aula, contribuindo para o crescimento, o desenvolvimento, a 

aprendizagem e o rendimento escolar, bem como, promover a formação de 

hábits alimentares saudáveis

 15520000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE)

 3.092  0  0  3.092  0  0  0  0

0001 - Itajá  3.092  0  0  3.092  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 8.626.464FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  3.635.489  0  4.250.917  740.058  0  0 011.901

11 SECRETARIA DE SAÚDE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10 - SAÚDE  8.581.428  3.635.489  0  4.250.917  695.022  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  947.182  496.039  0  445.782  5.361  0  0  0

0042 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAUDE E VIGILANCIA 

SANITARIA

 927.728  496.039  0  426.328  5.361  0  0  0

2338  927.728MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  496.039  0  426.328  5.361  0  0  0

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de 

Saúde

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  329.479  12.200  0  317.279  0  0  0  0

0001 - Itajá  329.479  12.200  0  317.279  0  0  0  0

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 598.249  483.839  0  109.049  5.361  0  0  0

0001 - Itajá  598.249  483.839  0  109.049  5.361  0  0  0

0047 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  4.503  0  0  4.503  0  0  0  0

2071  4.503CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE  0  0  4.503  0  0  0  0

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 4.503  0  0  4.503  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.503  0  0  4.503  0  0  0  0

0067 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  14.951  0  0  14.951  0  0  0  0

2070  14.951MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  0  0  14.951  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  14.951  0  0  14.951  0  0  0  0

0001 - Itajá  14.951  0  0  14.951  0  0  0  0

301 - ATENÇÃO BÁSICA  4.896.618  2.498.970  0  1.993.123  404.525  0  0  0

0047 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  4.896.618  2.498.970  0  1.993.123  404.525  0  0  0

1042  6.312CONSTRUÇÃO DE POLOS DE ACADEMIA DA SAÚDE  0  0  0  6.312  0  0  0

Contribuir para ampliação e valorização da utilização dos espaços públicos de 

lazer, como proposta de inclusão social, enfrentamento das violências e 

melhoria das condições de saúde e qualidade de vida, com aumento do nível 

de atividade física da população.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  2.023  0  0  0  2.023  0  0  0

0001 - Itajá  2.023  0  0  0  2.023  0  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 4.289  0  0  0  4.289  0  0  0

0001 - Itajá  4.289  0  0  0  4.289  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

1043  100.977AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E UNIDADE MÓVEL  0  0  0  100.977  0  0  0

 Assistir às comunidades que se encontram distantes do centro urbano e que 

não tenham cobertura fixa ou temporária das Unidades de Saúde do município.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 5.361  0  0  0  5.361  0  0  0

0001 - Itajá  5.361  0  0  0  5.361  0  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 45.036  0  0  0  45.036  0  0  0

0001 - Itajá  45.036  0  0  0  45.036  0  0  0

 17060000- Transferência Especial da União  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

1046  20.000CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE  0  0  0  20.000  0  0  0

Viabilizar projetos de adequações e melhoria de Unidades Básicas de Saúde 

para ampliação da rede de atendimento e melhor prestação dos serviços de 

saúde a população.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Itajá  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Itajá  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Itajá  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

 17063120- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

0001 - Itajá  5.000  0  0  0  5.000  0  0  0

2075  28.953EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE E ESCOLA NO MUNICÍPIO - PSE  0  0  28.953  0  0  0  0

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 4.290  0  0  4.290  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.290  0  0  4.290  0  0  0  0

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 24.663  0  0  24.663  0  0  0  0

0001 - Itajá  24.663  0  0  24.663  0  0  0  0

2079  506.432MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF  2.420  0  502.000  2.012  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

Prioriza as ações de prevenção, promoção e recuperação da saúde das 

pessoas, de forma integral e contínua, por meio de atendimentos prestados 

na unidade básica de saúde, no domicílio ou através da mobilização da 

comunidade.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 153.200  1.200  0  151.000  1.000  0  0  0

0001 - Itajá  153.200  1.200  0  151.000  1.000  0  0  0

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 353.232  1.220  0  351.000  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  353.232  1.220  0  351.000  1.012  0  0  0

2080  1.889.942MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAÚDE - PACS  1.887.918  0  1.012  1.012  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  2.359  2.359  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  2.359  2.359  0  0  0  0  0  0

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 481.200  481.200  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  481.200  481.200  0  0  0  0  0  0

 16040000- Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos 

agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

 1.406.383  1.404.359  0  1.012  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  1.406.383  1.404.359  0  1.012  1.012  0  0  0

2081  409.196MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL - PSB  5.196  0  402.000  2.000  0  0  0

Esclarecer a população da importância da higiene bucal proporcionando 

atendimento odontológico à população, desenvolvendo atividades de 

orientação e educação.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 265.308  1.308  0  263.000  1.000  0  0  0

0001 - Itajá  265.308  1.308  0  263.000  1.000  0  0  0

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 142.888  3.888  0  139.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  142.888  3.888  0  139.000  0  0  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Itajá  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

2254  350.000ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA  0  0  100.000  250.000  0  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 350.000  0  0  100.000  250.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Itajá  350.000  0  0  100.000  250.000  0  0  0

2304  83.000PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA - COSERN  0  0  83.000  0  0  0  0

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 78.000  0  0  78.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  78.000  0  0  78.000  0  0  0  0

2326  111.276PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE  0  0  111.276  0  0  0  0

Reorganização da prática e a qualificação das ações  em saúde bucal voltada 

para os cidadãos com ampliação do acesso ao tratamento odontológico 

gratuito.

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 111.276  0  0  111.276  0  0  0  0

0001 - Itajá  111.276  0  0  111.276  0  0  0  0

2328  5.000ENFRENTAMENTO DE SITUAÇÕES EMERGENCIAIS, DE CALAMIDADES PÚBLICAS E/OU 

PANDEMIAS

 0  0  4.000  1.000  0  0  0

Registrar ações de enfrentanento de situações de emergências, calamidades 

públicas e/ou pandemias.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 1.000  0  0  1.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  1.000  0  0  1.000  0  0  0  0

 16020000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 

COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  2.000  0  0  2.000  0  0  0  0

 16030000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 

COVID-19 no bojo da ação 21CO.

 1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

0001 - Itajá  1.000  0  0  0  1.000  0  0  0

 16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  1.000  0  0  1.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  1.000  0  0  1.000  0  0  0  0

2335  118.000INCENTIVO FINANCEIRO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - APS DESEMPENHO  90.000  0  28.000  0  0  0  0

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 118.000  90.000  0  28.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  118.000  90.000  0  28.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2342  1.206.330INCENTIVO TEMPORÁRIO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  513.436  0  690.882  2.012  0  0  0

Custeio do Piso da Atenção Primária

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  368.436  348.436  0  20.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  368.436  348.436  0  20.000  0  0  0  0

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 185.154  0  0  184.154  1.000  0  0  0

0001 - Itajá  185.154  0  0  184.154  1.000  0  0  0

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 487.740  0  0  486.728  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  487.740  0  0  486.728  1.012  0  0  0

 16050000- Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 

salariais para profissionais da enfermagem.

 165.000  165.000  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  165.000  165.000  0  0  0  0  0  0

2353  61.200MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 

SAÚDE

 0  0  42.000  19.200  0  0  0

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 61.200  0  0  42.000  19.200  0  0  0

0001 - Itajá  61.200  0  0  42.000  19.200  0  0  0

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  2.321.622  485.697  0  1.564.608  271.317  0  0  0

0047 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  2.133.622  485.697  0  1.376.608  271.317  0  0  0

1049  25.593AQUISIÇÃO DE VEICULO ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE ENFERMOS PARA EXAMES E 

ATENDIMENTO DE SAÚDE

 0  0  0  25.593  0  0  0

Proporcinar aos pacientes melhores condições de deslocamento para 

realização de exames.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 5.361  0  0  0  5.361  0  0  0

0001 - Itajá  5.361  0  0  0  5.361  0  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 10.116  0  0  0  10.116  0  0  0

0001 - Itajá  10.116  0  0  0  10.116  0  0  0

 17060000- Transferência Especial da União  10.116  0  0  0  10.116  0  0  0

0001 - Itajá  10.116  0  0  0  10.116  0  0  0

1074  109.695REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA MARIA CARMELITA PESSOA  0  0  2.144  107.551  0  0  0

Viabilizar projetos de adequações e ampliação da Unidades Integrada Maria 

Carmelita Pessoa para melhorar a prestação dos serviços de saúde a 

população.

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 5.897  0  0  536  5.361  0  0  0

0001 - Itajá  5.897  0  0  536  5.361  0  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 42.090  0  0  1.608  40.482  0  0  0

0001 - Itajá  42.090  0  0  1.608  40.482  0  0  0

 16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  1.012  0  0  0  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  1.012  0  0  0  1.012  0  0  0

 17060000- Transferência Especial da União  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

0001 - Itajá  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

0001 - Itajá  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

 17063120- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

0001 - Itajá  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

1076  55.638AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA  0  0  0  55.638  0  0  0

Possibilitar a melhoria do atendimento adequado  à população.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 5.058  0  0  0  5.058  0  0  0

0001 - Itajá  5.058  0  0  0  5.058  0  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

1079  70.812AQUISIÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA  0  0  0  70.812  0  0  0

Garantir que a enérgia elétrica continue a ser distribuída para oferecer 

estabilidade e segurança aos usuários, pacientes e colaboradores que 

estiverem no local.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 70.812  0  0  0  70.812  0  0  0

0001 - Itajá  70.812  0  0  0  70.812  0  0  0

2084  4.290PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  0  0  4.290  0  0  0  0

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 4.290  0  0  4.290  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.290  0  0  4.290  0  0  0  0

2336  122.000PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  0  0  122.000  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 117.000  0  0  117.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  117.000  0  0  117.000  0  0  0  0

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  5.000  0  0  5.000  0  0  0  0

2343  1.745.594INCENTIVO TEMPORÁRIO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR

 485.697  0  1.248.174  11.723  0  0  0

Garantir o acesso de média e alta complexidade aos munícipes de Itajá, bem 

como da população pactuada, através da rede própria e contratada do 

município, de forma regulada e resolutiva.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  520.697  320.697  0  200.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  520.697  320.697  0  200.000  0  0  0  0

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 912.608  0  0  911.608  1.000  0  0  0

0001 - Itajá  912.608  0  0  911.608  1.000  0  0  0

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 136.566  0  0  136.566  0  0  0  0

0001 - Itajá  136.566  0  0  136.566  0  0  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

 16050000- Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 

salariais para profissionais da enfermagem.

 165.000  165.000  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  165.000  165.000  0  0  0  0  0  0

0066 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  188.000  0  0  188.000  0  0  0  0

2337  188.000ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO RIO GRANDE DO NORTE - COPIRN  0  0  188.000  0  0  0  0

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 188.000  0  0  188.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  188.000  0  0  188.000  0  0  0  0

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  238.600  0  0  233.238  5.362  0  0  0

0047 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  238.600  0  0  233.238  5.362  0  0  0

2076  238.600MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA  0  0  233.238  5.362  0  0  0

Disponibilização de medicamentos básicos a pacientes acompanhados pelas 

Estratégias Saúde da Família e Agentes Comunitários de Saúde da área urbana 

e rural.

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 130.369  0  0  128.224  2.145  0  0  0

0001 - Itajá  130.369  0  0  128.224  2.145  0  0  0

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 24.278  0  0  24.278  0  0  0  0

0001 - Itajá  24.278  0  0  24.278  0  0  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 3.217  0  0  0  3.217  0  0  0

0001 - Itajá  3.217  0  0  0  3.217  0  0  0

 16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  80.736  0  0  80.736  0  0  0  0

0001 - Itajá  80.736  0  0  80.736  0  0  0  0

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  63.277  54.171  0  8.094  1.012  0  0  0

0065 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE  63.277  54.171  0  8.094  1.012  0  0  0

2087  63.277MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA  54.171  0  8.094  1.012  0  0  0

Orientar e fiscalizar estabelecimentos que produzem, manipulam e 

comercializam alimentos, medicamentos, cosméticos e outros produtos 

sujeitos a fiscalização sanitária.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 56.043  48.961  0  6.070  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  56.043  48.961  0  6.070  1.012  0  0  0

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 7.234  5.210  0  2.024  0  0  0  0

0001 - Itajá  7.234  5.210  0  2.024  0  0  0  0

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  108.768  100.612  0  6.072  2.084  0  0  0

0065 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE  108.768  100.612  0  6.072  2.084  0  0  0

2086  108.768MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA DE PROMOÇÃO DA SAÚDE - 

ENDEMIAS

 100.612  0  6.072  2.084  0  0  0

Fornecer orientação técnica permanente para os profissionais de saúde, que 

têm a responsabilidade de decidir sobre a execução de ações de controle de 

doenças e agravos, tornando disponíveis, para esse fim, informações 

atualizadas sobre a ocorrência dessas doenças e agravos, bem como, os 

riscos e danos causados a população.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 53.744  49.696  0  3.036  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  53.744  49.696  0  3.036  1.012  0  0  0

 16040000- Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos 

agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

 55.024  50.916  0  3.036  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  55.024  50.916  0  3.036  1.072  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

511 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL  5.361  0  0  0  5.361  0  0  0

0039 - SANEAMENTO BÁSICO  5.361  0  0  0  5.361  0  0  0

1073  5.361ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS COMUNIDADES RURAIS  0  0  0  5.361  0  0  0

Planejar, projetar, executar, operar e manter os sistemas de abastecimento 

de água no Município.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  1.072  0  0  0  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  1.072  0  0  0  1.072  0  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 4.289  0  0  0  4.289  0  0  0

0001 - Itajá  4.289  0  0  0  4.289  0  0  0

17 - SANEAMENTO  45.036  0  0  0  45.036  0  0  0

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO  45.036  0  0  0  45.036  0  0  0

0039 - SANEAMENTO BÁSICO  45.036  0  0  0  45.036  0  0  0

1041  2.144CONSTRUÇÃO DE BACIA DE ESTABILIZAÇÃO  0  0  0  2.144  0  0  0

Reter a matéria orgânica e gerar água com qualidade para retornar ao meio 

ambiente.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  1.072  0  0  0  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  1.072  0  0  0  1.072  0  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 1.072  0  0  0  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  1.072  0  0  0  1.072  0  0  0

1052  42.892CONSTRUÇÃO DE UNIDADE SANITÁRIAS DOMICILIARES  0  0  0  42.892  0  0  0

Prover a construção de unidades sanitárias para a realização de tratamento de 

afluentes domésticos, visando o destino adequado dos dejetos humanos, 

preservando a saúde pública e ambiental, o conforto e a segurança dos 

habitantes de  áreas servidas por estes sistemas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  2.145  0  0  0  2.145  0  0  0

0001 - Itajá  2.145  0  0  0  2.145  0  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 40.747  0  0  0  40.747  0  0  0

0001 - Itajá  40.747  0  0  0  40.747  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 389.602SECRETARIA DE TRANSPORTE  91.574  0  250.705  47.323  0  0 012.101

12 SECRETARIA DE TRANSPORTE

15 - URBANISMO  5.058  0  0  0  5.058  0  0  0

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  5.058  0  0  0  5.058  0  0  0

0030 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  5.058  0  0  0  5.058  0  0  0

1055  5.058CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA PASSAGEIROS E TAXI  0  0  0  5.058  0  0  0

Dar maior conforto para os usuários do transporte coletivo, taxi e mototaxi.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  5.058  0  0  0  5.058  0  0  0

0001 - Itajá  5.058  0  0  0  5.058  0  0  0

26 - TRANSPORTE  384.544  91.574  0  250.705  42.265  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  313.292  91.574  0  221.718  0  0  0  0

0044 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE  313.292  91.574  0  221.718  0  0  0  0

2088  278.292MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE  91.574  0  186.718  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  278.292  91.574  0  186.718  0  0  0  0

0001 - Itajá  278.292  91.574  0  186.718  0  0  0  0

2308  35.000PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  0  0  35.000  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  35.000  0  0  35.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  35.000  0  0  35.000  0  0  0  0

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  71.252  0  0  28.987  42.265  0  0  0

0030 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  71.252  0  0  28.987  42.265  0  0  0

1057  16.727SINALIZAÇÃO DE RUAS, AVENIDAS E LOGRADOUROS  0  0  13.510  3.217  0  0  0

Assegurar condições permanentes de trafegabilidade, segurança e conforto 

aos usuários das vias públicas do Município.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  16.727  0  0  13.510  3.217  0  0  0

0001 - Itajá  16.727  0  0  13.510  3.217  0  0  0

1058  53.513MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DAS ESTRADAS  0  0  15.477  38.036  0  0  0

Manter as estradas vicinais em condições de tráfego.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  53.513  0  0  15.477  38.036  0  0  0

0001 - Itajá  53.513  0  0  15.477  38.036  0  0  0

1059  1.012CONSTRUÇÃO DE GARAGEM PÚBLICA  0  0  0  1.012  0  0  0

Guardar de forma mais segura a frota de veículos do Município.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  1.012  0  0  0  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  1.012  0  0  0  1.012  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 540.547SECRETARIA DE TURISMO  108.900  0  50.960  380.687  0  0 013.101

13 SECRETARIA DE TURISMO

23 - COMERCIO E SERVIÇOS  540.547  108.900  0  50.960  380.687  0  0  0

695 - TURISMO  540.547  108.900  0  50.960  380.687  0  0  0

0045 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  124.904  108.900  0  14.932  1.072  0  0  0

2089  124.904MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TURISMO  108.900  0  14.932  1.072  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  124.904  108.900  0  14.932  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  124.904  108.900  0  14.932  1.072  0  0  0

0061 - DESENVOLVIMENTO DO TURISMO  415.643  0  0  36.028  379.615  0  0  0

1060  34.313CRIAÇÃO DE ROTAS TURÍSTICAS  0  0  0  34.313  0  0  0

 Orientar o fluxo turístico em todo o território municipal, favorecendo a 

identificação e o aproveitamento da diversidade de recursos, da infraestrutura 

e dos serviços turísticos do município.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  34.313  0  0  0  34.313  0  0  0

0001 - Itajá  34.313  0  0  0  34.313  0  0  0

1062  302.552CONSTRUÇÃO DO TERMINAL TURÍSTICO  0  0  0  302.552  0  0  0

Estabelecer Políticas Públicas adequadas, capazes de estimular e fomentar o 

turismo no município.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

0001 - Itajá  20.232  0  0  0  20.232  0  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

 17060000- Transferência Especial da União  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

 17103220- Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamenta  130.580  0  0  0  130.580  0  0  0

0001 - Itajá  130.580  0  0  0  130.580  0  0  0

1078  32.027CONSTRUÇÃO DE SANTUÁRIO  0  0  0  32.027  0  0  0

Incerir o turismo religioso no município.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.304  0  0  0  21.304  0  0  0

0001 - Itajá  21.304  0  0  0  21.304  0  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2026  33.884SINALIZAÇÃO TURÍSTICA  0  0  23.161  10.723  0  0  0

Direcionar os visitantes a destinos turísticos.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  33.884  0  0  23.161  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  33.884  0  0  23.161  10.723  0  0  0

2091  12.867QUALIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO AO TURISMO  0  0  12.867  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  12.867  0  0  12.867  0  0  0  0

0001 - Itajá  12.867  0  0  12.867  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 5.540.838SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  164.980  0  1.268.552  4.107.306  0  0 014.101

14 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15 - URBANISMO  5.540.838  164.980  0  1.268.552  4.107.306  0  0  0

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  4.151.630  0  0  233.312  3.918.318  0  0  0

0010 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS

 32.168  0  0  16.084  16.084  0  0  0

2090  32.168INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO POR CÂMERAS DE SEGURANÇA  0  0  16.084  16.084  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  32.168  0  0  16.084  16.084  0  0  0

0001 - Itajá  32.168  0  0  16.084  16.084  0  0  0

0017 - URBANISMO  199.815  0  0  12.966  186.849  0  0  0

1063  176.224URBANIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CANTEIROS, RUAS, AVENIDAS E PASSEIOS 

PÚBLICOS

 0  0  12.966  163.258  0  0  0

Dotar a Sede do Município e os Distritos de infraestrutura adequada, através 

da manutenção e construção de meio-fio, serjetas, calçadas, placas de ruas e 

passeios públicos.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  10.936  0  0  5.575  5.361  0  0  0

0001 - Itajá  10.936  0  0  5.575  5.361  0  0  0

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 148.793  0  0  0  148.793  0  0  0

0001 - Itajá  148.793  0  0  0  148.793  0  0  0

 17500000- Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE  16.495  0  0  7.391  9.104  0  0  0

0001 - Itajá  16.495  0  0  7.391  9.104  0  0  0

1077  23.591CONSTRUÇÃO DE PÓRTICO NA ENTRADA DA CIDADE DE ITAJÁ  0  0  0  23.591  0  0  0

Deixar a entrada da cidade mais atrativa, elevando assim o potencial turístico 

do município.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  2.145  0  0  0  2.145  0  0  0

0001 - Itajá  2.145  0  0  0  2.145  0  0  0

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  21.446  0  0  0  21.446  0  0  0

0001 - Itajá  21.446  0  0  0  21.446  0  0  0

0063 - OBRAS E URBANISMO  3.919.647  0  0  204.262  3.715.385  0  0  0

1064  218.063CONSERVAÇÃO DA ESTRUTURA DE PRÉDIOS PÚBLICOS  0  0  155.483  62.580  0  0  0

Promover estrutura física de prédios públicos em condições satisfatórias de 

funcionamento para atendimento às demandas na prestação de serviços 

públicos.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  66.687  0  0  54.687  12.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Itajá  66.687  0  0  54.687  12.000  0  0  0

 17050000- Transferência dos Estados Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração 

de Recursos Naturais

 100.796  0  0  100.796  0  0  0  0

0001 - Itajá  100.796  0  0  100.796  0  0  0  0

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

1065  301.345CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS  0  0  22.518  278.827  0  0  0

Proporcionar um ambiente agradável, seguro  e harmonioso a toda a 

população.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  22.518  0  0  1.072  21.446  0  0  0

0001 - Itajá  22.518  0  0  1.072  21.446  0  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  72.026  0  0  21.446  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  72.026  0  0  21.446  50.580  0  0  0

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  55.061  0  0  0  55.061  0  0  0

0001 - Itajá  55.061  0  0  0  55.061  0  0  0

 17060000- Transferência Especial da União  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

 17063120- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

1066  2.547.434PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  0  0  21.203  2.526.231  0  0  0

Proporcionar maior segurança e melhores condições de trafegabilidade para a 

população

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  102.738  0  0  21.203  81.535  0  0  0

0001 - Itajá  102.738  0  0  21.203  81.535  0  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  2.327.894  0  0  0  2.327.894  0  0  0

0001 - Itajá  2.327.894  0  0  0  2.327.894  0  0  0

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  116.802  0  0  0  116.802  0  0  0

0001 - Itajá  116.802  0  0  0  116.802  0  0  0

1067  40.058CRIAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E PADRONIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE  0  0  5.058  35.000  0  0  0

Transformar a feira livre em espaços organizados para melhoria das 

condições de trabalho dos feirantes.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  20.058  0  0  5.058  15.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Itajá  20.058  0  0  5.058  15.000  0  0  0

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Itajá  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

1068  52.725CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS  0  0  0  52.725  0  0  0

Suprir a constante necessidade de mais espaço no local, oferecendo um 

melhor atendimento a populaçao.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  52.725  0  0  0  52.725  0  0  0

0001 - Itajá  52.725  0  0  0  52.725  0  0  0

1082  140.000CONSTRUÇÃO DE GALPÃO INDUSTRIAL PARA PROCESSAMENTO DE RESÍDUOS DE 

MADEIRA

 0  0  0  140.000  0  0  0

Maximizar o aproveitamento de resíduos de madeira, e minimizar seus 

impactos ao meio ambiente, proporcionando o encaminhamento de forma 

correta, e ao mesmo tempo, proteger os trabalhadores envolvidos, a saúde 

pública e os recursos naturais.

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Itajá  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

 17003110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - Itajá  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

 17103220- Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamenta  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

0001 - Itajá  20.000  0  0  0  20.000  0  0  0

1084  620.022ESTRUTURAÇÃO DE FÁBRICA PARA PROCESSAMENTO DE RESÍDUOS DE MADEIRA  0  0  0  620.022  0  0  0

Maximizar o aproveitamento de resíduos de madeira, e minimizar seus 

impactos ao meio ambiente, proporcionando o encaminhamento de forma 

correta, e ao mesmo tempo, proteger os trabalhadores envolvidos, a saúde 

pública e os recursos naturais.

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  200.022  0  0  0  200.022  0  0  0

0001 - Itajá  200.022  0  0  0  200.022  0  0  0

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  320.000  0  0  0  320.000  0  0  0

0001 - Itajá  320.000  0  0  0  320.000  0  0  0

 17063120- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - Itajá  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

452 - SERVIÇOS URBANOS  1.389.208  164.980  0  1.035.240  188.988  0  0  0

0010 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS

 670.100  0  0  504.690  165.410  0  0  0

1008  176.133AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  0  0  33.241  142.892  0  0  0

Aumentar a capacidade de oferta de produção e/ou distribuição de água 

potável de modo contínuo e seguro.

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  76.133  0  0  33.241  42.892  0  0  0

0001 - Itajá  76.133  0  0  33.241  42.892  0  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - Itajá  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

2018  7.506INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE IRRIGAÇÃO EM ÁREAS PÚBLCAS  0  0  6.434  1.072  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  7.506  0  0  6.434  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  7.506  0  0  6.434  1.072  0  0  0

2019  87.929MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  0  0  87.929  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  87.929  0  0  87.929  0  0  0  0

0001 - Itajá  87.929  0  0  87.929  0  0  0  0

2092  397.520MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  0  0  376.074  21.446  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  10.723  0  0  0  10.723  0  0  0

 17510000- Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  386.797  0  0  376.074  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  386.797  0  0  376.074  10.723  0  0  0

2311  1.012PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  0  0  1.012  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  1.012  0  0  1.012  0  0  0  0

0001 - Itajá  1.012  0  0  1.012  0  0  0  0

0017 - URBANISMO  30.722  0  0  10.361  20.361  0  0  0

1007  30.722PERFURAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUENÇÃO POÇOS TUBULARES MOTORES 

CATAVENTOS CACIMBAS BARREIROS E BARRAGENS

 0  0  10.361  20.361  0  0  0

Beneficiar famílias que não têm acesso à água e que dependem das atividades 

econômicas ligadas ao campo.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  10.361  0  0  0  10.361  0  0  0

0001 - Itajá  10.361  0  0  0  10.361  0  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  20.361  0  0  10.361  10.000  0  0  0

0001 - Itajá  20.361  0  0  10.361  10.000  0  0  0

0063 - OBRAS E URBANISMO  688.386  164.980  0  520.189  3.217  0  0  0

2093  688.386MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  164.980  0  520.189  3.217  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  582.370  164.980  0  414.173  3.217  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Itajá  582.370  164.980  0  414.173  3.217  0  0  0

 17180000- Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC 123/2022  20.232  0  0  20.232  0  0  0  0

0001 - Itajá  20.232  0  0  20.232  0  0  0  0

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 85.784  0  0  85.784  0  0  0  0

0001 - Itajá  85.784  0  0  85.784  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 226.039SECRETARIA DE PLANEJAMENTO  170.066  0  52.756  3.217  0  0 015.101

15 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

04 - ADMINISTRAÇÃO  226.039  170.066  0  52.756  3.217  0  0  0

121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  226.039  170.066  0  52.756  3.217  0  0  0

0056 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO  226.039  170.066  0  52.756  3.217  0  0  0

2094  226.039MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO  170.066  0  52.756  3.217  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  226.039  170.066  0  52.756  3.217  0  0  0

0001 - Itajá  226.039  170.066  0  52.756  3.217  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 381.349SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO  264.256  0  114.948  2.145  0  0 016.101

16 SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO

04 - ADMINISTRAÇÃO  381.349  264.256  0  114.948  2.145  0  0  0

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  381.349  264.256  0  114.948  2.145  0  0  0

0057 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO  381.349  264.256  0  114.948  2.145  0  0  0

2095  381.349MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO  264.256  0  114.948  2.145  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  349.180  264.256  0  82.779  2.145  0  0  0

0001 - Itajá  349.180  264.256  0  82.779  2.145  0  0  0

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 32.169  0  0  32.169  0  0  0  0

0001 - Itajá  32.169  0  0  32.169  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 2.284.652FUNDO MUNICIPAL DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIAL  421.860  0  901.419  961.373  0  0 017.901

17 SECRETARIA MUN DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.284.652  421.860  0  901.419  961.373  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  566.937  285.188  0  265.749  16.000  0  0  0

0011 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 42.462  0  0  42.462  0  0  0  0

2303  19.302PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - COSERN  0  0  19.302  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  2.145  0  0  2.145  0  0  0  0

0001 - Itajá  2.145  0  0  2.145  0  0  0  0

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  17.157  0  0  17.157  0  0  0  0

0001 - Itajá  17.157  0  0  17.157  0  0  0  0

2315  11.366PROMOÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  0  0  11.366  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  11.366  0  0  11.366  0  0  0  0

0001 - Itajá  11.366  0  0  11.366  0  0  0  0

2323  11.794FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO  0  0  11.794  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  11.794  0  0  11.794  0  0  0  0

0001 - Itajá  11.794  0  0  11.794  0  0  0  0

0064 - CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS  524.475  285.188  0  223.287  16.000  0  0  0

2034  35.021FUNCIONAMENTO DO CONSELHO  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  23.548  0  11.473  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  35.021  23.548  0  11.473  0  0  0  0

0001 - Itajá  35.021  23.548  0  11.473  0  0  0  0

2039  20.372APRIMORAMENTO DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS  - IGD-M 

SUAS

 0  0  15.011  5.361  0  0  0

Capacitar contunuamente os profissionais do SUAS no município, para 

otimizar os recursos federais do IGDSUAS.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  13.939  0  0  8.578  5.361  0  0  0

0001 - Itajá  13.939  0  0  8.578  5.361  0  0  0

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  6.433  0  0  6.433  0  0  0  0

0001 - Itajá  6.433  0  0  6.433  0  0  0  0

2040  100.283APRIMORAMENTO  DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF  52.328  0  42.677  5.278  0  0  0

Manter o cadastro das famílias de baixa renda atualizados e promover ações 

de gestão intersalarial do Programa Bolsa Família.

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  26.057  19.623  0  3.217  3.217  0  0  0

0001 - Itajá  26.057  19.623  0  3.217  3.217  0  0  0

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  74.226  32.705  0  39.460  2.061  0  0  0

0001 - Itajá  74.226  32.705  0  39.460  2.061  0  0  0

2041  343.064FUNCIONAMENTO  DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  209.312  0  128.391  5.361  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  332.341  209.312  0  117.668  5.361  0  0  0

0001 - Itajá  332.341  209.312  0  117.668  5.361  0  0  0

 17070000- Transferências da União - Inciso I do Art. 5º da Lei Complementar 173/2020  10.723  0  0  10.723  0  0  0  0

0001 - Itajá  10.723  0  0  10.723  0  0  0  0

2045  3.216APRIMORAMENTO  DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA  0  0  3.216  0  0  0  0

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  3.216  0  0  3.216  0  0  0  0

0001 - Itajá  3.216  0  0  3.216  0  0  0  0

2339  22.519APOIO A MULHER, A FAMÍLIA E AOS DIREITOS HUMANOS  0  0  22.519  0  0  0  0

Proporcionar o bem estar dos membros da familía e o fortalecimento dos 

vínculos de habilidades parentais e sociais.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  7.507  0  0  7.507  0  0  0  0

0001 - Itajá  7.507  0  0  7.507  0  0  0  0

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  15.012  0  0  15.012  0  0  0  0

0001 - Itajá  15.012  0  0  15.012  0  0  0  0

241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO  8.041  0  0  5.897  2.144  0  0  0

0011 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 8.041  0  0  5.897  2.144  0  0  0

2324  8.041PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA  0  0  5.897  2.144  0  0  0

Valorização da Pessoa Idosa e promoção de sua participação na sociedade.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  3.752  0  0  2.680  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  3.752  0  0  2.680  1.072  0  0  0

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  4.289  0  0  3.217  1.072  0  0  0

0001 - Itajá  4.289  0  0  3.217  1.072  0  0  0

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  128.338  53.840  0  63.775  10.723  0  0  0

0011 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 16.298  0  0  16.298  0  0  0  0

2030  16.298APOIO AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA  E DO  ADOLECENTE DE 

ITAJÁ

 0  0  16.298  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  16.298  0  0  16.298  0  0  0  0

0001 - Itajá  16.298  0  0  16.298  0  0  0  0

0052 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  112.040  53.840  0  47.477  10.723  0  0  0

2097  112.040DESENVOLVIMENTO INTEGRAL NA PRIMEIRA INFÂNCIA  53.840  0  47.477  10.723  0  0  0

Promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e acompanhamento do 

desenvolvimento infantil integral na primeira infância, através de visitas 

períodicas, assistência técnica e inclusão social.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  22.100  14.594  0  7.506  0  0  0  0

0001 - Itajá  22.100  14.594  0  7.506  0  0  0  0

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  89.940  39.246  0  39.971  10.723  0  0  0

0001 - Itajá  89.940  39.246  0  39.971  10.723  0  0  0

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  1.581.336  82.832  0  565.998  932.506  0  0  0

0011 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

 356.547  0  0  356.547  0  0  0  0

2033  356.547BENEFÍCIOS EVENTUAIS  0  0  356.547  0  0  0  0

Conceder e ofertar Benefícios Eventuais da Assistência Social tipicados no 

artigo 22 da Lei Orgânica de Assistência Social, no Decreto Federal nº 

6.307/2007 e na Legislação Municipal em vigor.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  344.753  0  0  344.753  0  0  0  0

0001 - Itajá  344.753  0  0  344.753  0  0  0  0

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  3.216  0  0  3.216  0  0  0  0

0001 - Itajá  3.216  0  0  3.216  0  0  0  0

 16610000- Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social  8.578  0  0  8.578  0  0  0  0

0001 - Itajá  8.578  0  0  8.578  0  0  0  0

0052 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  4.502  0  0  4.502  0  0  0  0

2042  4.502MANUTENÇAO DO PROGRAMA  ACESUAS  0  0  4.502  0  0  0  0

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  4.502  0  0  4.502  0  0  0  0

0001 - Itajá  4.502  0  0  4.502  0  0  0  0

0064 - CONSOLIDAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS  1.220.287  82.832  0  204.949  932.506  0  0  0

1015  913.000ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL - SUAS

 0  0  0  913.000  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  43.000  0  0  0  43.000  0  0  0

0001 - Itajá  43.000  0  0  0  43.000  0  0  0

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  870.000  0  0  0  870.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

0001 - Itajá  870.000  0  0  0  870.000  0  0  0

2038  216.071SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB  76.712  0  131.853  7.506  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  36.071  15.698  0  18.228  2.145  0  0  0

0001 - Itajá  36.071  15.698  0  18.228  2.145  0  0  0

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  180.000  61.014  0  113.625  5.361  0  0  0

0001 - Itajá  180.000  61.014  0  113.625  5.361  0  0  0

2320  91.216SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE  6.120  0  73.096  12.000  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  44.682  6.120  0  38.562  0  0  0  0

0001 - Itajá  44.682  6.120  0  38.562  0  0  0  0

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  10.116  0  0  10.116  0  0  0  0

0001 - Itajá  10.116  0  0  10.116  0  0  0  0

 16610000- Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social  36.418  0  0  24.418  12.000  0  0  0

0001 - Itajá  36.418  0  0  24.418  12.000  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 31.631FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ITAJÁ  0  0  27.878  3.753  0  0 017.902

17 SECRETARIA MUN DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  31.631  0  0  27.878  3.753  0  0  0

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  31.631  0  0  27.878  3.753  0  0  0

0020 - ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  31.631  0  0  27.878  3.753  0  0  0

2028  4.824APRIMORAMENTO  DO CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA  CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

 0  0  4.288  536  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  4.824  0  0  4.288  536  0  0  0

0001 - Itajá  4.824  0  0  4.288  536  0  0  0

2029  3.217APOIO  A ORGANIZAÇÃO DE PARCERIAS NO ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE

 0  0  3.217  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  3.217  0  0  3.217  0  0  0  0

0001 - Itajá  3.217  0  0  3.217  0  0  0  0

2325  23.590FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE

 0  0  20.373  3.217  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  23.590  0  0  20.373  3.217  0  0  0

0001 - Itajá  23.590  0  0  20.373  3.217  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 154.804FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL - FHIS  0  0  58.116  96.688  0  0 017.903

17 SECRETARIA MUN DA PROM, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIAL

16 - HABITAÇÃO  154.804  0  0  58.116  96.688  0  0  0

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  13.081  0  0  9.864  3.217  0  0  0

0053 - MORADIA DÍGNA  13.081  0  0  9.864  3.217  0  0  0

2035  9.865MANUTENÇAO DO SETOR DE HABITAÇAO  0  0  6.648  3.217  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  9.865  0  0  6.648  3.217  0  0  0

0001 - Itajá  9.865  0  0  6.648  3.217  0  0  0

2319  3.216MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  0  0  3.216  0  0  0  0

Garantir o efetivo controle social e institucional no âmbito da Assistência 

Social, através de Consekhos Setoriais e de Políticas Públicas, além de 

fomentar espaços públicos de discussão.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  3.216  0  0  3.216  0  0  0  0

0001 - Itajá  3.216  0  0  3.216  0  0  0  0

482 - HABITAÇÃO URBANA  141.723  0  0  48.252  93.471  0  0  0

0053 - MORADIA DÍGNA  141.723  0  0  48.252  93.471  0  0  0

1013  104.193CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS  0  0  10.722  93.471  0  0  0

Melhorar as condições de vida das famílias permitindo o acesso à moradia por 

meio de ações integradas a habitação, saneamento e infraestrutura.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.444  0  0  10.722  10.722  0  0  0

0001 - Itajá  21.444  0  0  10.722  10.722  0  0  0

 16650000- Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência 

Social

 32.169  0  0  0  32.169  0  0  0

0001 - Itajá  32.169  0  0  0  32.169  0  0  0

 17100000- Transferência Especial dos Estados  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

2036  37.530RECUPERAÇAO DE UNIDADES HABITACIONAIS ATRAVES DE DOAÇAO DE MATERIAIS 

E AJUDA FINANCEIRA

 0  0  37.530  0  0  0  0

Melhorar a vida de famílias sem condições financeiras para adquirir ou 

reformar a casa própria.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  37.530  0  0  37.530  0  0  0  0

0001 - Itajá  37.530  0  0  37.530  0  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 1.366.118SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO URBANO  122.404  0  319.602  924.112  0  0 019.101

19 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO URBANO

15 - URBANISMO  398.507  122.404  0  264.975  11.128  0  0  0

121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  398.507  122.404  0  264.975  11.128  0  0  0

0027 - PLANEJAMENTO URBANO  398.507  122.404  0  264.975  11.128  0  0  0

2340  218.507MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO URBANO  122.404  0  84.975  11.128  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  218.507  122.404  0  84.975  11.128  0  0  0

0001 - Itajá  218.507  122.404  0  84.975  11.128  0  0  0

2352  180.000PAGAMENTO DO CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA  0  0  180.000  0  0  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  180.000  0  0  180.000  0  0  0  0

0001 - Itajá  180.000  0  0  180.000  0  0  0  0

18 - GESTÃO AMBIENTAL  967.611  0  0  54.627  912.984  0  0  0

541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  967.611  0  0  54.627  912.984  0  0  0

0059 - QUALIDADE AMBIENTAL  967.611  0  0  54.627  912.984  0  0  0

1006  110.000AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE COLETA DE LIXO  0  0  0  110.000  0  0  0

Recolher e transportar o lixo da população.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

0001 - Itajá  10.000  0  0  0  10.000  0  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

0001 - Itajá  100.000  0  0  0  100.000  0  0  0

1080  708.821REVITALIZAÇÃO DO AÇUDE DO SACO  0  0  2.023  706.798  0  0  0

Transformar o local em uma área de lazer para ser explorado o turismo rural

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  7.081  0  0  2.023  5.058  0  0  0

0001 - Itajá  7.081  0  0  2.023  5.058  0  0  0

 17060000- Transferência Especial da União  550.000  0  0  0  550.000  0  0  0

0001 - Itajá  550.000  0  0  0  550.000  0  0  0

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

 17063120- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

 17103210- Transferências dos Estados decorrentes de emendas parlamenta  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

0001 - Itajá  50.580  0  0  0  50.580  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

2016  36.418ARBORIZAÇÃO DE LOGRADORES PÚBLICOS E AREAS PÚBLICAS  0  0  35.406  1.012  0  0  0

Promover a melhoria da qualidade do meio ambiente, aprimorando o 

monitoramento e o controle ambiental

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  36.418  0  0  35.406  1.012  0  0  0

0001 - Itajá  36.418  0  0  35.406  1.012  0  0  0

2017  112.372IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LIXÃO COM ATERRO CONTROLADO  0  0  17.198  95.174  0  0  0

Disciplinar o gerenciamento dos resíduos sólidos.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  112.372  0  0  17.198  95.174  0  0  0

0001 - Itajá  112.372  0  0  17.198  95.174  0  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



MUNICIPIO DE ITAJÁ Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Programa de Trabalho
Exercício:2024 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes Investimentos

Inverssões 

Financeira

Amortozação 

da Dívida

Outras 

Despesas 

de Capital

 468.540RESERVA DE CONTINGENCIA  0  0  0  0  0  0 099.999

99 RESERVA DE CONTIGENCIA

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  468.540  0  0  0  0  0  0  0

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  468.540  0  0  0  0  0  0  0

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  468.540  0  0  0  0  0  0  0

0999  468.540RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0  0  0  0  0  0  0

Assegurar recursos destinados ao atendimento de passivos contingentes e 

outros riscos e eventos fiscais imprevistos, bem como, cobertura de créditos 

adicionais.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  468.540  0  0  0  0  0  0  0

0001 - Itajá  468.540  0  0  0  0  0  0  0

 45.959.886Total:  18.706.413  0,00 2.613.198 0 11.001.837 12.994.946 174.952

Top Down Consultoria Ltda.


